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Predgovor 

Krajobrazna studija Grada Zagreba jedna je od stručnih podloga za izradu Razvojne strategije 
Grada Zagreba – ZagrebPlan 2020. Izrada studije je koncipirana u dvije etape. U okviru 1. faze 
izrađuju se: Opća tipologija krajobraza Grada Zagreba i strateške smjernice za zaštitu 
karaktera krajobraza Grada Zagreba, kako bi krajobrazna komponenta bila jedno od 
strateških polazišta za planiranje budućeg razvitka grada. U okviru 2. faze planira se detaljna 
inventarizacija krajobraznih obilježja na razini krajobraznih tipova i područja te 
karakterizacija, koja uključuje analize, utvrđivanje ograničenja i izradu detaljnije tipološke 
klasifikacije sa specifičnim ciljevima. 

Studiju je izradio interdisciplinarni autorski tim koji ravnopravno sagledava prirodne i 
antropogene komponente koje su oblikovale krajobraze Grada Zagreba. Treba naglasiti da je 
ovo jedna od prvih studija ove vrste u Republici Hrvatskoj, stoga je i prvi puta primijenjena 
metodologija karakterizacije i ocjene karaktera krajobraza koju su oblikovali i razvili autori 
za potrebe izrade ove Studije. Teoretska polazišta su međunarodni dokumenti i smjernice te 
primjeri iskustava europskih zemalja koje imaju dužu tradiciju u prepoznavanju i zaštiti 
karaktera krajobraza, kao što su: Velika Britanija, Slovenija i ostale. 

Izradu studije naručio je Grad Zagreb, Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj Grada, 
a ugovorena je s tri institucije: 

- Agronomskim fakultetom Sveučilišta u Zagrebu: Klasifikacija i vrednovanje 

poljoprivrednih i ruralnih krajobraza na području Grada Zagreba, voditeljica izrade 
studije mr. sc. Vesna Koščak Miočić-Stošić (ugovor - klasa: 112-04/09-01/359, urbroj: 
25/05-01/001-09-1 od 23. prosinca 2009. godine; predano 25. lipnja 2010. godine), 

- Prosilva d.o.o. Zagreb: Vrednovanje i tipologija kulturnih krajobraza na području 

Grada Zagreba, voditeljica izrade: dr. sc. Biserka Dumbović Bilušić (ugovor - klasa: 
112-04/09-01/358, urbroj: 251/05-01/001-09-1 od 22. prosinca 2009. godine; predano 
12. srpnja 2010. godine) i  

- OIKON d.o.o. Institut za primijenjenu ekologiju Zagreb: Klasifikacija i vrednovanje 

šumskih krajobraza na području Grada Zagreba, voditelj izrade: dr. sc. Vladimir Kušan 
(ugovor: klasa 112-04/09-01/357, urbroj: 25/05-01/001-09-1 od 23. prosinca 2009. 
godine; predano 12. srpnja 2010. godine). 

Voditelji izrade studija su navedene studije izradili koordinirano i prema jedinstvenoj 
metodologiji. U okviru izrade studija izrađen je i jedinstveni GIS za područje Grada Zagreba. 
Izrađene studije bile su jedna od podloga za izradu Razvojne strategije Grada Zagreba – 
ZagrebPlan 2020. 

Dana 24. ožujka 2015. godine Grad Zagreb je naručio od tvrtke OIKON d.o.o. Institut za 
primijenjenu ekologiju integraciju krajobraznih podataka u jedinstvenu studiju (narudžbenica 
broj 2015/11174). Integraciju tri gore spomenute studije u jedinstvenu izradili su zajedno 
voditelji svih studija. Ova studija je rezultat te integracije. 
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Sažetak 

Krajobrazna osnova Grada Zagreba (1. faza: Strateške smjernice za zaštitu karaktera 
krajobraza Grada Zagreba) jedna je od stručnih podloga Razvojne strategije Grada Zagreba – 
ZagrebPlan 2020. Njezinu izradu obvezuje domaća i međunarodna zakonska i stručna 
regulativa: Strategija prostornog uređenja Republike Hrvatske (1997.), Program prostornog 
uređenja Republike Hrvatske (1999.) te Zakon o potvrđivanju Konvencije o europskim 
krajobrazima (Narodne novine 12/02., 11/04). Glavni cilj i svrha studije jest prepoznavanje 
karaktera krajobraza kako bi se razvitak Grada Zagreba temeljio na očuvanju krajobraznih 
obilježja i posebnosti, kao važne sastavnice prostornog identiteta. Cilj je ukazati na 
raznolikost i značaj prepoznatih krajobraznih tipova te za njih izraditi strateške smjernice 
kako bi se u okviru Razvojne strategije Grada Zagreba osigurale osnovne pretpostavke za 
zaštitu njihovih posebnosti, posebno u izradi prostorno planske dokumentacije te ostalim 
sektorskim aktivnostima.  

U okviru izrade ove Studije je sukladno međunarodno usvojenim klasifikacijama uspostavljena 
metodologija za identifikaciju i ocjenu karaktera krajobraza. Provedena je tipološka podjela 
krajobraza na razini općih krajobraznih tipova, a na temelju ocjene stanja utvrđene su 
smjernice za očuvanje ili poboljšanje stanja krajobraznog karaktera, sve u cilju održivog 
razvitka Grada Zagreba. Na taj se način u budućem razvitku naglašava značaj krajobrazne 
raznolikosti i podiže svijesti o potrebi očuvanja obilježja i posebnosti krajobraza Grada 
Zagreba. U okviru provedenih istraživanja opće razine obrade krajobraza Grada Zagreba 
utvrđeno je postojanje šest općih krajobraznih tipova/područja: gorsko-brdski i brežuljkasto-
brdski krajobraz Medvednice; nizinski urbani, nizinski riječni i nizinski ruralni krajobraz 
Zagreba te brežuljkasti krajobraz Vukomeričkih gorica. Detaljnijom razradom općih 
krajobraznih tipova prepoznato je dvadeset pet tipova krajobraza, odnosno krajobraznih 
područja. 

Područje Grada Zagreba formirano je i dalje se nastavlja razvijati u okviru raznolikih 
geomorfoloških struktura i prirodnih zadanosti koja su utjecala na oblikovanje krajobraznih 
struktura stvorenih od prirodnih i antropogenih uzoraka, graditeljskih oblika, urbanih 
područja i poljoprivrednog načina korištenja. Prirodni i reljefni oblici predstavljaju jedno od 
prepoznatljivih obilježja, stoga je na području Grada Zagreba koje odražava kombinaciju 
prirodnih i antropogenih elemenata zastupljeno više različitih krajobraznih tipova: od gorsko 
brdskog i brežuljkastog podbrežja Medvednice, nizinskih područja rijeke Save do 
brežuljkastog dijela Vukomeričkih gorica. Karakterizira ih naglašena povezanost prirodnih 
sastavnica i izgrađenih struktura oblikovanih tijekom dugih razdoblja povijesnog razvitka. 
Osnovni identitetski elementi povijesnog urbanog krajobraza Zagreba prepoznati su u okviru 
zona kulturno povijesne baštine kao: srednjovjekovne strukture Gornjega grada i Kaptola, 
donjogradska blokovska matrica 19. stoljeća, brojna radnička naselja nastala prema 
konceptima vrtnog grada iz prve polovice prošlog stoljeća, te kvartovi višestambene izgradnje 
Novog Zagreba 60-tih i 70-tih godina prošlog stoljeća. Osim vrednovanih i već zaštićenih 
kulturnih i prirodnih vrijednosti, gradsko područje obiluje i manje izraženim krajobraznim 
vrijednostima, kao svakodnevnim, običnim krajolicima, čije vrijednosti nisu prepoznate ni 
zaštićene, a uslijed velikih pritisaka razvoja ubrzano se mijenjaju i nepovratno nestaju. Osim 
prigradskih i perifernih, prisutna su i suburbana područja niskih ili degradiranih urbanih 
vrijednosti. Zbog nedostatnih obvezujućih procedura i alata za prepoznavanje i vrednovanje 
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krajobraznih obilježja u postupcima izrade prostorno planske dokumentacije, često se i 
nadalje stvaraju aglomeracije smanjenih urbanih i krajobraznih kvaliteta.  

Analizom i ocjenom karaktera općih krajobraznih područja u okviru njihovih karakterističnih 
obilježja, stanja, osjetljivosti i ukupne vrijednosti predložene su mjere i smjernice za zaštitu 
i budući prostorni razvoj. Posebno su izdvojena vrijedna i visoko osjetljiva krajobrazna 
područja, ali i ona ugrožena pritiscima razvoja. Za njih se daju preporuke za očuvanje ili 
poboljšanje stanja krajobraznog karaktera. Predlaže se da se budući razvitak Grada Zagreba 
planira na temelju očuvanja i unapređenja karaktera krajobraza kao važnog elementa 
identiteta područja. Izradom ove studije osigurava se opća stručna podloga za buduću zaštitu, 
poboljšanje stanja, korištenje, upravljanje i unapređenje raznolikih tipova krajobraza Grada 
Zagreba. Temeljem dosadašnjeg istraživanja može se zaključiti da Grad Zagreb ima velike 
potencijale i resurse za razvitak koji je temeljen na krajobraznoj komponenti, a čijom se 
odgovarajućom zaštitom, upravljanjem i planiranjem može doprinijeti kvaliteti života u 
Gradu. Krajobrazna raznolikost Grada Zagreba predstavlja veliko kulturno i prirodno 
bogatstvo čije posebnosti mogu biti od interesa i za gospodarski način korištenja. 
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1. UVOD 

1.1. RAZLOZI IZRADE 

Krajobrazna osnova Grada Zagreba je obveza koja proizlazi iz Strategije prostornog uređenja 
Republike Hrvatske (1997.) i Programa prostornog uređenja Republike Hrvatske (1999.) te 
Zakona o potvrđivanju Europske konvencije o krajobrazima (Narodne novine 12/02., 11/04). 

Program prostornog uređenja Republike Hrvatske obvezuje uspostavu Krajobrazne osnove 
Hrvatske kao podloge integralne zaštite raznolikosti i identiteta krajobraza, pri čemu u svrhu 
očuvanja prostornog identiteta i povijesne slojevitosti grada treba pri planiranju posebnu 
pažnju posvetiti njegovim kontaktnim i rubnim područjima, štiteći mjerilo, zatečene 

vrijednosti i graditeljsku tradiciju. 

Potvrđivanje Europske konvencije o krajobrazu (European Landscape Convention) obvezuje 
države potpisnice da krajobraze zakonom priznaju kao bitnu sastavnicu čovjekova okruženja, 

kao izraz raznolikosti kulturne i prirodne baštine te kao temelj identiteta područja. Obveza 
je da se svi krajobrazi prepoznaju i karakteriziraju, analiziraju njihove značajke, snage i 

pritisci uslijed kojih se mijenjaju, vodeći brigu o posebnim vrijednostima koje im pripisuju 

dionici i stanovništvo, te da se uspostave instrumenti i alati s ciljem za njihovu zaštitu, 

upravljanje i planiranje. 

Raznoliki krajobrazi Zagreba predstavljaju zajedničku kulturnu i prirodnu baštinu i temelj su 
prostornog identiteta Grada, stoga treba uspostaviti i provoditi krajobrazne politike koje 
imaju za cilj zaštitu krajobraza kroz procese upravljanja i planiranja prostora. Krajobraz 
treba na odgovarajući način ugraditi u planove budućeg razvitka Grada, u sve politike 
(regionalnog planiranja i prostornog uređenja, urbanizma, poljoprivrede, gospodarstva, 
okoliša itd.) koje bi izravno i neizravno mogle utjecati na njegovo stanje i promjene. 

 

1.2. CILJEVI I ZADACI 

Glavni cilj ove Studije jest prepoznati opće krajobrazne tipove, odnosno opća krajobrazna 
područja, ocijeniti osjetljivost i značaj, analizirati pritiske, te izraditi strateške smjernice za 
očuvanje njihova karaktera. Zadatak je ukazati na raznolikost i značaj općih krajobraznih 
tipova/područja, izraditi strateške smjernice da bi se u okviru Razvojne strategije Grada 
Zagreba osigurali osnovni preduvjeti za zaštitu njihovih posebnosti, a u okviru procesa 
planiranja i upravljanja i ostale potrebne aktivnosti. 

Krajobrazna područja koja posjeduju vrijednost, osjetljivost ili značenje zahtijevaju niz 
preporuka koje će pomoći u budućem planiranju, usmjeravanju razvitka Grada i upravljanju 
krajobrazom te očuvati, obogatiti ili poboljšati krajobrazna obilježja. Strateške politike za 
određena krajobrazna područja mogu pomoći gradskoj upravi i planerskim službama da 
odgovarajućim alatima potaknu očuvanje i održavanje visoko vrijednih ili osjetljivih 
krajobraznih područja, te da se općenito poboljša njihova krajobrazna vrijednost. Također se 
očekuje da će se odgovarajućim mjerama održavati i obogatiti prepoznata krajobrazna 
obilježja i vrijednosti, promicati održivo korištenje te potaknuti stručnjake i ostale dionike za 
aktivno sudjelovanje u očuvanju različitih krajobraznih tipova područja Grada Zagreba. 
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Glavni zadatak ove studije jest izraditi strateške smjernice za budući razvoj Grada Zagreba 
kojima će se upozoriti na značaj i posebnosti krajobraza i njegove važne uloge u ostvarivanju 
javnog interesa u područjima: kulture, ekologije, okoliša i društva u cjelini. 

Posebni zadaci bili su: 

� pripremiti metodologiju za prepoznavanje i ocjenu krajobraza korištenjem dostupnih 
izvora podataka, 

� na temelju predložene metodologije dokumentiranja, karakterizacije i ocjene 
karaktera izraditi tipološko razvrstavanje krajobraza Grada Zagreba 

� karakterizaciju današnjeg krajobraza provesti u kontekstu sagledavanja njegovih 
prirodnih i povijesnih zadanosti 

� ukazati na potrebu prepoznavanja i razumijevanja karaktera krajobraza - krajobraznih 
tipova/područja te njihovog ugrađivanja u prostorno plansku dokumentaciju, kao i za 
potrebe ostalih stručnjaka, upravnih tijela i stanovnika 

� naglasiti značenje krajobrazne raznolikosti i jačati svijesti o potrebi očuvanja 
krajobraznih obilježja i posebnosti 

� na temelju rezultata istraživanja: prepoznavanja krajobraznih tipova i područja, 
ocjene njihovog značaja te analize osjetljivosti i pritisaka izraditi smjernice za 
postupanje s krajobrazima i preporuke za njihovo uključivanje u procese prostornog, 
društvenog i gospodarskog planiranja. 

 

1.3. ZNAČENJE KARAKTERIZACIJE KRAJOBRAZA 

Tipološko razvrstavanje - karakterizacija krajobraza jest alat koji pomaže kvalitetnije 
upravljati promjenama te omogućava razumijevanje povijesnih, kulturnih i okolišnih 
dimenzija u današnjem prostoru. Pod karakterom krajobraza podrazumijeva se prepoznavanje 
uzoraka nastalih kao rezultat prirodnih i antropogenih elemenata, koji ujedno područje čine 
različitim od drugog. Ocjena karaktera krajobraza uključuje egzaktne analize i opise prirodnih 
i antropogenih elemenata redoslijedom iznošenja podataka o krajobrazu, bez obzira na 
subjektivne sklonosti i donošenja vrijednosnih prosudbi. Temelji se na strogom pristupu koji 
vrednuje pojedina, za karakter krajobraza presudna obilježja, kao temelj za krajobrazno 
buduće planiranje i upravljanje. Budući da je današnji izgled krajobraza rezultat dugotrajnog 
povijesnog razvoja, analiziraju se i povezuju podatci iz povijesne i suvremene kartografske 
dokumentacije, zračnih snimaka te ostalih izvora o geološkom sastavu, reljefu, vegetacijskom 
pokrovu, vodama, korištenju prostora, izgrađenosti te načinu na koji su se područja razvijala i 
mijenjala, ilustrira se u kolikoj je mjeri prošlost prisutna u današnjem izgledu krajobraza. 
Treba naglasiti da karakterizacija krajobraza nije samo znanstvena i stručna metoda, već 
prije svega predstavlja učinkoviti alat za prostorne planere, urbaniste i sve ostale aktere 
razvoja kako bi se očuvanjem krajobraznog identiteta omogućilo stvaranje većih prostornih 
vrijednosti.  
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Karakterizacija krajobraza ima značenje: 

� istraživačkog alata koji pomaže razumijevanju krajobraza kao životne okoline 
sagledavanjem cjelokupnog područja Grada, 

� alata za participaciju koji omogućava pristup javnog i osobnog mišljenja te stručnog 
vrednovanja, 

� alata za integralno prostorno planiranje koji je koristan ne samo stručnjacima koji se 
bave zaštitom krajobraza, prirodne i kulturne baštine, već i za planere, političare i 
vlasnike, zajednicu i pojedince. 

Metodom karakterizacije obuhvaćeno je cjelokupno područje Grada i odnosi se na sve 
krajobraze, bez obzira na vrstu, tip i vrijednosna obilježja, a određuje područja zajedničkih 
obilježja u okviru izgrađenih (urbanih, polu urbanih, prigradskih, ruralnih), poljoprivrednih i 
prirodnih područja. Na temelju prepoznavanja i ocjene karaktera krajobraznih područja, 
njihovih karakterističnih obilježja, stanja i osjetljivosti na pritiske određuju se postupci, 
predlažu mjere i smjernice za zaštitu i razvitak. Posebno se izdvajaju vrijedna i osjetljiva 
krajobrazna područja, naročito ona ugrožena, za koje treba izraditi odgovarajuće smjernice 
za poboljšanje stanje u budućem razvoju i korištenju prostora. 

Prepoznavanjem i ocjenom općih krajobraznih područja osigurava se stručna podloga za 
njihovu buduću zaštitu, korištenje, upravljanje te unapređenje krajobraznih obilježja. 
Slijedom provedenih analiza može se zaključiti da Grad Zagreb ima velike potencijale i 
resurse za razvitak temeljen na očuvanju karaktera krajobraza, čijom se odgovarajućom 
zaštitom, upravljanjem i planiranjem može bitno doprinijeti kvaliteti života u Gradu. 
Raznolikost krajobraznih područja Grada Zagreba predstavlja kulturno i prirodno bogatstvo 
čije posebnosti mogu biti od interesa i za razne oblike gospodarskog korištenja. 

 

1.4. PROSTORNO PLANSKI OKVIR 

Republika Hrvatska, kao potpisnica Europske konvencije o krajobrazu (Firenca 2000.) koja je 
stupila na snagu 1. ožujka 2004. godine, obvezatna je provoditi očuvanje krajobraza kroz 
instrumente njegove zaštite, upravljanja i planiranja. Izrada tipološke klasifikacije krajobraza 
- Krajobrazne osnove jest jedna od osnovnih metoda kojom se prepoznaju obilježja, 
vrijednosti, osjetljivost i pritisci razvoja na krajobraz. Prostorno planski okvir ove Studije čini 
važeća prostorno planska dokumentacija: Strategija i Program prostornog uređenja Republike 
Hrvatske (1999.), Prostorni plan Grada Zagreba (2001.) Izmjene i dopune (2009.), Generalni 
urbanistički plan Grada Zagreba (2001.), Izmjene i dopune (2009.) te Generalni urbanistički 
plan Sesveta (2001.) s izmjenama i dopunama (2008.) Osim navedenih, i Strategijom i 
akcijskim planom zaštite biološke i krajobrazne raznolikosti Republike Hrvatske (2008.) 
propisana je potreba karakterizacije i vrednovanja krajobraza radi njihove zaštite. U izradi 
ove Studije koristili su se i ostali sektorski dokumenti koji mogu imati utjecaj na krajobraz: 
Strategija upravljanja vodama (2009), Šumsko-gospodarska osnova područja (2006), Izvješće o 
stanju okoliša Grada Zagreba (2006), Inventarizacija poljoprivrednog zemljišta Grada Zagreba 
i preporuke za poljoprivrednu proizvodnju (2008), Monitoring šuma Grada Zagreba (2008) i dr. 
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1.5. PRISTUP I METODA 

1.5.1. Analiza dosadašnjih iskustava u karakterizaciji krajobraza 

Suvremena europska nastojanja na zaštiti i unaprjeđenju kvalitete životnog okruženja 
rezultirala su Europskom konvencijom o krajobrazu koja u okviru politika zaštite, planiranja i 
upravljanja krajobrazom predviđa stvaranje instrumenata za njihovo provođenje. Jedan od 
instrumenata zaštite krajobraza jest i tipologija krajobraza, odnosno identifikacija karaktera 
krajobraza na osnovu specifičnih obilježja i procesa koji se u njemu odvijaju te njihovo 
vrednovanje. Starije klasifikacije krajobraza (Estonija, 1929, Belgija, 1970. i 1988.) temeljile 
su se na geografskim regijama te su često bile holističke i po prirodi generičke (Van Eetvelde 
et al., 2009). Holistička metoda klasifikacije krajobraza započinje s hijerarhijskom 
raščlambom obzirom na rasprostranjenost karakterističnih obilježja područja na osnovu 
zračnih snimaka koje omogućavaju detaljni i sinoptički pogled na krajobraz iz ptičje 
perspektive. Zasniva se na Geštalt, perceptivnim sposobnostima interpretacije složenih 
uzoraka. Jedan od prvih, značajnijih radova na području tipologije krajobraza proveden je u 
Velikoj Britaniji, zemlji s dugom tradicijom zaštite kulturnih krajobraza. Još je 1949.g., zbog 
intenzivnih promjena krajobraza, uspostavljena Državna uprava za nacionalne parkove (British 
National Park Commision), a 60-ih. g. prošlog stoljeća uspostavljena je posebna kategorija 
zaštite područja iznimne prirodne ljepote (Areas of Outstanding Natural Beauty) koja su 
zauzimala veliki dio britanskog teritorija. To je dovelo do promjene ustrojstva Državne uprave 
za nacionalne parkove u Državnu upravu za ruralna područja (Countryside Commission) čiji 
zadatak je bio promatranje stanja i obilježja krajobraza na državnoj i regionalnoj razini. Kako 
je razvoj modernih tehnologija u poljoprivredi 90-ih g. izazvao novi trend promjena u 
krajobraznom prostoru Engleske pokrenuti su: pilot- studija (1990) i projekt New Map of 
England (1993.-97.) kojima je cijeli prostor Engleske analiziran i vrednovan te je bio 
kategoriziran u tipove krajobraza na nacionalnoj i regionalnoj razini. Navedeni kartografski 
prikaz krajobraza Engleske omogućio je njegovu kategorizaciju na temelju ključnih 
krajobraznih značajki, koje ostvaruju ravnotežu i raznolikost određenog područja, utvrdio je 
mogućnosti njegove opstojnosti te je odredio mjere učinkovite zaštite. 
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Slika 1. Karta tipova krajobraza Engleske New Map of England 

Osim ocjene karaktera krajobraza u Engleskoj je proveden i projekt povijesne karakterizacije 
krajobraza (1992.-94.) koji predstavlja novije trendove u zaštiti koji ne štite odabrana 
posebna područja već daju širu sliku povijesnog okoliša kao cjeline bilo na nacionalnoj razini 
ili na razini županije ili grada. Povijesna karakterizacija krajobraza započeta početkom 90-tih 
prerasla je u nacionalni program koji je danas gotovo u cijelosti završen. Ona je odredila novi 
pristup i filozofiju upravljanja prostorom kao povijesnim okolišem, provođenjem povijesnih 
analiza te povezivanjem pojmova povijesni okoliš i baština. Metoda povijesne karakterizacije 
provodi se za urbana područja i prostrane urbane aglomeracije. 

Koncept karaktera urbanih krajobraza u Engleskoj je bio utemeljen kroz zakonsku legislativu 
još 1967.g., a rad na urbanoj karakterizaciji svoje korijene ima u programu urbano 
arheoloških strategija iz 1992.g. Već je tada bilo jasno da će povijesni gradovi i naselja, sa 
svojom kombinacijom povijesnog naslijeđa i kontinuiranog pritiska razvoja, postati izazov za 
planere i investitore. U novije vrijeme je program urbane karakterizacije modificiran s 
obzirom na pristupe povijesne karakterizacije krajobraza koja je pokrenuta nekoliko godina 
kasnije, a usmjeren je na stvaranje baze podataka povijesne baštine, te ocjene i strategije za 
povijesne gradove i naselja u Engleskoj. Brojni projekti urbane karakterizacije podržani su od 
ustanove English Heritage kako bi se zaštitio povijesni karakter rastućih urbanih područja 
(Slika 2.). Većina projekata bavila se vidljivim povijesnim karakterom današnjeg krajobraza, 
međutim metode karakterizacije mogu se primijeniti i na krajobraze arheoloških područja. Za 
više od polovice malih gradova izrađena je karakterizacija određivanjem urbanog karaktera, 
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uglavnom analizirajući povijesnu topografiju i razvoj, kroz seriju prostornih struktura iz 
različitih razdoblja, a razumijevanje razvoja postaje osnovni uvjet za planiranje budućih 
promjena u gradu. 

 

Slika 2. Primjer povijesne karakterizacije krajobraza (Cranborne Chase and West Wiltshire Downs AONB 
Historic Landscape Characterisation Project, 2008) 

Sredinom 80-ih godina Nordijske zemlje također su pokrenule projekt zaštite krajobraza u 
okviru kojega je izrađen model za identifikaciju kulturnih krajobraza temeljen na tri 
sastavnice: prirodne i kulturne (tehnološki i građevni oblici te vizualna obilježja. Ovaj 
deskriptivni model osigurao je osnovne kriterije za regionalnu klasifikaciju krajobraza te 
identificirao njihove vrijednosti kao temeljne odrednice planskog procesa. 

U Sloveniji je krajem 90-ih godina prošlog stoljeća pokrenut projekt Regionalne razdiobe 
krajobraznih tipova u okviru kojega je za državni teritorij izrađena krajobrazna 
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regionalizacija na tri razine, izvršena cjelovita ocjena krajobraznih podjedinica te su dane 
smjernice za planiranje i upravljanje krajobrazom. 

  

1. razina razdiobe 2. razina razdiobe 

Slika 3. Regionalna razdioba krajobraznih tipova na primjeru Slovenije 

Europska konvencija o krajobrazu potaknula je u nekim državama, u nedostatku državne 
karakterizacije, izradu karakterizacije krajobraza na nižim razinama te je tako 2008. g. 
izrađena studija Tipologija krajobraza Beograda (Tipologija predela Beograda) koja je u svojoj 
prvoj fazi provela karakterizaciju i opis krajobraza na teritoriju grada (11 krajobraznih 
tipova). Kao ograničenje u izradi Studije istaknuto je nepostojanje podataka o povijesnom 
razvoju krajobraza te potreba objektivizacije procjene koju je potrebno izvršiti u drugoj fazi 
projekta. 

 

Slika 4. Tipologija krajobraza Beograda (Srbija) 
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Kao što je vidljivo iz navedenih iskustava znanstveni rad na području karakterizacije i 
kartiranja krajobraza vrlo je raznolik i regionalno usmjeren. Regionalni pristupi, premda 
dobro prilagođeni lokalnim ili nacionalnim politikama te bogati kvalitativnim podacima često 
su nedostatni u pogledu određenja kriterija i metodologija što ih čini neprikladnima za 
međusobnu usporedbu i širu upotrebu.  

Jedna od 11 prioritetnih akcija Pan-Europske strategije zaštite biološke i krajobrazne 
raznolikosti, određenih na konferenciji u Sofiji (Council of Europe, 1996) bila je pan-Europska 
karta krajobraza čiji glavni zadatak treba biti određenje različitih krajobraznih tipova te 
prikaz njihove geografske lokacije i distribucije, njenih ključnih karakteristika a i često 
pritisaka koji ih oblikuju. Suvremene GIS tehnologije u prikupljanju i obradi podataka, 
analizama, pohranjivanju te metodama klasifikacije, pružaju mogućnosti kombiniranja 
različitih slojeva podataka te brzo i lako stvaranje klasifikacija i prezentacija. 

Nakon prvih pokušaja Milanov-a i Kushlin-a (1993) te Meeus-a (1995) (Slika 5.), u korištenju 
GIS tehnologije za Krajobraznu kartu Europe, većina novijih tipologija krajobraza temeljila se 
na suvremenim tehnikama i preklapanju digitalnih tematskih karata izvedenih iz skupova 
okolišnih podataka visoke rezolucije, te su se pritom koristile prostorne i statističke analize. 
Na taj je način postignuta objektivnost u definiranju krajobraznih jedinica – krajobraznog 
tipa. Krajobrazi se pritom klasificiraju u tipove na osnovu definiranja krajobrazne jedinice – 
krajobraznog tipa. Za razliku od holističkih metoda, novije parametarske metode koriste 
preklapanje tematskih karata za stvaranje kompozitne karte, u kojoj preklapanjem nastali 
poligoni, određuju krajobrazne jedinice a kombinirajući elementi opisuju krajobrazni tip (Van 
Eetvelde et al., 2009).  

 

Slika 5. European Landscape Typology, J. Meeus, 1995. godine 
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Prva ozbiljna inicijativa za stvaranjem pan-Europske klasifikacije krajobraza korištenjem 
suvremene tehnologije započela je u Alterri 2002.g. (Muncher et al., 2003) s ciljem osiguranja 
praktičnog i jednostavnog alata za komunikaciju između znanstvenika i ostalih zainteresiranih 
za krajobraz te za primjenu Europske krajobrazne politike. Krajobrazna karta Europe 
(LANMAP21) izrađena je korištenjem dostupnih tehnika odvajanja i klasifikacije prostornih 
podataka visoke rezolucije. Klasifikacija krajobraza pan-Europe provedena je na četiri 
hijerarhijske razine korištenjem digitalnih podataka o klimi, nadmorskim visinama, geološkoj 
podlozi i korištenju prostora kao određujućim faktorima; ima 350 tipova krajobraza, 14.000 
kartiranih jedinica sa minimalnom jedinicom od 11 km2 na najdetaljnijoj razini. Odatle 
proizlazi da je LANMAP2 ograničen na biofizički pristup, jer nedostaju konzistentni podaci o 
kulturno-povijesnim obilježjima jer, za razliku od abiotskih i biotskih faktora, rasprave o 
tome kako interpretirati i klasificirati podatke o kulturnim sastavnicama nisu postigle 
zadovoljavajući međunarodni konsenzus, a i digitalni podaci su rijetki. 

                                            
1 C.A. Mucher, D.M. Wascher, J.A. Klijn, A.J.M. Koomen and R.H.G. Jongman (2006). A new European Landscape Map as an integrative 

framework for landscape character assessment. u: Landscape Ecology in the Mediterranean: inside and outside approaches, R.G.H. Bunceand 
R.H.G. Jongman (Eds). Proceedings of the European IALE Conference 29 March - 2 April 2005 Faro, Portugal. IALE Publication Series 3, pp. 233-
243. 

Mucher, Sander, Celia Garcia-Feced, Marta Perez-Soba & Dirk Wascher(2005). Landscapes of Europe, u: Marta- Perez-Soba and Dirk M. 
Wascher, Editors (2005) Landscape Character Areas - Places for building sustainable Europe. Policy Brochure as deliverable from EU's 
Accompanying measure project European Lnadscape Character Assessment Initiative (ELCAI), funded under the 5th Framework Programme on 
Energy, Environment and Sustainable Development, vi+26pp. Printed by Information Press, Oxford, United Kingdom. 

Mucher, C.A., R.G.H. Bunce, R.H.G. Jongman, J.A. Klijn, A. Koomen, M.J. Metzger & D.M. Wascher (2003). Identification and Characterisation of 
Environments and Landscapes in Europe. Alterra rapport 832, Alterra, Wageningen. 
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Slika 6. LANMAP – Europska tipologija krajobraza 
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1.5.2. Primijenjena metoda karakterizacije krajobraza 

Metoda primijenjena u izradi Krajobrazne osnove Grada Zagreba jest kombinacija metode 
primijenjene u izradi Landscapes of Europe (LANMAP2) i engleskih metoda Landscape 

Character Assessment; Historic Landscape Characterisation i Urban Characterisation 2 , a 
prilagođena je specifičnostima područja obuhvata, vremenskim i ostalim ograničenjima, 
namjeni i cilju izrade te budućem korištenju izrađenih podataka. Sastoji se od nekoliko etapa: 

� definiranje opsega zadatka (ciljevi, mjerilo, ulazni podaci, resursi), 

� pripreme ulaznih podataka prikupljenih iz različitih izvora te prilagođavanje mjerilu 
kartiranja i analizama radi njihovog lakšeg preklapanja i rukovanja,  

� izrada karte krajobraznih tipova i područja, 

� analiza stanja, osjetljivosti i pritisaka, 

� ocjena vrijednosti i osjetljivost, 

� zaključci i smjernice za budući razvoj. 

Činjenica da dosad nije izrađena analiza karaktera krajobraza, odnosno tipološko 
razvrstavanje krajobraza na razini Hrvatske prema međunarodno prihvaćenoj metodologiji 
otežava razradu ne nižoj razini - u ovom slučaju županijskoj. Zbog toga se za područje 
obuhvata ove studije provela tipološka klasifikacija krajobraza na razini općih tipova i regija 
(nacionalna razina) koristeći pristup i metodu LANMAP2 na temelju dostupnih podataka o 
klimi, reljefnim, geološkim i pedološkim obilježjima te korištenju zemljišta. Na taj su se 
način grupirala područja s izraženim zajedničkim obilježjima, što je omogućilo daljnju 
podjelu na opće i krajobrazne tipove/područja. 

 

Tipološko razvrstavanje - karakterizacija krajobraza s opisom općih tipova i područja 

Podjela krajobraza na tipove (područja međusobno različitog, prepoznatljivog i dosljednog 
karaktera) rezultirala je kartom općih krajobraznih tipova koji se temelje na podatcima o 
prirodnim obilježjima prostora te antropogenim utjecajima: naseljima, tipovima 
poljoprivrede, povijesnim dimenzijama i sl. Na ovoj se razini koristila kombinacija računalne 
klasifikacije, teoretskog i analitičko empirijskog pristupa. Obavljena su terenska istraživanja 
za potvrđivanje konačne karte općih krajobraznih tipova. Opći krajobrazni tipovi i područja 
opisani su i prepoznati na temelju njihovih osnovnih i posebnih svojstava. Određena su 
područja zajedničkih obilježja za predjele urbanih, poluurbanih, suburbanih, prigradskih, 
ruralnih, poljoprivrednih, prirodnih i doprirodnih područja. Krajobrazni tipovi/područja 
razvrstani su s obzirom na morfološka i fizička obilježja pojedinih urbanih i ruralnih predjela 
oblikovanih dugogodišnjim graditeljskim i poljodjelskim aktivnostima. Proces karakterizacije 
je započet sustavnim prepoznavanjem i opisom odabranih atributa današnjeg urbanog, 
ruralnog i šumskog krajobraza, koristeći brojne izvore. Atributi za karakterizaciju krajobraza 
bili su: sadašnje korištenje i namjena prostora, povijesno korištenje, morfologija područja 

                                            
2 C. Swanwick and Land Use Consultants (2002). Landscape Character Assessment. Guidance for England and Scotland. The Countryside Agency 
and Scottish Natural Heritage. 

Ede J, Fairclough G. (2002), Lancashire - Historic Landscape Characterisation Programme, Lanchashire County with English Heritage 

Clark J., Darlington J., Fairclough G, (2004.), Using Historic Landscape Characterisation, English Heritage's rewiew of HCL, Aplication 2002-03, 
English Heritage RLancashire County Council 

Thomas R.M, (2005), Urban characterisation, Improving methodologies, Conservation bulletin 47, English Heritage, 2004-5 
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(veličina, oblici, grupe uzoraka), načini korištenja i izgradnje te njihovi uzorci, krajobrazni 
elementi i ostali resursi (šume, vode, ...), tipovi komunikacija i uzorci, linije cesta, ulica i 
putova, krajobrazno uređeni prostori, vodeni tokovi i tijela voda itd. Navedeni atributi 
uključuju aspekte i prirodnog i izgrađenog okoliša koji su oblikovani ljudskim aktivnostima 
kroz povijest. 

 

Vrednovanje krajobraznih područja s prijedlogom mjera za postupanje te preporuke za 
daljnje aktivnosti  

Analiza prikupljenih podataka rezultirala je prepoznavanjem i određivanjem krajobraznih 
tipova i njihovih posebnosti te mjerama i smjernicama za zaštitu, poboljšanje i budući 
razvitak krajobraza. Ocjenom krajobraznih obilježja određeni su krajolici visoke vrijednosti i 
osjetljivosti u urbanim, ruralnim, poljoprivrednim i doprirodnim područjima. Analizirani su 
pritisci na njih, te su izrađene preporuke za budući razvoj Grada Zagreba u domeni zaštite 
karaktera krajobraza. Istraživanjem je dokazano postojanje raznolikih tipova krajobraza na 
području Grada Zagreba i prepoznato je šest općih krajobraznih tipova. U metodološkom je 
pogledu veliki problem bio nepostojanje nacionalne tipološke klasifikacije krajobraza čija je 
izrada bila predviđena Programom i Strategijom prostornog uređenja u okviru izrade 
Krajobrazne osnove RH. Utvrđeni su prirodni i antropogeni utjecaji koji su oblikovali krajobraz 
zagrebačkog područja. Prirodni faktori koji uključuju klimatska, reljefna i geološka obilježja, 
tla, vode i površinski pokrov imali su jaki utjecaj na uzorak ljudskih aktivnosti i korištenja 
prostora, posebno na urbane i graditeljske strukture te na poljoprivredni način korištenja. 
Istraživanjem su utvrđeni kulturni i socijalni čimbenici, kao što su uzorak naselja i korištenje 
zemljišta, prostorni okvir, socijalno gospodarske i kulturne tradicije kao i utjecaji 
dugotrajnog povijesnog razvoja. Utvrđene su i suvremene promjene krajobraza i pritisci koji 
uzrokuju promjene na urbanim, prigradskim, ruralnim te doprirodnim krajobrazima Grada 
Zagreba. 

 

1.6. PODRUČJE OBUHVATA 

Granica obuhvata područja za koji se izrađuje ova Studija obuhvaća područje Grada Zagreba, 
kao županijska razina karakterizacije. Nastojeći što bolje sagledati rubni dio područja Grada 
Zagreba, posebice zbog nepostojanja nacionalne krajobrazne klasifikacije, proširena je 
granica obuhvata za 2 km oko granica područja Grada (slika 7.). Ujedno su dodani dijelovi za 
koje se smatra da funkcionalno pripadaju prostoru Grada Zagreba ili da ih je važno sagledati u 
studiji: 

� sjeverne padine Medvednice, 
� cijela općina Stupnik i dio Grada Sveta Nedjelja,  
� aerodrom Pleso, 
� područje oko jugoistočnog dijela rijeke Save. 

Površina šireg područja obuhvata iznosi 961,86 km2. Za to područje je izrađena analiza i opća 
krajobrazna tipologija. Opis i vrednovanje identificiranih općih tipova s prijedlogom mjera i 
preporuka za daljnje aktivnosti na očuvanju karaktera krajobraza su dani samo za 
administrativno područje Grda Zagreba (Prilog 1.). 
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Slika 7. Prostorni obuhvat na kojem su obavljene analize 
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2. OBLIKOVANJE KRAJOBRAZA 

Karakter krajobrazu daju različiti utjecaji: abiotski, biotski te kulturno povijesni (Slika 8.). U 
ovom se poglavlju analiziraju fizički i povijesni utjecaji čija je uloga bila odlučujuća u 
oblikovanju današnjeg krajobraza Grada Zagreba. 

 

Slika 8. Shema modela oblikovanja krajobraza (izvor: Mücher & all 2003 – prilagođeno) 

2.1. FIZIČKI UTJECAJI 

Krajobraze Grada Zagreba bitno su odredila topografska obilježja smještaja: nizinskog 
prostora rijeke Save, koji je sa sjeverne strane određen južnim obroncima gorskog masiva 
Medvednice, a s južne brdsko brežuljkastim obroncima Vukomeričkih gorica. Izlazeći iz uske 
doline određene položajem zagrebačkih vrata kod Poduseda, dolina Save se klinasto otvara 
prema istoku i prelazi u široki prostor Posavine. Prostor brežuljkastog Medvedničkog 
podbrežja raščlanjen je uskim dolinama brojnih gorskih potoka, oblikujući prepoznatljiv reljef 
izduženih gorskih rebara koja su tijekom povijesti pokrivena šumama. U prošlosti su brojni 
izvori vode i gorski potoci omogućili korištenje prostora za naseljavanje i poljodjelsku 
proizvodnju. Ti su potoci većinom bili bujičnog karaktera te su u aluvijalnu dolinu Save 
donosili velike količine nanosa, ali i plodnog humusa. Umjerena kontinentalna klima s toplim 
ljetima i hladnim zimama, s povoljnim rasporedom oborina omogućavala je razvitak 
poljoprivrede za potrebe rastućeg grada. Usponom prema vrhu Medvednice klima postaje sve 
oštrija i prerasta u hladniju kontinentalnu (gorsku) klimu. Takav klimatski prijelaz (od Save do 
vrha Medvednice zračna udaljenost je oko 12 km) na malom prostoru omogućio je razvoj 
raznolike vegetacije, prvenstveno šuma: od poplavnih šuma vrba, topola i crne johe uz Savu, 
do šuma bukve i jele u vršnom dijelu Medvednice sa svim prijelaznim tipovima. 

Topografske i geomorfološke pogodnosti prigorja Medvednice omogućile su pojavu života već 
u paleolitu, a u neolitu su lokacije naselja na nižim pobrežjima bile vezane uz vodotoke i 
obradivo tlo. Istaknuti i teže pristupačni vrhovi brežuljaka s kojih se pružaju široki pogledi 
korišteni su za gradnju utvrda u povijesno nesigurnim vremenima. Dokaz tome su brojni 



Oikon d.o.o. 

   Institut za primijenjenu ekologiju 

 

  15 

Studija zaštite karaktera krajobraza Grada Zagreba – opća tipologija krajobraza 

lokaliteti srednjovjekovnih gradina i gradeca često očuvanih samo u toponimima, obrambenih 
utvrda (Blaguša, Kozolin, Medvedgrad, Susedgrad) te srednjovjekovnih gradskih i seoskih 
naselja (Gradeca, Kaptola, Vrapča, Vugrovca.). Važni prometni pravci šireg prostornog 
značaja od davnine su koristili prirodne pogodnosti terena, čije su trase prolazile uz rubove 
dolina ili kroz prirodne planinske prijevoje i sl. Sigurnost lokacije, smještaj uz, ili u blizini 
važnih prometnica te tlo dobre kvalitete za poljodjelsku djelatnost bili su glavni preduvjeti za 
urbani razvitak tijekom povijesti. U reljefnim oblicima južnih obronaka Medvednice čitljiva je 
i danas povijesna, vertikalna stratigrafija razvitka Zagreba. Od prapovijesnih su se razdoblja 
život i naseljavanje prostora postepeno s viših obronaka Medvednice spuštali prema nizini 
rijeke Save. 

 

2.2. POVIJESNI UTJECAJI 

Osim prirodnih čimbenika, na oblikovanje krajobraza Grada Zagreba utjecale su povijesne, 
gospodarske i društvene okolnosti koje su odredile povijesna razdoblja u kojima su nastali 
karakteristični krajobrazni uzorci. 

Pretpovijesno razdoblje 

U doba glacijalnih promjena čovjekovi preci, lovci i nomadi, za svoje su obitavalište koristili 
zaštićene gorske predjele uz potoke Medvednice. Završetkom posljednjeg ledenog doba, 
početkom neolita ustaljuju se prirodne i klimatske prilike i stječu se uvjeti za novi razvitak 
uvjetovan pojavom stočarstva i ratarstva. Prva stalna naselja na nižim područjima 
Medvedničkog podbrežja smještavala su se uglavnom uz obale potoka. Plodna dolina rijeke 
Save zajedno je sa svojim brojnim pritocima omogućavala proizvodnju hrane i ostalih 
proizvoda, što je utjecalo na razvoj trgovine i prometnica. Ceste su pratile riječne tijekove: 
dolinskim područjem, s obje strane rijeke Save prolazila je glavna komunikacija u smjeru 
istok-zapad, nadovezujući se na prometnice u dolinama rječica: Sutle, Krapine, Zeline i 
Lonje. Počeci formiranja urbanog krajobraza Zagreba započinju već u prapovijesnom 
razdoblju; na brdu Gradecu, pogodnog položaja, postojalo je naselje već u starijem 
željeznom dobu (od 8. do kraja 6. st. pr. Kr.) pa do 1. st. pr. Kr., kada se nastanjuje 
stanovnicima latenske kulture, mlađeg željeznog doba.3 

Antičko razdoblje 

Romanizacijom šireg zagrebačkog područja tridesetih godina 1. st. pr. Kr. i njegovim 
uključivanjem u sustav rimske civilizacije počinje zamirati život na Gradecu i pobrežjima. 
Nova prostorna organizacija i ustrojstvo nizinskog područja uz rijeku Save koju karakterizira 
sustav novih cesta i putova te pravilna geometrija zemljišnih posjeda bila je inicirana 
pojavom glavnog naselja na rijeci Savi - Andautonije.4 Rimsko naselje Andautonija razvilo se 
na mjestu gdje je prapovijesni trgovački put - odvojak jantarnog puta prelazio rijeku Savu.5 

                                            
3 *** (1998.) na razmeđu VIII. i VII. st. pr. Kr., odnosno na početku halštatske kulture starijeg željeznog doba, na brdu Gradecu je postojalo 
naselje čiji tragovi sežu do kraja VI. st. pr. Kr. Za sljedećih nekoliko stoljeća ne postoje materijalni ostaci koji bi svjedočili o kontinuitetu 
naseljavanja sve do I. st. pr. Kr., kada se na tom, lako obranjivom prostoru, nastanilo stanovništvo latenske kulture mlađeg željeznog doba. 

4 Klemenc, J. (1904.) Glavne antičke ceste koje su prolazile područjem bili su smjerovi: 1) Poetovio (Ptuj) - Aqua viva - Pyrri (Komin) - 
Andautonia (Ščitarjevo) - Siscia (Sisak); 2) Poetovio (Ptuj) - Aqua viva - Belski klanac - Podrute - Laz - Andautonia (Ščitarjevo) - Sisak - Via murta; 
3) Poetovio (Ptuj) - Krapina - Stenjevec - Lupoglav - Moslavina; 4) Emona (Ljubljana) - Neviodunum (Krško) - Brezovica - Petrovina -Siscia (Sisak) 

5 Nemeth-Ehrlich, D; Kušan D, (2007.), 2000 godina Andautonije, Od rimskog grada do arheološkog parka, str. 28 15 
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Kao savska luka i mjesto na važnim cestovnim prometnicama, Andautonija je bila 
administrativno-upravni, ekonomski, kulturni te vjerski centar municipija prostorno omeđenog 
Medvednicom na sjeveru, Samoborskim gorjem na zapadu, Vukomeričkim goricama na jugu i 
rijekom Savom na istoku. Utjecaj ovoga razdoblja na oblikovanje krajobraza prisutan je u 
ustroju osnovnog cestovnog sustava i poljodjelskog krajobraza. Tragovi antičke centurijacije 
očuvani su osim u trasama pojedinih cesta (i gradskih ulica) i u današnjem sustavu parcelacije 
nizinskoga područja. 

Srednjovjekovno razdoblje 

Začetke formiranja današnjeg urbanog krajobraza Zagreba treba tražiti u povijesnim 
utjecajima ranosrednjovjekovnog i srednjovjekovnog razdoblja. Utjecaj Hrvata, doseljavanih 
na područje današnjeg Zagreba tijekom 6. i 7. st., na organizaciju i korištenje krajobraza 
očituje se u gradnji castruma-utvrda (utvrđenih nasipima ili zidinama) podno kojih su se 
razvijala podgrađa (suburbium), te sela (ves, villa) koja su bila smještavana na ostalom 
poljoprivrednom području. Povijesni izvori, materijalni ostatci, terenski pokazatelji i očuvani 
toponimi (uzvišenja na brdovitom terenu sa sačuvanim nazivima: gradina, gradišće, gradec) 
ukazuju na mrežu najstarijih utvrđenja koja su zapremala strateški važne lokacije.6 

 

Slika 9. Gornji grad i Kaptol prije 1566.g. (Nationalbibliotek Wien) 

Na formiranje urbanog krajobraza Zagreba veliki utjecaj imali je osnivanje Zagrebačke 
biskupije 1094. godine u biskupskom naselju smještenom na zaravni brežuljka, najjužnijeg 
izdanka Medvednice. Odvojen uskom dolinom potoka Medveščak, na brdu Gradecu, na mjestu 
starijeg naselja se zbog napada Tatara (1212. godine) gradi obrambeni sustav, te niz novih 
utvrda - burgova, koristeći često i stare lokalitete.7 Slobodni kraljevski grad na brdu Gradecu 

                                            
6 Gradeci i utvrde kojima je utvrđena Medvednica do istoka prema zapadu: Stari Gradac -na brdu nad današnjom Božjakovinom u blizini 
Brckovljana, Budinjak (Bunjak) - između Psarjeva i gore Iretena, Brdo Gradac - na kojem je stajao stari grad; Gradac nad Orešjem - na mjestu 
današnjeg Zelingrada te lokaliteti: Gradišće, Gradina 

7 Zagreb prije Zagreba: na razmeđu VIII. i VII. st. pr. Kr., odnosno na početku halštatske kulture starijeg željeznog doba, na brdu Gradecu je 
postojalo naselje čiji tragovi sežu do kraja VI. st. pr. Kr. Za sljedećih nekoliko stoljeća ne postoje materijalni ostaci koji bi svjedočili o 



Oikon d.o.o. 

   Institut za primijenjenu ekologiju 

 

  17 

Studija zaštite karaktera krajobraza Grada Zagreba – opća tipologija krajobraza 

proglašen 1242. godine bio je izuzet od banske i županske vlasti te izravno podvrgnut kralju s 
obvezom podizanja utvrđenih zidina i kula. Osim gradnje utvrda i razvitka gradskog naselja na 
današnjem teritoriju Grada Zagreba postojao je sustav života u selima, u okviru biskupskih, 
kaptolskih i gradečkih posjeda, koji su se protezali od vrha Medvednice sve do rijeke Save. U 
tom su razdoblju na obroncima prigorja bila izgrađena sela: Vugrovec - slobodno selo u kojem 
je bilo sjedište crkvene župe kao i u ostalim selima, koje će postati jezgre budućeg širenja 
grada: Podsused, Vrapče, Stenjevec, Šestine, Remete, Markuševec, Granešina, Oporovec, 
Čučerje, Sesvete i Kašina. Dolina rijeke Save u srednjem vijeku bila je naseljena: tu su bila 
smještena sjedišta crkvenih župa: Resnik, Odra, Stupnik, Sveta Klara, Jakuševec, kao i ostala 
sela: Otok na Savi, Siget, Zapruđe, Horvati, Prečko, Rudeš, Trnje, itd. Sela su bila okružena 
obradivim površinama i šumama.  

Na istaknutom vrhu južnih obronaka Medvednice godine 1254. izgrađena je utvrda 
Medvedgrad koja je svojim kasnijim opsegom prerasla u jedan od najvećih burgova u 
Hrvatskoj, dominantne pozicije i danas prisutne u širokim vizurama. Medvednica je bila 
utvrđena i na ostalim lokacijama južnih i istočnih obronaka utvrdama: Susegrad, Blaguša, 
Kozolin. 

Razdoblje od 16. do 19. stoljeća 

Područje današnjeg Grada Zagreba u 16. st. bilo je podijeljeno u nekoliko posjeda. Zapadni 
dio pripadao je velikom Susedgradsko stubičkom vlastelinstvu, južni dio Turopoljskoj 
plemenitoj općini, a istočni posjedima Zagrebačkog kaptola, koji su graničili s Vugrovečkim 
vlastelinstvom na istoku. Središnji, manji dio gradskog područja pripadao je seoskoj općini 
Vrapče, Medvedgradskom vlastelinstvu, posjedima Gradeca (Gračani i Trnje) te Remetskim 
pavlinima i Kaptolu. Poljoprivredni način života, organizacija i korištenje zemlje za uzgoj 
vinograda, žitarica i livadnih kultura značajno je obilježio izgled krajobraza toga razdoblja. 
Nastavljajući svoj povijesni kontinuitet nakon privremene stagnacije, naročito izražene u 16. 
st. zbog turskih provala i pustošenja, Gradec, kao jedini slobodni kraljevski grad na širem 
području, koji je istovremeno sjedište bana, Sabora i županije te Kaptol kao sjedište 
katoličke biskupije, tijekom 18. i 19. st., doživljavaju svoj veliki gospodarski i prostorni 
razvoj. Započinje prostorno širenje Gradeca izvan gradskih zidina na područja nekadašnjih 
vrtova s južne strane, a potom i na ostala okolna područja. Intenzivnije se izgrađuju prostori 
uz glavne povijesne komunikacije u smjeru zapad-istok, ali i prema jugu i prijelazu preko 
Save gdje je bio formirano naselje Predgrad. 

                                                                                                                                             
kontinuitetu naseljavanja sve do I. st. pr. Kr., kada se na tom, lako 17 obranjivom prostoru, nastanilo stanovništvo latenske kulture mlađeg 
željeznog doba. Romanizacijom šireg zagrebačkog područja, život na Gradecu zamire da bi se ponovo pojavio u razdoblju ranog srednjeg vijeka, 
u drugoj polovici VII. st. a pronađeni nalazi stambene arhitekture datirane u XII. st. te nalazi iz razdoblja kasnog srednjeg vijeka, svjedoče o 
kontinuitetu života. 
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Slika 10. Teritorij slobodnog kraljevskog grada na karti L.Kneidingera iz 1766.g (MGZ) 
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Stanje krajobraza na području današnjeg Grada Zagreba, u razdoblju prije kraja 18. stoljeća, 
stupanj izgrađenosti i odnos prema topografskim obilježjima lokacije ilustriraju karte 
Jozefinske izmjere iz 1783 - 1785. godine, dok je teritorij slobodnog kraljevskog grada, koji 
je bio potvrđen zlatnom bulom iz 1242. godine, prikazan na karti L. Kneidingera iz 1766. 
godine.8 U tom je vremenu veliki dio teritorija bio pokriven šumama, osobito gorski hrptovi 
Medvednice, brežuljci nižeg podbrežja kao i zemljišta uz rijeku Savu. Tok rijeke Save činila je 
razgranata mreža meandara, brojnih rukavaca i riječnih otoka. Čitavo područje obilježavali su 
brojni gorski potoci Medvednice koji se ulijevaju u Savu, a često su bili praćeni smjerovima 
cesta. Šume su u srednjem vijeku bile izvor građevinskog i ogrjevnog materijala i prostor 
važan za ostale gospodarske aktivnosti. Osojne padine brežuljaka krčene su najviše za nasade 
vinograda, a velike površine zemlje u ravnici korištene su kao oranice, livade i pašnjaci. 
(Prilog 12. Stanje izgrađenosti i hidrološka mreža krajem 18. stoljeća) 

  

Slika 11. Izvodi s karte Jozefinske izmjere Zagrebačke županije 1783 - 1785.god. 

Razdoblje od početka 19. do sredine 20. stoljeća 

Administrativno upravna uloga Zagreba i njegov prometni položaj u razdoblju od početka 19. 
do sredine 20. stoljeća utjecali su na njegov gospodarski i prostorni razvoj, a time i na 
promjene krajobraza.9 Osim graditeljskih aktivnosti u užem gradskom području, velika se 
pozornost posvećivala oblikovanju gradskih parkova; tako je tridesetih godina 19. stoljeća 
isušivanjem starih ribnjaka podno istočnih utvrda biskupskoga dvora i stolne crkve uređen 
park Ribnjak. Godine 1843. otvoren je prvi javni park Maksimir, na mjestu stare hrastove 
šume, koja je oblikovana u prostrani park engleskog tipa s livadama, središnjom alejom, 
vidikovcem i umjetnim jezerima. Povezivanje slobodne kraljevske varoši na brdu Gradecu, 
Kaptola, Nove vesi, Vlaške ulice, podgrađa i pripadajućih sela u jedinstveni grad Zagreb 

                                            
8 Karte Jozefinske izmjere civilne Hrvatske iz 1783-85. za područje Zagrebačke županije izrađivane su u mjerilu 1:28 800. (Kriegsarchiv, Beč) i 
karta geometra Leopolda Kneidingera iz 1766. godine (MGZ) 

9 1750. godine izgrađena je cesta Zagreb - Karlovac, kao veza s Karolinskom cestom Karlovac - Rijeka preko Gorskog Kotara. 1895. godine 
prema "Zakonu o ustroju gradskih općina" Zagreb je izuzet iz organizacije županije i podređen neposredno zemaljskoj vladi kao kraljevski 
slobodni grad i glavno mjesto kraljevina Hrvatske i Slavonije, stolica bana trojedne kraljevine, namjesničkog vijeća, županije, te stolica 
rimokatoličke nadbiskupije. U to vrijeme Zagreb ima 1444 kuće i 16.030 stanovnika 
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godine 1850. imalo je velik utjecaj na buduće širenje grada čime će kasnije biti izazvane 
velike promjene u izgledu krajobraza. Izgled i stanje krajobraza na ujedinjenom području 
grada Zagreba toga vremena ilustrira tzv. specijalka Zagreba i okolice iz 1853/4 godine.10 Kao 
i na kartama iz druge polovice 18. stoljeća, osim širenja grada na područja južne ravnice, 
naročito uz smjer današnje Savske ceste, čija je trasa pravocrtno usmjerena do mosta preko 
Save, nema značajnih promjena u korištenju i prostornoj organizaciji. Dotadašnji spontani 
urbani razvitak Zagreba koji se prilagođavao topografiji i uvjetima lokacije, zamjenjuje se 
regulatornim planiranjem i oblikovanjem gradskog prostora. Tako je godine 1865. izrađena 
prva Regulatorna osnova kojoj je povod bila gradnja prve željezničke pruge kroz Zagreb 
(1862. godine), kao veze s prugom Beč-Ljubljana-Trst. Uz naglašeni postojeći longitudinalni 
smjer povijesnih ulica Ilice i Vlaške, pravocrtno trasiranu Savsku ulicu i linijski sustav 
željezničkih pruga kroz nizinsko područje grada, s dominantnim smjerom prema istoku i 
krakom prema jugu, koji prati smjer Savske ulice, zacrtani su glavni smjerovi budućeg 
urbanog širenja Zagreba. Tom je osnovom bilo planirano urbaniziranje nizinskih područja 
Donjeg grada blokovskom matricom, pravilnog, ortogonalnog rastera, čiji su gabariti dijelom 
bili uvjetovani trasama postojećih cesta. Južno od željezničke pruge, nasuprot novom 
kolodvoru, bila je planirana gradnja riječne luke što govori u prilog tezi da je rijeka bila 
integralni dio planiranog gradskog krajobraza. Na temelju navedene Regulatorne osnove, u 
drugoj polovici 19. stoljeća izraslo je novo urbano središte - Donji grad, omeđeno na sjeveru 
Ilicom i Jurišićevom, na jugu željezničkom prugom, na zapadu Savskom i Kolodvorskom (kod 
današnjeg Zapadnog kolodvora) i na istoku Draškovićevom ulicom, ortogonalne sheme 
blokovske matrice u okviru koje je realiziran projekt uređenja niza parkovnih površina tzv. 
Lenucijeva potkova. Na Trnju i Trešnjevci nastaju prve jezgre neplanski građenih naselja 
siromašnih slojeva građana, a istodobno se na sjevernim šumovitim brežuljcima (Josipovac, 
Tuškanac, Nova Ves) izgrađuju rezidencijalni i ladanjski predjeli uglavnom imućnijih 
stanovnika Zagreba. 

 

Slika 12. Izgled Zagreba (Kaptol i Gradec) sredinom 19.st. (Fototeka MGZ) 

                                            
10 Karta Agram sammt Umgebung izrađena 1853/4 i mjerilu 1palac=200 hvati. (MGZ) 
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Slika 13. Urbani krajobraz Donjeg grada - 
sredinom 19.stoljeća, (MGZ) 

 

Slika 14. Ruralni krajobraz brežuljkastog prigorja 
Medvednice, Šestine, krajem 19. st 
(MGZ) 

 

Slika 15. Riječni krajobraz Save kod Podsuseda, 
krajem 19.stoljeća (MGZ) 

 

Slika 16. Ruralni krajobraz brežuljkastog prigorja 
Medvednice, Čučerje krajem 19. st. 
(MGZ) 

 

Slika 17. Urbani krajobraz Zagreba nakon izgradnje željezničke pruge 1862.godine 

Razorni potres koji je 1880. godine pogodio Zagreb donio je promjene u izgledu urbanog 
krajobraza koje su se očitovale u obnovi i modernizaciji mnogih dotrajalih četvrti i građevina. 
Prema zamislima Generalne regulatorne osnove grada Zagreba donesene 1889. godine 
nastavlja se planirano širenje grada u smjeru istok- zapad, ali sada do njegovih rubnih 
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administrativnih granica te u smjeru juga, do rijeke Save.11 Nakon njezina donošenja slijedile 
su detaljnije urbanističke regulacije kojima je bio obuhvaćen prostor grada sjeverno od 
željezničke pruge, dok je za prostor južno od pruge bila samo naznačena samo osnovna 
regulacija glavnim prometnicama, što je utjecalo da se ovaj prostor u većem dijelu nastavljao 
razvijati spontano i stihijski. Prostor između željezničke pruge i rijeke bio je namijenjen 
industriji, a strojarnica Državne ugarske željeznice bio je prvi planski smješten industrijski 
sklop na tom prostoru. Navedenim planom prepoznate su dvije prostorne cjeline Zagreba: 
blokovsko područje u longitudinalnoj pačetvorini omeđenoj željezničkom prugom Dugo Selo-
Zaprešić, istočnom i zapadnom granicom gradskog područja, te Ilicom i Vlaškom ulicom te 
ljetnikovački predjeli smješteni sjeverno od blokovskog područja, koji se protežu do sjevernih 
granica gradskog područja. Izuzev nekoliko manjih regulacija na temelju kojih su realizirani 
prepoznatljivi urbani krajolici stambenog karaktera (osim već ranije izgrađenih), izgrađuje se 
područje Šalate, dok je na ostalim dijelovima ljetnikovačkih predjela i na perifernim zonama 
urbaniziranje bilo prepušteno spontanoj, često stihijskoj gradnji. U namjeri da se uvede red u 
dotadašnju nekontroliranu, „divlju“ gradnju na Trnju i Trešnjevci, krajem tridesetih godina 
prošlog stoljeća izgrađena su planska naselja obiteljskih kuća: Cvjetno naselje, naselje Prve 
hrvatske štedionice, naselje Istrana, Pešćenica, Volovčica... koje karakterizira urbana matrica 
i planski uzorci urbanizma vrtnog grada s ujednačenim tipovima stambenih kuća 
slobodnostojeće ili izgradnje u nizovima na unificiranim parcelama s uređenim vrtovima, te 
javnim sadržajima i uređenim zelenim površinama. 

 

Slika 18. Pregledni nacrt kanalizacije Zagreba 1892. god. 

                                            
11 Grad tada broji oko 36 600 stanovnika, a obuhvat ove regulatorne osnove povećan je na oko 410 ha, uz dodatnih 800 ha namijenjenih 
budućem razvoju 
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Na veliku promjenu krajobraza i urbaniziranje istočnog dijela grada na samom kraju 19. st. 
utjecalo je zatvaranje korita potoka Medveščak i izgradnja odvodnog kanala od Harmice do 
ušća u rijeku Savu, 12  dijagonalno vođenog smjera buduće Radničke ceste. Osim ranije 
trasirane Savske ulice, to je druga radijalna os kojom se naglasila simetrija zagrebačke 
urbanističke matrice nizinskog područja. Centralna os širenja grada prema jugu postavljena je 
u Generalnoj regulatornoj osnovi iz 1938. godine kojom je razvitak grada, umjesto 
dotadašnjeg linearnog širenja u smjeru istok-zapad, bio usmjeren na područja sjeverne i 
južne obale rijeke Save. I sljedećom, Direktivnom regulacijskom osnovom iz 1953. godine 
naglašena je središnja kompozicijska osovina grada, kao produžetak parkovnih trgova 
Zrinjevca prema Trnju i na drugu obalu Save. Na taj su način planerski zaustavljene stoljetne 
tendencije spontanog razvitka grada u smjeru zapad-istok. (Prilog 13. Stanje izgrađenosti i 
hidrološka mreža krajem 19. stoljeća) 

  

Slika 19. Urbani krajobraz Donjeg grada 1897. 
godine(MGZ) 

Slika 20. Urbani krajobraz Donjeg grada 1904. 
godine (MGZ) 

Razdoblje druge polovice 20. st. 

Najznačajnije promjene u riječnom, nizinskom te u krajobrazu zagrebačkog podbrežja 
događaju se od sredine 20. stoljeća. Povećanje broja stanovnika dovelo je do velikog širenja 
izgrađenih područja u nekadašnji poljodjelski krajobraz savske ravnice, nizinskih perifernih 
područja, ali i medvedničkog podbrežja. Gradskom području Zagreba 13  pripojeno je niz 
naselja tadašnjih predgrađa: Kustošija, Dubrava, Podsused, Stenjevec, Vrapče, Špansko, 
Mlinovi, Gračani, Šestine, Remete, Markuševec i niz ostalih na istočnom području. 

Izgradnjom stambenih naselja Novog Zagreba te uređenjem velikih parkovnih i rekreacijskih 
sadržaja promijenjen je izgled i struktura dotadašnjeg krajobraza riječne obale. Aktivni život 
grada na rijeci, čiji je meandrirajući tijek u užem dijelu grada bio reguliran zahvatima na 
kraju 19. stoljeća14, održao se sve do velike poplave Save 1964. godine. Od tada se gradnjom 
visokog nasipa mijenja slika riječnog krajobraza, nestaju brojni rukavci i meandri, a gradsko 
se područje nasipom odvaja od rijeke. U zauzimanju tadašnjeg poljoprivrednog krajobraza i 
širenju grada prema jugu područje Trnja, Trešnjevke i Pešćenice se dugi niz desetljeća 
preskače i ostaje u okvirima neplanske i spontane gradnje uz jezgre nekadašnjih sela, ili uz 
postojeće komunikacije. 

                                            
12 Pregledni nacrt kanalizacije glavnog grada Zagreba, 1892.godine i Pregledni nacrt za prelaženje potoka Medveščaka, 1896. (MGZ) 

13 Godine 1945. Zagrebu je pripojena Kustošija, 1949. Dubrava, 1950. i ostala sela i naselja u dotadašnjim predgrađima: Podsused, Stenjevec, 
Vrapče, Špansko, Mlinovi, Gračani, Šestine, Remete, Markuševec, a 1978. dotadašnja samostalna naselja gornje Dubrave: Čučerje, Granešina, 
Miroševec, Slanovec, Jalševec i dr. 

14 Projekt regulacije rijeke Save 1895.godine, Zornberg (HDA) 
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Prijelaz grada preko Save potaknut je izgradnjom mosta u centralnoj osovini grada i prvih 
sadržaja na drugoj obali rijeke; Velesajma i Brodarskog instituta.15 Urbani krajobraz južnog 
Zagreba kojega oblikuju nova stambena naselja ustrojena prema konceptima Atenske povelje 
i načelima funkcionalističkog grada ortogonalne, geometrijske sheme sa slobodno stojećim 
višestambenim zgradama okruženim velikim površinama zelenila nisu afirmirala krajobrazne 
posebnosti područja, izuzev očuvanja pojedinih toponima. Gradnja ostalih infrastrukturnih 
sadržaja (prometnih i vodotehničkih) unijela je značajne prostorne promjene i generirala 
daljnju izgradnju.16 Transformacija krajobraza medvedničkog podbrežja u ovom je razdoblju 
još naglašenija. Izuzev kvalitetnih primjera regulirane gradnje stambenih četvrti užeg 
gradskog područja, spontani razvoj uz povijesne jezgre nekadašnjih sela, uz postojeće ceste i 
putove ponegdje je rezultirao prostorima degradiranih vrijednosti. (Prilog 14. Stanje 
izgrađenosti i hidrološka mreža sredinom 20. stoljeća) 

 

2.3. PRITISCI I PROMJENE KRAJOBRAZA 

Kvaliteta povijesnog krajobraza na pojedinim područjima Grada Zagreba zasniva se na:  

� cjelovitosti i kontinuitetu urbanog tkiva povijesnih dijelova grada te jasno određenim 
prostornim odnosima prema nekadašnjoj ruralnoj okolini,  

� prilagodbi uvjetima topografskog smještaja i vidljivoj povezanosti s geomorfološkim 
obilježjima, 

� raznolikosti oblika korištenja zemljišta (izgrađenog, parkovno oblikovanog, 
poljoprivrednog, šumskog, prirodnog), 

� oblicima i uzorcima koji stvaraju organsku cjelinu međusobno povezanih povijesnih 
struktura (organske matrice i urbani uzorci formirani spontanim razvitkom, planirane 
blokovske matrice i uzorci, linearne forme i uzorci). 

Utvrđeno je da promjene koje ne uvažavaju navedene kvalitete dovode do promjena u 
krajobrazu, a ponegdje i degradacije krajobraznih obilježja i vrijednosti. Glavni pritisci koji 
su tijekom povijesti doveli do velikih promjena u krajobrazu Grada Zagreba bili su: 

� širenje izgrađenih područja na brežuljkastom podbrežju Medvednice i nizinskom 
području rijeke Save bez planskog koncepta, 

� uvođenje velikih prometnih i infrastrukturnih sustava (regulacija tijeka Save, gradnja 
zagrebačke obilaznice), 

� novi tipovi stambene gradnje – višestambene zgrade na podsljemenskom području koje 
ne uvažavaju krajobrazna obilježja i mjerilo prostora, 

� smještaj velikih trgovačkih centara na glavnim ulazima u grad,  
� veliko širenje građevinskih zona na rubna, tzv. peri-urbana područja grada (urban 

sprawl), u predjele poljoprivrednog i doprirodnog krajobraza,  
� otvaranje kamenoloma na padinama Medvednice i šljunčara uz rijeku Savu te niz 

ostalih. 

                                            
15 Brodarski institut izgrađen 1952., Velesajam 1956., a 1957. počinje izgradnja prvih velikih stambenih naselja Savski Gaj, Zapruđe i Trnsko. 

16 1961.godine otvorena je nova zračna luka u Plesu. Nakon poplave Save 1964. godine, 1971. je dovršen sustav novih savskih nasipa i odvodni 
kanal Sava-Odra-Sava. 1972. dovršena je autocesta između Zagreba i Karlovca. 1963. godine otvorena je sljemenska žičara, a 1977. dovršena 
cesta od Sljemena do Stubičkih Toplica. 1978. izgrađen je ranžirni kolodvor južno od Novog Zagreba 
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3. KARAKTERIZACIJA I OCJENA KRAJOBRAZA 

Krajobraz je sastavnica prostora koja ukazuje na međuovisnost i međudjelovanje čovjeka i 
njegovog okoliša. Osim što posjeduje uporabnu vrijednost, pružajući okruženje za raznolike 
gospodarske aktivnosti, najčešće je glavni preduvjet za razvitak naseljavanja, gospodarskih 
djelatnosti, industrije, poljoprivrede i sl.. Kao važan dio čovjekovog života također posjeduje 
socijalnu i zavičajnu vrijednost, djelovanjem na čovjeka i oblikovanjem njegovih osjetila, 
osjećaja pripadnosti zavičaju i zajednici, donoseći mu boljitak, uživanje i inspiraciju. Jednako 
tako krajobraz ima i okolišnu vrijednost, kao obitavalište brojnih životinjskih vrta ili stanište 
za biljke, te kao obilježje tradicionalnog korištenja zemljišta. 

3.1. KARAKTERIZACIJA I OCJENA KARAKTERA KRAJOBRAZA 

Karakterizacija, odnosno, tipološka klasifikacija krajobraza je metoda kojom se prepoznaju 
obilježja, različitosti i kvalitete te pokazuje ono što određena mjesta čini posebnima i 
jedinstvenima. Predstavlja važnu podlogu za planiranje održivog razvoja, jer osigurava 
podatke potrebne za donošenje kvalitetnih odluka o budućnosti određenog mjesta 
uvažavajući njegova obilježja i vrijednosti. Donosi sustavni opis područja kako bi različite 
interesne skupine mogle dobiti uvid u značajke i vrijednosti krajobraza te bolje prosuđivati 
koji je krajobraz običan, a koji poseban, te na koji će se način planirane promjene odraziti na 
njegov karakter - hoće li planirane promjene očuvati njegov lokalni karakter, poboljšati ga ili 
će ga narušiti. Karakterizacija krajobraza osobito pomaže pri učinkovitoj zaštiti krajobraza te 
razboritom korištenju prirodnih i kulturnih resursa. Karakterizacija krajobraza osigurava 
mnoge prednosti nad ostalim metodama kao što su: 

� prepoznavanje okolišnih i kulturnih osobitosti područja, 

� praćenje promjena u krajobrazu,  

� razumijevanje osjetljivosti područja na promjene i razvoj,  

� utvrđivanje uvjeta i smjernica za promjene i razvoj  

� određivanje smjernica i strategija prilikom planiranja, 

� procjena pogodnosti područja za različite načine korištenja prilikom određivanja 
položaja i načina izgradnje za različite razvojne projekte (stanovanje, proizvodne 
pogone, korištenje prirodnih bogatstava, telekomunikacije, energetska postrojenja i 
sl.) i dr. 

Metoda ocjene karaktera krajobraza uključuje dva stupnja, tj. dvije faze:  

1. karakterizaciju i 
2. ocjenu njegova karaktera. 

 

Karakterizacija 

Karakterizacija ili tipološka podjela uključuje opisivanje, razvrstavanje i kartiranje svojstava 
krajobraza, pokazujući razlike između pojedinih područja metodom analitičke podjele te 
kartografskog prikaza razvrstavanja krajobraza na jedinice različitog, prepoznatljivog i 
zajedničkog karaktera. Prvi korak karakterizacije je određivanje cilja i obuhvata ocjene. 
Karakterizacija se sastoji od kabinetskog rada (prikupljanje, organizacija i analiza podataka, 
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danas najčešće pomoću GIS-a), terenskog rada te opisa krajobraznih sastavnica i njihovih 
obilježja. Rezultat ove faze je podjela (klasifikacija) područja na homogene cjeline 
jedinstvenog karaktera, kartiranja te opis njihovog karaktera s različitih aspekata. Pritom se 
koristi princip iz velikog u malo, tj. sagledava se položaj pojedinog krajobraza u njegovom 
širem okruženju (krajobraznom tipu, krajobraznoj regiji i sl.). 

 

Ocjena karaktera krajobraza 

Ocjena karaktera krajobraza jest proces izrade i iznošenja ocjene obilježja krajobraza na 
temelju razumijevanja njegova karaktera, a provodi se za potrebe donošenja različitih odluka 
za zaštitu, planiranje i ostale buduće promjene u krajobrazu. Pri tome trebaju biti 
prepoznata obilježja, kvalitete, vrijednosti i osjetljivosti pojedinih krajobraznih područja. 
Ocjena krajobraza ima zadatak za svaki utvrđeni krajobrazni tip/područje odrediti njegove 
vrijednosti, osjetljivost i negativna obilježja. Osobita pozornost se posvećuje analizi i ocjeni 
pritisaka koji mogu promijeniti karakter područja te na veličinu planirane promjene. Rezultat 
tog procesa su smjernice i modeli ublažavanja negativnih utjecaja na krajobraz, a da se ne 
naruše mogućnost razvitka. Poželjno je da u tom procesu sudjeluju svi dionici koji koriste 
prostor, lokalna zajednica, planeri i ostali donositelji odluka. Karakterizacija i procjena 
karaktera krajobraza će pritom svim sudionicima osigurati mogućnost objektivnog 
sagledavanja svih aspekata te donošenje optimalnih, odnosno prihvatljivih razvojnih odluka. 

 

3.2. PRVA RAZINA KATEGORIZACIJE - KRAJOBRAZNE REGIJE 

Unatoč postojanju obveze, za teritorij Hrvatske dosad nije izrađena tipološka podjela 
krajobraza na nacionalnoj razini, tj. prepoznavanje i određivanje krajobraznih regija. Stoga 
je za potrebe ovog istraživanja bilo potrebno sagledati područje Grada u njegovom širem 
krajobraznom okruženju. Korišteni su podatci Europske krajobrazne karte, LANMAP2 (Slika 
21.) i podaci o krajobraznoj regionalizaciji Hrvatske s obzirom na prirodna obilježja, iz 
1995.godine (Bralić, Slika 22.).  

Prema LANMAP klasifikaciji područje Grada Zagreba pripada u tri krajobrazna tipa: 
kontinentalno-gorsko-stjenoviti-šumski tip, kontinentalno-brdski-poljoprivredni tip na 
sedimentima i urbani tip. 

Prema Braliću područje Grada Zagreba najvećim dijelom pripada krajobraznoj regiji 
Sjeverozapadne Hrvatske i manjim dijelom nizinskom području sjeverne Hrvatske.  

Uvažavajući te dvije krajobrazne klasifikacije ali i krajobraznu tipologiju Slovenije po kojoj 
prostor uz granicu s Hrvatskom na području grada Samobora pripada Subpanonskoj 

krajobraznoj regiji, ovom studijom prostor obuhvata podijeljen je na dvije krajobrazne 
regije: subpanonsku i panonsku (Slika 23.). 
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Slika 21. Krajobrazna klasifikacija na 4. razini prema LANMAP europskoj tipologiji krajobraza 

 

Slika 22. Krajobrazna regionalizacija Hrvatske s obzirom na prirodna obilježja (Bralić, 1995.) 
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Nizinski dio Grada (dolina rijeke Save) pripada najzapadnijem dijelu Panonske nizine pri čemu 
se ona preko niskih obronaka Vukomeričkih Gorica širi na jug u Pokupski bazen. Medvednica se 
izdiže neposredno iz te ravnice i pripada gorju koje sa zapadne strane okružuje Panonsku 
nizinu i čini prijelaz prema Alpama. Taj prostor prirodno, povijesno i kulturno djelomično ima 
i karakteristike Panonskog prostora. Stoga se gorje koje okružuje Panonsku nizinu naziva i 
Subpanonsko gorje. U ovoj je Studiji, kao poveznica s budućom tipološkom podjelom 
krajobraza Hrvatske područje Grada Zagreba podijeljeno na dvije krajobrazne regije: 
Subpanonsku krajobraznu regiju i Panonsku krajobraznu regiju (Slika 23.). 

Ta se dva prostora razlikuju prema klimi, geološkoj podlozi i starosti, tipovima tala, 
vegetacijskom pokrovu, načinu korištenja zemljišta, morfološkim karakteristikama, 
povijesnom razvitku, očuvanosti te vrstama pritisaka. 

 

Slika 23. Podjela područja Grada Zagreba na krajobrazne regije 

 

3.3. DRUGA RAZINA KATEGORIZACIJE - OPĆI KRAJOBRAZNI TIPOVI I PODRUČJA 

Uvažavajući kriterije koji su korišteni za karakterizaciju - tipološku klasifikaciju područja 
Grada Zagreba na krajobrazne regije, svaka od njih je podijeljena na podjedinice - opće 
krajobrazne tipove. Pri tome su važnu ulogu imali dodatni, specifični kriteriji urbanih 
krajobraza kao što su gustoća i stupanj izgrađenosti, povijesni razvoj i način formiranja 
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naselja, urbana matrica i uzorci, urbana gustoća, tipovi i morfologija gradnje, funkcije i 
sadržaji, struktura i korištenje prostora, parcelacija i sl. Na taj način su u Subpanonskoj 
krajobraznoj regiji (1) izdvojena dva opća krajobrazna tipa, a u Panonskoj krajobraznoj regiji 
(2) četiri opća krajobrazna tipa (Slika 24.): 

- 1.1. gorsko-brdski prirodni krajobraz, 

- 1.2. brežuljkasto-brdski mješoviti krajobraz, 

- 2.1. nizinski urbani krajobraz, 

- 2.2. nizinski riječni mješoviti krajobraz, 

- 2.3. nizinski ruralni krajobraz, 

- 2.4. brežuljkasti ruralni krajobraz. 

 

Slika 24. Opći krajobrazni tipovi na području Grada Zagreba 

Radi lakšeg prepoznavanja pojedinih krajobraznih cjelina svakom općem krajobraznom tipu 
određuje se geografska lokacija, a time i nazivi općih krajobraznih područja koji će se 
koristiti u daljnjim dijelovima Studije.  
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Tablica 1. Opći krajobrazni tipovi i opća krajobrazna područja na prostoru Grada Zagreba 

Oznaka  Opći tip krajobraza Opće krajobrazno područje 

1.1. gorsko-brdski prirodni krajobraz gorsko-brdski prirodni krajobraz Medvednice 

1.2. brežuljkasto-brdski mješoviti krajobraz brežuljkasto-brdski mješoviti krajobraz 
Medvednice 

2.1. nizinski urbani krajobraz nizinski urbani krajobraz Zagreba 

2.2. nizinski riječni mješoviti krajobraz nizinski riječni mješoviti krajobraz Save 

2.3. nizinski ruralni krajobraz nizinski ruralni krajobraz Zagreba 

2.4. brežuljkasti ruralni krajobraz brežuljkasti ruralni krajobraz Vukomeričkih 
Gorica 

 

3.4. TREĆA RAZINA KATEGORIZACIJE - KRAJOBRAZNI TIPOVI I PODRUČJA 

Unutar općih krajobraznih područja se mogu izdvojiti manje homogene cjeline koje se 
razlikuju po svojim specifičnim obilježjima, prvenstveno krajobraznim uzorcima. Tako 
izdvojena područja predstavljaju krajobrazne tipove. Analizom prikupljenih podataka u ovoj 
Studiji prepoznati su krajobrazne tipovi. Zbog objektivnih ograničenja predviđeno je da se 
opisivanje i ocjena krajobraznih tipova/ područja obavi u drugoj etapi izrade Krajobrazne 
osnove. U ovoj su Studiji krajobrazni tipovi prepoznati i kartirani, a u potonjoj fazi provest će 
se njihovo opisivanje i ocjena. Izdvojena su i kartirana ukupno 23 krajobrazna tipa (Slika 25.). 

Kao i kod općih krajobraznih tipova dodavanjem naziva područja u kojem se tip krajobraza 
nalazi na njegov generički naziv (koji pobliže opisuje karakter krajobraznog tipa) dobivaju se 
nazivi krajobraznih područja (Prilog 16.). 
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Slika 25. Krajobrazni tipovi na području Grada Zagreba 

Tablica 2. Krajobrazni tipovi i krajobrazna područja na prostoru Grada Zagreba 

Oznaka Krajobrazni tip Krajobrazno područje 

1.1.1 gorski šumski krajobraz gorski šumski krajobraz Medvednice 

1.1.2 brdski šumski krajobraz a) brdski šumski krajobraz južne i zapadne 
Medvednice 

b) brdski šumski krajobraz istočne Medvednice 

1.2.1 brdski ruralni krajobraz brdski ruralni krajobraz jugoistočne 
Medvednice 

1.2.2 brežuljkasti semi-urbani krajobraz brežuljkasti semi-urbani krajobraz 
jugozapadne Medvednice 
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Oznaka Krajobrazni tip Krajobrazno područje 

1.2.3 brežuljkasti urbani centralni krajobraz brežuljkasti urbani centralni krajobraz 
Zagreba 

1.2.4 brežuljkasti urbani povijesni krajobraz brežuljkasti urbani povijesni krajobraz 
Zagreba 

1.2.5 brežuljkasti ruralno-urbani krajobraz brežuljkasti ruralno-urbani krajobraz južne 
Medvednice 

1.2.6 brežuljkasti ruralni krajobraz brežuljkasti ruralni krajobraz istočne 
Medvednice 

2.1.1 nizinski urbani semi-centralni krajobraz a) nizinski urbani semi-centralni krajobraz 
zapadnog Zagreba 

b) nizinski urbani semi-centralni krajobraz 
istočnog Zagreba 

2.1.2 nizinski urbani povijesni krajobraz nizinski urbani povijesni krajobraz Zagreba 

2.1.3 nizinski urbani centralni krajobraz nizinski urbani centralni krajobraz Zagreba 

2.1.4 nizinski suburbani krajobraz nizinski suburbani krajobraz istočnog Zagreba 

2.2.1 riječni doprirodni periferni krajobraz a) riječni doprirodni periferni krajobraz 
zapadnog Zagreba 

b) riječni doprirodni periferni krajobraz 
istočnog Zagreba 

2.2.2 riječni suburbani krajobraz a) riječni suburbani krajobraz zapadnog 
Zagreba 

b) riječni suburbani krajobraz istočnog 
Zagreba 

2.2.3 riječni urbani semi-centralni krajobraz a) riječni urbani semi-centralni krajobraz 
zapadnog Zagreba 

b) riječni urbani semi-centralni krajobraz 
istočnog Zagreba 

2.2.4 riječni urbani centralni krajobraz riječni urbani centralni krajobraz Zagreba 

2.3.1 brežuljkasti semi-ruralni krajobraz brežuljkasti semi-ruralni krajobraz Sesveta 

2.3.2 nizinski ruralno-urbani poljoprivredni 
krajobraz 

a) nizinski ruralno-urbani poljoprivredni 
krajobraz Sesveta 

b) nizinski ruralno-urbani poljoprivredni 
krajobraz južnog Zagreba 

2.3.3 nizinski ruralni poljoprivredni krajobraz nizinski ruralni poljoprivredni krajobraz 
Brezovice 

2.3.4 nizinski šumski ruralni krajobraz nizinski šumski ruralni krajobraz Stupnika i 
Obreža 

2.3.5 nizinski semi-ruralni krajobraz nizinski semi-ruralni krajobraz zapadnog 
Turopolja 

2.4.1 nizinski ruralni šumski krajobraz nizinski ruralni šumski krajobraz Zdenčine 

2.4.2 brežuljkasti ruralni šumski krajobraz brežuljkasti ruralni šumski krajobraz 
Vukomeričkih Gorica 
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3.5. SUBPANONSKA KRAJOBRAZNA REGIJA 

Subpanonska krajobrazna regija u širem području pokriva brdovite 
dijelove sjeverozapadne Hrvatske, a na teritoriju Grada Zagreba se 
nalazi na njegovom sjeverozapadnom dijelu. U području Grada 
Zagreba obuhvaća južne padine Medvednice, a južna joj granica 
prolazi rubom najnižih obronaka Medvednice, od Podsuseda na 
zapadu do Sesvetskih naselja na istoku. Cijelu krajobraznu regiju 
pa i njezin dio koji se nalazi na teritoriju Grada Zagreba, 
karakterizira hladnija kontinentalna klima (gorska klima) sa svježim 
ljetima, te hladnim i dugim zimama. Područje obuhvaća visine od 350 m nv do preko 1000 m. 
U geološkom pogledu to je vrlo raznoliko područje koje obiluje mnoštvom vrsta minerala i 
stijena koje se već više stoljeća gospodarski iskorištavaju. Zastupljena su različita, uglavnom 
automorfna tla koja ovise o vrsti stijena i položaju u prostoru. Planina Medvednica je 
najistaknutiji reljefni oblik šireg područja i čini rubno područje velike Panonske strukturne 
cjeline. U podnožju gorskog hrpta Medvednice nalazi se Medvedničko prigorje koje odlikuje 
brežuljkasti tip reljefa, kojim se slijevaju brojni medvednički potoci, pritoke savskog, 
odnosno crnomorskog sliva. U gornjem toku su bujičnog karaktera, strmih, uskih dolina, u 
prigorskom dijelu blažih i širih dolina, dok u aluvijalnom dijelu ravnice poprimaju nizinski 
karakter. 

Najveći dio ovog prostora obrastao je prirodnim šumama, u rasponu od hrasta kitnjaka u nižim 
dijelovima, preko šuma bukve do šuma bukve i jele na samom vrhu Medvednice. Tek se 
ponegdje u vršnom dijelu pojavljuju prirodne livade. U najranijim, pretpovijesnim 
razdobljima antropogenizacije ovoga područja naselja su vezana uz više gorske dijelove, da bi 
se od ranog srednjeg vijeka počela javljati i na nižim područjima Medvedničkog prigorja. 
Cjelokupno područje bilo je pokriveno šumama, a naselja su smještavana na proplancima, ili 
područjima gdje su krčenjem šume stvoreni uvjeti za poljodjelske i stočarske djelatnosti. 
Silueta gorskog masiva Medvednice vizualno je vrlo izražena u panorami šireg područja. 
Toponim Medvednica prvi put se javlja sredinom 12. stoljeća17,a odnosi se na veliko šumsko 
područje sa zalihama željezne rude i olova, soli te kao područje pogodno za proizvodnju 
drvenog ugljena. Izgrađenim strukturama smještenim u južnom dijelu prigorja u srednjem 
vijeku, osim gradskih naselja Gradeca i Kaptola, seoskih naselja i utvrđenih gradova pripadaju 
i sustavi komunikacija koje čine brojni prijelazi i povijesni putovi preko Medvednice. Od 
sredine 19. stoljeća započinje korištenje Medvednice za izletničko planinarski turizam, 
gradnja ceste od Gračana do Sljemena te prvog lječilišta za tuberkulozu u zemlji, na 
Brestovcu. U dijelu zagrebačkog Prigorja nekadašnje jezgre povijesnih sela započinju sa 
širenjem svojih izgrađenih područja, da bi eksplozija građenja nakon 1990. godine, 
nekadašnje rijetko izgrađeno područje s pojedinačno smještenim naseljima promijenila u 
danas većim dijelom izgrađeno. Na vršnom području Medvednice od prvim desetljeća prošlog 
stoljeća sustavno se uređuju područja te grade objekti izletničkog turizma planinarske staze, 
skijaška skakaonica, skijaške staze sa žičarom,...) i objekti infrastrukture (televizijski toranj). 

                                            
17 1145. godine u buli kralja Bele III kojom daruje stanovnicima Gradeca šumske posjede na toj gori., kralj Ludovik 38 
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U ovoj krajobraznoj regiji izdvojena su dva opća krajobrazna područja: 

1.1 Gorsko-brdski prirodni krajobraz Medvednice i  

1.2 Brdsko-brežuljkasti mješoviti krajobraz Medvednice. 

 

3.5.1. OPĆE KRAJOBRAZNO PODRUČJE 1.1. - GORSKO-BRDSKI PRIRODNI KRAJOBRAZ 
MEDVEDNICE 

Opće krajobrazno područje - gorsko-brdski prirodni krajobraz Medvednice nalazi se sjeverno 
od urbanog područja Zagreba, obuhvaća centralni greben Medvednice, a južna mu se granica 
proteže duž submontane doline položene u smjeru istok-zapad. 

 

Slika 26. Položaj gorsko-brdskog prirodnog krajobraza Medvednice (1.1.) unutar Subpanonske 
regije (1.)  

 Glavna obilježja 3.5.1.1.

Ovo opće krajobrazno područje se sastoji od dvije odvojene cjeline s karakteristikama gorsko-
brdskog prirodnog krajobraza, pa razlikujemo istočni - pretežito brdsko šumsko područje i 
zapadni dio Medvednice - u kojem se razlikuju dva tipa krajobraza, gorski i brdski šumski 
krajobraz. Planina Medvednica je najistaknutiji reljefni oblik šireg područja, hrpta izduženog 
40 km u pravcu SI-JZ, a obuhvaća gorske i brdske dijelove Medvednice nadmorskih visina većih 
od 300 m. Jasno izražen središnji greben je na teritoriju Grada Zagreba, podijeljen u dvije 
gorske cjeline. Jugozapadni dio planine je nazvan Zagrebačka gora, a sjeveroistočni, izrazito 
odvojen od središnjeg dijela, pripada gorskoj skupini Drenove. U glavnom uzdužnom grebenu 
svoje ishodište imaju brojni poprečni grebeni koji s brojnim potočnim dolinama stvaraju 
izrazito dinamičan, češljast orografski tip reljefa. Strmi i nepristupačni obronci, obrasli 
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gustom šumom (različiti tipovi bukovih šuma), predstavljaju najvažniju karakteristiku ovog 
područja. Brojni Medvednički potoci čine hidrografsku specifičnost područja Zagreba, a 
primaju brojne manje stalne i privremene pritoke, brojniji su na prisojnoj strani planine, s 
položenijim profilima, položenijim dolinama i razgranatijom mrežom. Morfološka obilježja 
hidrografske mreže su jaruge/grebeni. Izvori primarnih potoka se nalaze uglavnom iznad 750 
m, u gornjem su toku bujičnog karaktera, strmih i uskih dolina. Izrazita dominantnost i 
homogenost šume kao prirodnog površinskog pokrova predstavlja jedan od osnovnih 
elemenata identiteta ovog krajobraznog područja. Prevladavaju uglavnom bjelogorične šume 
s iznimkom u vršnim predjelima Medvednice gdje prevladavaju šume obične bukve s jelom. Te 
šume obiluju bogatstvom biljnih vrsta i divljih životinjskih svojti. U području nema većih 
poljoprivrednih površina osim livadnih i travnjačkih površina razbacanih po vršnom dijelu. 
Manji broj građevina turističke i sportske namjene smješten je na istaknutim, uglavnom 
vizualno izloženim lokacijama vršnog dijela. To su uglavnom slobodnostojeće zgrade hotela i 
planinarskih domova, lječilišta, sakralne građevine, infrastrukturne građevine (žičara, 
dalekovod, antenski tornjevi i stupovi) te skijalište. 

 

Slika 27. Pogled na gorsko-brdski prirodni krajobraz Medvednice 

Vizualni karakter 

Cijelo područje je izrazito vizualno izloženo iz bliže i šire okolice, a s brojnih točaka pružaju 
se otvoreni pogledi na Grad Zagreb i Savsku ravnicu. Opći vizualni karakter ovog krajobraznog 
područja jest dominantno prirodan, a određuje ga dinamičan planinski masiv Medvednice, 
prekriven gustim, homogenim i uniformnim šumskim pokrivačem koji je tek ponegdje prekinut 
manjim površinama šumskih proplanaka i livada nastalih ljudskim aktivnostima. Vizualne 
karakteristike Medvednice, dominantnog planinskog masiva šireg područja određuju obilježja 
morfologije reljefa, prvenstveno linearnost vršnog dijela planinskog masiva smjera pružanja 
SI-JZ i brojne poprečne kose sa submontanom dolinom. 
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Na izrazitu vizualnu izloženost i otvorenost krajobraza Medvednice utječu prvenstveno 
nadmorske visine zapadnog vršnog grebena „Zagrebačke gore" koje se dižu i do visine preko 
1000 m te pružaju u dužinu 40 km, pa stoga predstavljaju vizualnu dominantu, ne samo u 
nizini rijeke Save već i širem području. Istovremeno to je područje iz kojeg se pružaju široki 
panoramski pogledi u Savsku nizinu i Hrvatsko zagorje. Medvednica i Žumberačka gora 
predstavljaju zadnje izdanke subpanonskog gorja na rubu Panonske nizine te svojim 
prostornim položajem stvaraju prolaz tj. otvaraju vrata rijeci Savi koja upravo ovdje prelazi u 
svoj nizinski tok te poprima karakteristike nizinske rijeke (meandrirajući tok, brojni rukavci, 
riječni otoci...). Stoga su ove dvije gore izrazito vizualno izložene iz šireg područja Savske 
nizine i predstavljaju vizualnu pozadinu pogledima iz šireg nizinskog područja. Krajobrazno 
područje karakterizira velika raščlanjenost reljefa u vidu izraženih grebenskih masiva i 
dubokih potočnih dolina. Morfologiju reljefa čini osnovni gorski greben raščlanjen na dva 
dijela, različitih visina i različitog tipa raščlanjenosti poprečnih kosa što u pojavnost gorskog 
masiva unosi različitu dinamičnost. Poprečni grebeni zapadnog dijela Medvednice viši su, 
strmijih strana i stvaraju brojne, duboke potočne doline strukturirajući izrazito dinamičan 
češljasti reljef, izrazito vizualno izložen iz užeg i šireg prostora Grada Zagreba. Orografske 
karakteristike istočnog dijela masiva formiraju blaži, manje izrazit češljati reljef (manje 
nadmorske visine kosa, blaže padine) koji se postepeno spušta u Savsku ravnicu i manje je 
vizualno izložen. 

Osnovni element vizualnog identiteta ove krajobrazne jedinice čini svakako homogenost 
površinskog pokrova, gorske šume nastale na geološkoj podlozi sedimenata i stijena u 
uvjetima gorske i brdske klime. Prirodna rasprostranjenost bjelogorične šume na cijelom 
području te njena homogenost, kompaktnost i očuvanost čini ovo krajobrazno područje 
vrijednim i jedinstvenim prirodnim krajobrazom. Teksturne razlike kao i razlike u boji mogu 
se uočiti u vizualnoj pojavnosti šuma tek u vršnim dijelovima masiva gdje se uz bjelogoričnu 
šumu pojavljuju i crnogorične vrste. Stoga se u vršnom dijelu planine uočava određena blaga 
dinamika i raznolikost u vizualnom karakteru područja homogenog šumskog krajobraza. 
Različiti mikroklimatski uvjeti u jarugama i potočnim dolinama kao i na različitim 
ekspozicijama padina stvaraju manje razlike u pojavnosti i gustoći površinskog pokrova, 
odnosno teksturi i vizualnim karakteristikama područja. U području se mogu identificirati 
dvije vrste linearnih elemenata - prirodni i antropogeni, koji svojim pružanjem raščlanjuju 
područje i određuju njegove vizualne karakteristike. Prirodni linearni elementi su najveći i 
najvažniji Medvednički potoci (njihovi gornji, bujični dijelovi) koji formiraju duboke potočne 
doline, a one zajedno s poprečnim kosama (grebenima) vizualno raščlanjuju masiv. Vizualno 
izloženi grebeni, zajedno s ekološki vrijednim potočnim, dubokim dolinama stvaraju dojam 
plastičnosti reljefa. Od antropogenih linearnih struktura mogu se identificirati prometnice, 
prisutnije u središnjem dijelu Zagrebačke gore, a koriste se za dolazak i boravak na vrhu ili 
prelazak u Hrvatsko zagorje. One ujedno služe i kao točke promatranja i doživljavanja cijelog 
šireg područja Grada Zagreba, odnosno, njegovih brdskih i nizinskih općih krajobraznih 
tipova. Homogenost prirodnog šumskog područja vizualno raščlanjuju šumski proplanci i 
livade, značajne ekološke funkcije. Vizualno uočljive antropogene strukture, svojevrsni 
prostorni akcenti, uglavnom su prisutni u središnjem, vršnom dijelu i to kao objekti tehničke 
infrastrukture (televizijski i telekomunikacijski tornjevi, žičara) te markantna pojava utvrde 
Medvedgrad, prisutni u vizurama iz šireg područja. Ostale izgrađene strukture, uglavnom 
turističke, ugostiteljske ili sakralne namjene zbog svojeg položaja u prostoru nemaju veliki 
doseg vizualne izloženosti, već stvaraju zasebne doživljajne ambijente. Glavno obilježje 
šumskog krajobraza Medvednice jest njegova uloga rekreacijskog i izletničkog područja 
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Zagreba. U tu svrhu izgrađeni su planinarski domovi i kuće (Runolist, Grafičar, Hunjka i dr.), 
hoteli i apartmani (Tomislavov dom, Snježna kraljica) i lugarnice čiji oblikovni izraz nema 
zajedničko obilježje i često ne izražava posebnosti ovoga područja. Zajedničko im je 
korištenje lokalnih vrsta kamena i obloge drvenim daskama kao materijala arhitektonskog 
oblikovanja pročelja, te drva za izradu nadstrešnica i stolarije. Krovišta su kosa, nagiba oko 
40° za pokrov crijepom. Antropogeni utjecaj u šumskom krajobrazu Medvednice prisutan su i 
u obliku narušavanja vizualnih i ekoloških vrijednosti područja otvaranjem - kamenoloma 
(Ivanec, Markuševac), od kojih je veći dio izvan funkcije. 

 

Slika 28. Pogled na utvrdu Medvedgrad i grad Zagreb u pozadini 

Povijesni karakter 

Brežuljci i obronci Medvednice od prapovijesnih su razdoblja bili mjesta uz koja se veže 
najranije naseljavanje područja današnjeg Zagreba. Lovci i nomadi za svoje su obitavalište 
koristili prirodne spilje i zaštićenije gorske predjele uz potoke Medvednice. Prva stalna 
naselja na nižim područjima Medvedničkog prigorja smještavala su se na hrptovima 
brežuljaka, a istaknute uzvisine pogodne za obranu koristile su se za gradnju utvrda. Na 
izdvojenom brdu južne padine Medvednice zagrebački su biskupi 1250. godine izgradili utvrdu 
Medvedgrad koja je tijekom narednih stoljeća bila važna obrambena i stambena feudalna 
građevina, mijenjajući vlasnike; od kralja, zagrebačkih biskupa te plemićkih obitelji. Preko 
Medvednice postoje brojni prijelazi preko kojih su vodili su povijesni putovi: Gornja Stubica – 
Goršćica - Trnava, Stubičke Toplice - Rauchova lugarnica - Bliznec, Bistra - sedlo - 
Medvedgrad-Šestine, Poljanica - Pongračeva lugarnica - Mikulići, Novaki-Jablanovec - Ponikve 
- Vrapče. Korištenje Medvednice za izletničko planinarski turizam organizirano započinje 
sredinom 19. stoljeća, gradnjom vidikovca - drvene piramide na vrhu (1870.), kao prvog 
planinarskog objekta u povijesti hrvatskog planinarstva, te markacijom planinarske staze iz 
Gračana. Ubrzo se gradi lugarnica kao sklonište od nevremena, preteča kasnijih planinarskih 
domova. Uređuje se put od Kraljičinog zdenca do Sljemena te ostali planinarski putovi, kao 
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što su: Šestine – Medvedgrad - Sv. Jakob - piramida, te Šestine - Kraljičin zdenac - piramida. U 
zadnjem desetljeću 19. stoljeća izgrađen je planinarski dom na mjestu današnjeg 
Tomislavovog doma i meteorološka stanica, a drvenu piramidu zamjenjuje nova, željezne 
konstrukcije, visine 12 m. Radi lakše dostupnosti 1897. godine izgrađena je cesta od Gračana 
do Sljemena, a 1907. godine na Medvednici je izgrađeno prvo lječilište za tuberkulozu u 
zemlji – Brestovac, danas u ruševnom stanju. U prvim desetljećima prošlog stoljeća sustavno 
se uređuju i nove planinarske staze, gradi se planinarska kuća - Tomislavov dom (1936., 
arhitekt S. Planić), Činovnički dom, kapela Majke Božje Sljemenske (1932. arhitekt J. 
Denzler) i župni dvor, koji kasnije postaje planinarski dom, dom Runolist (1936.), Glavica 
(1937.), Grafičar (1954.) Dom crvenog križa (1932.) itd. Skijaška skakaonica izgrađena je 
1934. godine, skijaške staze sa žičarom 1950., 1963. velika planinarska žičara, a 1965. 
televizijski toranj. Zbog svojih arhitektonsko ambijentalnih i kulturno povijesnih vrijednosti 
kao pojedinačna kulturna dobra ovoga krajobraznog područja zaštićeni su: utvrda 
Medvedgrad, planinarski dom Runolist, kapela Majke Božje Sljemenske, kapela Sv. Jakova, 
Francuski rudnik. Ostala dobra su u kategoriji arheološke i memorijalne baštine. (Prilog 11. 
Zaštićena kulturna baština) 

Ekološki karakter 

Opće krajobrazno područje je u cijelosti prirodno šumsko područje. Šume područja su 
stoljećima služile gradu Zagrebu i prigorskim naseljima kao gospodarski resurs (drvo, šumski 
plodovi, ljekovito i ukrasno bilje i dr.) ali i kao rekreacijsko područje Zagreba. Šumama se već 
više od sto godina gospodari prema principima potrajnosti prihoda i prirodne obnove pa su te 
šume u velikoj mjeri sačuvale svoju prirodnost. Zbog različitosti geoloških struktura i stijena 
koje čine gorje Medvednice, te velike reljefne razvedenosti koje uvjetuju raznolike 
mikroklimatske karakteristike, razvile su se vrlo raznolike šumske zajednice. Flora 
Medvednice vrlo je bogata u usporedbi s Hrvatskom ili nekim drugim europskim zemljama. U 
njoj se javljaju, iako rijetko i u malim sastojinama, sredozemni, alpski i stepski florni 
elementi. Raznolika staništa (šume, šikare, livade, krčevine, gorski potoci i dr.), kao i visinska 
raslojenost, pružaju dom raznolikoj fauni. Zbog izražene prirodnosti cijelog područja te 
očuvanosti vegetacije, flore i faune najveći dio područja (oko 85 % površine općeg tipa) 
pripada Parku prirode Medvednica (izuzev krajnjeg istočnog dijela područja).  

Izražena šumovitost i raznolikost tipova šuma te njihova očuvanost bila je razlog da je unutar 
Parka proglašeno više posebnih rezervata šumske vegetacije (Babiji zub - Ponikve, Bliznec - 
Šumarev grob, Gračec - Lukovica - Rebar, Mikulić potok - Vrabečka gora, Pušinjak - Gorščica, 
Rauchova lugarnica - Desna Trnava, Tusti vrh - Kremenjak). U ovom krajobraznom području se 
nalazi i dio značajnog krajobraza Lipa na Medvednici. Osim toga zaštićena je i špilja Veternica 
u kategoriji spomenika prirode i to zbog izraženih geoloških karakteristika, te kao stanište 
brojnih zaštićenih svojti faune. (Prilog 8. Zaštićena prirodna baština)  

Prostorni plan Grada Zagreba u ovom općem krajobraznom području štiti dijelove prirode u 
kategoriji vrijedni krajobraz i vrijedni rezervat (Prilog 9. Prirodna baština), a područje se, 
osim toga, nalazi u području ekološke mreže RH Medvednica - HR2000583 (Prilog 10. Ekološka 
mreža) u kojem su ciljevi čuvanja: divlje svojte - ptice dupljašice, potočna mrena - Barbus 

balcanicus, riječni rak - Astacus astacus, potočni rak - Austropotamobius torrentium, jelenak 
- Lucanus cervus, velika šumarica - Anemone sylvestris, nježni šaš - Carex acuta, ostale divlje 
svojte ugrožene na europskoj i nacionalnoj razini te stanišni tipovi - šuma hrasta kitnjaka i 
običnog graba, mješovita šuma hrasta kitnjaka i pitomog kestena, šuma hrasta kitnjaka s 
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grozdastom runjikom, mješovita šuma i šikara medunca i crnoga graba, šuma bukve s 
bjelkastom bekicom, šuma gorskog javora i mjesečarke, mješovita šuma tise i lipe, šuma 
bukve s velikom mrtvom koprivom, panonska bukovo-jelova šuma, kraške špilje i jame. U 
ovom općem krajobraznom tipu su kao dio ekološke mreže RH prepoznati vrijedni lokaliteti: 
Markovčak (HR2001108), Gračec i Varoško rebro (HR2001109) i šuma Mikulići (HR2000533) u 
kojima su cilj očuvanja ugrožene gljive šumskih staništa te panonska bukovo-jelova šuma 
(samo u Markovčaku). Osim toga u ekološku mrežu RH su uvrštene i špilje Veternica 
(HR2000185), te Bizečka špilja (HR2000009) u kojima je cilj očuvati temeljni fenomen krških 
špilja, endemičnu špiljsku faunu, a u Veternici i velike kolonije različitih vrsta šišmiša. 

Izražena raznolikost šumskih tipova i očuvanost prirodnosti šuma na području tipa očituje se u 
činjenici da 97,5 % površine ovog tipa pokrivaju tipovi šume koji su zaštićeni kao „Ugroženi i 

rijetki stanišni tipovi značajni za ekološku mrežu Republike Hrvatske" (NN 7/2006, 
119/2009). To se odnosi na tipove šuma koji su prema nacionalnoj klasifikaciji stanišnih 
tipova na trećoj razini svrstani u: mješovite hrastovo-grabove i čiste grabove šume, 
srednjoeuropske acidofilne šume hrasta kitnjaka, te obične breze, mezofilne i neutrofilne 
čiste bukove šume te panonske bukovo-jelove šume. Osim šuma za ovaj tip su karakteristične 
i manje gorske livade raspoređene po cijelom tipu koje su bogate zaštićenim biljnim vrstama. 
Prema florističkim istraživanjima raznih autora i Crvenoj knjizi vaskularne flore RH u ovom 
tipu je zabilježeno 66 svojti biljaka koje su zaštićene kao ugrožene i osjetljive među kojima 
se osobito ističe oko dvadesetak vrsta orhideja. Ako se za valorizaciju flore upotrijebe vrlo 
strogi kriteriji (A - da je svojta ugrožena prema IUCN-ovoj crvenoj listi, prema europskoj 
crvenoj listi ili je svojta ugroženi stenoendem, odnosno endem; B - da je svojta ugrožena 
prema crvenoj knjizi vaskularne flore RH ili je endem) u ovom tipu je zabilježeno 39 svojti (4 
prema kriteriju A i 35 prema kriteriju B). Upravo zbog toga je područje Parka prirode 
Medvednice proglašeno kao područje važno za floru RH. 

Ekološka važnost područja potkrepljenja je i podatkom da je zabilježeno 25 vrsta sisavaca, 19 
vrsta ptica, 2 vrste gmazova, 2 vrste vodozemaca te 21 vrsta leptira zaštićenih u RH (crvene 
knjige). 

 

Pritisci 

U ovom općem krajobraznom tipu prepoznati su sljedeći pritisci: 

� sve veći zahtjevi za turističko-rekreacijskim načinom korištenja, posebno vršnog dijela 
Zagrebačke gore, rezultiraju obnovama starih i zapuštenih ugostiteljskih objekata te 
zahtjevima za gradnjom,  

� novi sportski sadržaji (skijalište), 

� zbog intenzivnijeg korištenja, povećava se i potreba za kolnim prometom prema i s 
vrha Medvednice kao i potreba za novim pješačkim i boravišnim površinama u vršnom 
dijelu te obnova postojeće/izgradnja nove žičare,  

� povećana potreba za postavljanjem telekomunikacijskih tornjeva, 

� u rubnim dijelovima krajobraznog područja uočava se smanjenje kompaktnosti i 
homogenosti šumskog područja zbog širenja stambenih područja (Kraljevec, Baćun, 
Deščevec) linearno širenje naselja uzduž potočnih dolina (Gornje Vrapče, Kašina). 
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 Vrednovanje 3.5.1.2.

Stanje krajobraza i jačina karaktera 

Stanje gorsko-brdskog krajobraza Medvednice može se ocijeniti vrlo očuvanim u njegovim 
osnovnim krajobraznim karakteristikama tj. njihovim vizualnim, funkcionalnim i ekološkim 
vrijednostima te ga stoga možemo smatrati krajobrazom visokog integriteta. Reljefna 
obilježja područja stvaraju prepoznatljiv uzorak dinamičnih orografskih karakteristika. 
Prirodna obilježja gorskih dijelova potoka (tok, korito, vegetacija) također su prepoznatljiva i 
očuvana. Šumski pokrov je u gotovo cijelom području očuvan i homogen što se smatra 
posebnom vizualnom i ekološkom vrijednošću te elementom identiteta ovog općeg 
krajobraznog područja. Jačina karaktera prirodnog, šumskog krajobraza nešto je oslabljena u 
rubnim dijelovima krajobraznog područja u blizini naselja, njihovim zadiranjem u „šumski 
masiv“. Na cijelom području ovog općeg tipa povremeno se javlja gubitak šumskog pokrova 
uzrokovan prirodnim „katastrofama“ kao što su snjegolomi, vjetrolomi i klizanje terena. 
Općenito se ekološko stanje šuma može smatrati vrlo očuvanim. Izgrađene strukture 
krajobraznog područja malobrojne su i raspršene, nešto više prisutne u središnjem vršnom 
dijelu krajobraznog područja, većim dijelom dobro uklopljene u prirodni šumski krajobraz. 
Ovo krajobrazno područje je zbog svoje blizine te prirodnih i krajobraznih vrijednosti od 
davnina vrijedan resurs za turističko-rekreativne aktivnosti stanovnika grada Zagreba te stoga 
područje velike vrijednosti pa onda i osjetljivosti. Usprkos tome što se nalazi u blizini velike 
urbane aglomeracije cijeli prostor gorsko-brdskog krajobraza Medvednice, zahvaljujući 
kontinuiranom šumskom pokrovu, posjeduje i nudi svojim posjetiteljima snažan osjećaj mira i 
spokojstva. (Prilog 28. Ukupna osjetljivost općih krajobraznih područja) 

Negativna obilježja 

Nekoliko kamenoloma na krajobraznom području predstavlja vizualnu degradaciju šireg 
područja. Arhitektonsko oblikovna obilježja postojeće gradnje uglavnom ne odražavaju 
karakter područja. Širenje izgrađenih područja u šume uz južni rub krajobraznog područja i 
uzduž potočnih dolina nisu uvijek primjerene namjene, tipologije, arhitektonskog oblikovanja 
i gustoće gradnje. 

Krajobrazna i vizualna osjetljivost 

Prepoznate su sljedeće vrste krajobrazne i vizualne osjetljivosti: 

� velika vrijednost i vizualna izloženost šumskog pokrivača vršnog, uzdužnog te 
poprečnih grebena, 

� homogenost i kontinuitet šumskog pokrova cijelog krajobraznog područja, 

� velika vizualna izloženost strmih bočnih padina poprečnih grebena pokrivenih šumom, 
izrazito važne funkcije zaštite od erozije, 

� ekološki važna područja velike biološke raznolikosti te brojnih staništa zaštićenih 
vrsta,  

� ravnomjernost distribucije turističkih sadržaja na području te obzirno planiranje i 
arhitektonsko oblikovanje objekata. 

Prilog 27. Vizualna izloženost prostora 



Oikon d.o.o. 

   Institut za primijenjenu ekologiju 

 

  41 

Studija zaštite karaktera krajobraza Grada Zagreba – opća tipologija krajobraza 

 Strategija i zadaci upravljanja 3.5.1.3.

Opća strategija za ovo krajobrazno područje je očuvanje naglašeno prirodnog karaktera, 
velikog i homogenog šumskog područja. 

Preporuke za planiranje 

Planskim mjerama treba onemogućiti daljnje širenje postojećih i formiranje novih izgrađenih 
struktura, a u slučaju da za to postoje značajni razlozi, planom treba strogo propisati uvjete i 
način korištenja prostora koji treba uvažavati karakter krajobraznog područja. Tijekom izrade 
projektne dokumentacije za gradnju novih i/ili rekonstrukciju postojećih turističkih građevina 
preporučuje se izraditi detaljne krajobrazne i vizualne analize sa smjernicama za planiranje i 
oblikovanje, te projekte krajobraznog uređenja. Nužno je osigurati da lokacija, pozicija 
objekata, te mjerilo i oblikovanje novih izgrađenih struktura poštuje, odnosno, gdje je 
moguće i unaprijedi krajobrazne vrijednosti te karakter područja. Gdje to nije moguće 
potrebno je posebnim mjerama smanjiti krajobrazne i vizualne utjecaje. Treba izbjegavati 
smještaj visokih i velikih građevina ili trebaju biti predmetom detaljnih procjena utjecaja na 
krajobrazne i vizualne značajke prostora, te ih treba pažljivo locirati i arhitektonski 
oblikovati kako bi se smanjio njihov nepovoljni vizualni utjecaj. Obzirom na izrazito prirodan 
krajobrazni karakter područja, vrste i kapaciteti planiranih sadržaja trebaju biti pažljivo 
dimenzionirani i locirani te zajedno s tipologijom izgradnje trebaju poštivati i afirmirati 
obilježja područja. Treba nastojati zaustaviti povećanje prometne opterećenosti i 
automobilskog prometa na vršnom području već treba stimulirati alternativne oblike pristupa 
i javni prijevoz. Prilikom planiranja nove prometne i komunalne infrastrukture isključeno je 
bilo kakvo znatno mijenjanje bitnih elemenata morfologije terena, obilježja šumske 
vegetacije, vodenih tokova, te biološke i krajobrazne raznolikosti. Prilikom planiranja novih 
infrastrukturnih koridora (ceste, dalekovodi, ...) trase planirati u zajedničkim koridorima a 
temeljem strateške i projektne procjene utjecaja na karakter i značajke krajobraza odabrati 
prihvatljivije varijante projektnih rješenja. 

Onemogućiti daljnju eksploataciju mineralnih sirovina, pogotovo na vizualno eksponiranim 
lokacijama, a kamenolome što prije zatvoriti i sanirati u što doprirodnijim oblicima i nagibima 
pokosa s rekultivacijom površina platoa i bermi, autohtonom vegetacijom. Prilikom 
projektiranja svih vrsta građevina osigurati planerski okvir za detaljnije studije krajobraznog 
karaktera kako bi se osigurale osnovne informacije o krajobrazu područja te očuvala ili 
poboljšala obilježja i karakter istog. 

Posebni zadaci upravljanja 

Kako je područje ovog općeg krajobraznog tipa najvećim dijelom dio ekološke mreže RH, 
zaštićeno područje parka prirode Medvednica i u njemu se nalazi mnoštvo zaštićenih područja 
(posebnih rezervata, spomenika prirode i sl.), potrebno je za to područje pažljivo odrediti 
mjere korištenja prostora i upravljanja resursima, prvenstveno šumama i mineralnim 
sirovinama. Stoga je potrebno: 

� za sva područja ekološke mreže izraditi precizne mjere zaštite potrebne za očuvanje 
ciljeva zaštite i te mjere zaštite ugraditi u sve planove korištenja i gospodarenja na 
tom području, 

� za sva područja ekološke mreže RH i zaštićene dijelove prirode izraditi planove 
upravljanja kojima treba definirati uvjete korištenja i gospodarenja te propisati mjere 
zaštite, 
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� u planovima upravljanja treba osobitu pažnju posvetiti određivanju kapaciteta 
posjećivanja prostora i njegovoj frekvenciji te usmjeriti posjećivanje na manje 
osjetljiva područja. 

Kao stručnu podlogu za određivanje mjera potrebno je izraditi Studiju zaštite karaktera 

gorsko-brdskog prirodnog krajobraza Medvednice, kao zasebnu studiju ili kao integralni dio 
Studije zaštite karaktera krajobraza -Tipologija krajobraza Grada Zagreba. 

 

 

 Detaljnija tipologija - krajobrazni tipovi / krajobrazna područja 3.5.1.4.

(Prilog 16.) 

1.1.1. Gorski, šumski krajobraz Medvednice  

1.1.2. Brdski, šumski krajobraz Medvednice s podpodručjima: 

1.1.2.a Brdski, šumski krajobraz južne i zapadne Medvednice  

1.1.2.b Brdski, šumski krajobraz istočne Medvednice 

 

3.5.2. OPĆE KRAJOBRAZNO PODRUČJE 1.2. - BRDSKO-BREŽULJKASTI MJEŠOVITI 
KRAJOBRAZ MEDVEDNICE 

Brdsko brežuljkasti mješoviti krajobraz Medvednice smješten je na najnižim južnim, istočnim 
i zapadnim padinama gorskog masiva Medvednice - Medvedničkom prigorju. Sjeverna granica 
općeg krajobraznog područja uglavnom prati kotu 150 m nv. i submontanu dolinu te nastavlja 
rubom gorskog hrpta do doline Kašine, gdje prelazi na sjevernu stranu Medvednice te se po 
obroncima istočnog dijela planine vraća na južne obronke Medvednice. Zapadna granica 
prolazi uz naselja Moravče i Adamovec te se spušta u nizinu rijeke Save. Medvedničko prigorje 
je najraščlanjeniji dio Medvednice koji se proteže od najjužnijih dijelova kod Podsuseda na 
zapadu do krajnjih istočnih područja, postupno se proširujući. 
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Slika 29. Položaj Brdsko-brežuljkastog mješovitog krajobraza Medvednice (1.2.) unutar Subpanonske 
regije (1.) 

 Glavna obilježja 3.5.2.1.

Ovo područje karakterizira rebrasti reljef s izmjenama usporednih grebena i potočnih dolina. 
Poprečno položeni grebeni sežu duboko u Medvednicu, smjera pružanja N-S, većinom 
povoljnih ekspozicija (JI, I, JZ), nejednakih su visina (150 - 300 m.n.v., viši na zapadnom, a 
niži na istočnom dijelu). Uz njih su oblikovane uske uglavnom duboke doline strmih strana (i 
do više od 20 stupnjeva). Brojne potočne doline su uže u zapadnijem (strmije dolinske strane 
predstavljaju potencijalna klizišta), a šire su u istočnom dijelu. Osobito je izražen uzdužni 
rasjed (proteže se od Šestina do Markuševca i dalje na jugoistok), uz koji je oblikovana 
submontana udolina. Najjače je raščlanjen središnji dio prigorja, posebno u dijelovima 
unakrsno isprepletenih grebena. Medvednički potoci u središnjim dijelovima tokova formiraju 
blaže i šire doline i teku otvorenim koritima, danas velikim dijelom reguliranim. Prvotni 
pokrivač šuma hrasta kitnjaka velikim je dijelom uklonjen i pretvoren najprije u uglavnom 
poljoprivredno zemljište, a kasnije sve više u izgrađeno.  

Šume su se zadržale u manjim i većim kompleksima na strminama i uskim grebenima kao 
zaštita od erozije. Danas su to većinom šume parkovnog tipa, a manjim se dijelom koriste i 
kao gospodarske šume (uglavnom privatne). Iako je cijelo područje pripadalo šumskoj zoni, 
niži dijelovi su do danas iskrčeni radi širenja naselja, poljoprivrednih površina te gradnje 
prometnica. Najraširenije su šume hrasta kitnjaka i običnog graba koje krasi bogatstvo biljnih 
vrsta i divljih životinjskih svojti. Sitni mozaik površina različitih poljodjelskih kultura (trajnog 
pokrova voćnjaka, vinograda te sezonskih kultura na oranicama i vrtovima) i različitih tipova 
livada i pašnjaka stvaraju karakterističnu sliku kulturnog krajobraza izvorno ruralnog 
porijekla. Nekadašnja grupirana sela sa zaseocima transformirana su u raštrkana naselja, a 
povijesne jezgre seoskih naselja postale su gradski podcentri stambenih zona. Karakterizira ih 
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niska gustoća izgradnje slobodnostojećih obiteljskih i manjih višestambenih zgrada. Danas se 
događa spontani razvoj uz povijesne ceste, a karakterizira ga nerijetko neplanska, organska 
matrica. Krajobrazno područje je vizualno izloženo pogledima iz vršnih dijelova planine 
Medvednice kao i šireg područja nizine Save, s većih prometnih pravaca ali i iz gradskog 
urbanog područja. 

 

Slika 30. Karakteristična slika brdsko brežuljkastog krajobraza Medvednice 

Vizualni karakter 

Opći vizualni karakter krajobraznog područja je mješoviti, a strukturiraju ga elementi 
rebrastog reljefa (brda i brežuljci) te mozaični uzorci prirodnog (šume) i antropogenog 
(izgrađeno i poljoprivredno) površinskog pokrova u približno jednakim omjerima površina. 
Glavna osobitost vizualnog izgleda jest pružanje gorskih rebara pokrivenih šumskim 
površinama sve do nizinskog, urbanog područja Grada. Na vizualne značajke i ovog 
krajobraznog područja prvenstveno utječu reljefne karakteristike, brda i brežuljci u podnožju 
gorskog hrpta Medvednice. Dinamična izmjena usporednih grebena i potočnih dolina poprečno 
položenih na osnovni masiv, stvara izrazito raščlanjen rebrasti reljef. Dinamika reljefa 
izrazitija je u zapadnom dijelu Zagrebačke gore (uži i viši grebeni te duboke i kratke potočne 
doline) gdje oštro završava strmim nagibima uz samu rijeku Savu (Podsused), dok se prema 
istoku ublažava postepenim smanjivanjem visine grebena i smanjenjem nagiba padina te 
formiranjem široke i izrazito duge potočne doline. Kompleksnost reljefa najizrazitija je u 
najraščlanjenijem središnjem dijelu prigorja, posebno u dijelovima unakrsno isprepletenih 
grebena sjeverno od gradskog središta.  

Posebnost područja čini submontana dolina koja predstavlja svojevrsnu granicu različite 
usmjerenosti prostora te pogleda prema i iz krajobraznog područja. Naime, ona predstavlja 
fizičku i vizualnu granicu od koje se formiraju poprečno položeni brežuljci Medvedničkog 
prigorja. Tijekom povijesti u ovom je krajobraznom području pod utjecajem brdske klime na 
izrazito razvedenom reljefu, stoljećima opstajao gust šumski pokrivač koji je imao više 
značajnih funkcija: stabilizaciju strmih nagiba te stvaranje zdravih klimatskih i pogodnih 
životnih uvjeta za naseljavanje. Naseljavanje prigorja započelo je na višim, suncu izloženijim 
padinama i uzvisinama te se u novije doba postepeno širi i na prostore potočnih dolina. Oko 
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naselja su na padinama blažih nagiba u prošlosti krčenjem šuma nastale poljodjelske 
površine: vrtovi, oranice, vinogradi i voćnjaci, čime je stvoren tradicionalni mozaični izgled 
kulturnog krajobraza. Šume su zadržane uglavnom na padinama većih strmina gdje ujedno 
imaju važnu ulogu stabilizacije terena i zaštite od erozije.  

Prirodne karakteristike prigorja bogate hidrografske mreže, u središnjem, gradskom dijelu 
prigorja većinom su promijenjene, natkrivanjem ili kanaliziranjem prirodnih tokova s čime je 
bitno promijenjen i izgubljen dio prirodnog karaktera područja. Također je umanjen i 
potencijal za boravak i rekreaciju na otvorenom koje ovako brojni vodeni tokovi pružaju 
stanovnicima velikog grada. Tehnička rješenja za regulaciju vodotoka, betonirana korita, 
brane i retencije u ovom području nisu u potpunosti omogućile kvalitetnu prostornu 
realizaciju njihovih potencijala. 

Značajke reljefa, klime i površinskog pokrova te blizina nizine Save utjecali su na razvoj 
naselja i stupanj urbaniziranosti Medvedničkog prigorja. Povijesna jezgra Zagreba nastala je 
na najrazvedenijem dijelu reljefa, na sigurnoj udaljenosti od rijeke s dobrom sagledivošću 
šireg područja. Iako se sam grad nastavio razvijati u nizini rijeke Save područje prigorja bilo 
je naseljeno u obliku grupiranih sela sa zaseocima koja su se kasnijom urbanizacijom 
transformirala u raštrkana naselja na nižim padinama i zaravnima te uzduž potočnih dolina. 
Povijesne jezgre seoskih naselja postale su gradski podcentri stambenih zona (Vrapče, 
Šestine, Gračani, Remete, Markuševec). 

S obzirom na stupanj i oblik urbaniziranosti u području je prepoznato nekoliko podtipova 
krajobraza koje karakteriziraju različiti uzorci specifičnih kombinacija elemenata prirodnog 
pokrova, šuma i poljoprivrednih površina te naselja. Stupanj složenosti urbanog krajobraznog 
uzorka, najveći je u središnjem dijelu povijesnog centra grada, te se mijenja širenjem u 
prostor prigorja preko centralnog urbanog područja gornjogradskih Park šuma u kojem 
prevladavaju elementi izgrađenosti i šumskog pokrova. Kulturnim krajobrazom najsitnijeg 
uzorka nepravilnih, organskih oblika, može se smatrati zapadni dio prigorja sve do doline 
potoka Blizneca, gdje je zbog dinamičnog reljefa i intenzivnog čovjekovog korištenja prostora 
naročito vršnih dijelova grebena, stvoren interesantan i vrijedan uzorak kulturnog krajobraza. 
Smanjenjem dinamike reljefa i udaljavanjem od užeg gradskog prostora prema istočnom 
dijelu ovoga krajobraznog područja smanjuje se i stupanj urbaniziranosti. Šume su opstale na 
većim površinama, prekrivajući cijele grebene, što uz veća područja poljoprivrednog 
korištenja zemljišta utječe na stvaranje mješovitih krajobraznih područja i povećavanje 
ruralnog karaktera. Tako razlikujemo ruralno-urbani, te brdski i brežuljkasti ruralni krajobraz 
koje osim manjeg stupnja izgrađenosti karakterizira i krupniji uzorak kojega određuje 
kombinacija poljoprivrednih, izgrađenih i šumskih površina. 

Sukladno prirodnim karakteristikama i obilježja izgrađenosti prostora mijenjaju se od zapada 
prema istoku. Naime, najzapadniji (najviši i najstrmiji) dijelovi prigorja, većinom su izgrađeni 
u vršnim dijelovima dolina dok su padine pretežito u različitim oblicima poljoprivrednog 
korištenja i ostataka šuma. Prema karakteru zgrada/građevina može se uočiti da su u ovom 
dijelu prisutne obiteljske stambene zgrade, s okućnicama i manjim površinama vrtova, 
voćnjaka, vinograda te livada i pašnjaka. Upravo današnje korištenje prostora opredjeljuje 
urbani karakter ovog dijela podbrežja. Istočne dijelove područja karakteriziraju ruralna 
obilježja izgrađenosti, uglavnom u prostorima dolina, s većim površinama poljoprivrednog 
korištenja i intenzivnijeg načina proizvodnje. Recentna izgradnja, unošenjem nove tipologije 
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- višestambene izgradnje mijenja tradicionalne prostorne uzorke, stvara novo mjerilo toga 
prostora i bitno mijenja karakter krajobraznog područja. 

Ovaj složeni i dinamično strukturiran prostor u doživljajnom smislu ima veliku vrijednost, 
posebno u dijelovima gdje se strukture i organizacija krajobraznih elemenata pojavljuju u 
prepoznatljivim uzorcima i prema pravilima tradicionalne organizacije prostora (naselja na 
grebenima, organizirana u organskim uzorcima oko stare seoske jezgre i sakralnih objekata s 
pratećim mozaikom raznovrsnih kultiviranih i šumskih površina na padinama). Područje je 
zbog povišenog terena iznad nizine rijeke Save izloženo pogledima iz svih dijelova gradskog 
područja ali i iz šireg područja grada, posebno s prilaznih prometnih pravaca. 

 

Slika 31. Pogled na naselja brdsko brežuljkastog krajobraza Medvednice s gradom Zagrebom u pozadini 

Povijesni karakter 

Naseljenost područja brežuljkastog brdskog krajobraza Medvednice može se u kontinuitetu 
pratiti od ranog srednjeg vijeka, iako arheološki nalazi upućuju i na naseljenost starijih 
razdoblja (paleolit, neolit).18 Iz antičkog razdoblja potječu arheološki nalazi koji ne upućuju 
na značajnije naseljavanje brežuljkastih područja, izuzev trasa cesta koje su povezivale 
Andautoniju s naseljima u regiji (Poetovio, Aquae Iasae, Siscia). Postoje nepotvrđene teze da 
se na području današnje Vlaške ulice nakon pada Andautonije u razdoblju seobe naroda 
nalazilo naselje vicus Latinorum koje su naseljavali stanovnici iz plemena Andautonijaca.19 U 
ranom srednjem vijeku naseljavanjem su zauzimana viša područja, brežuljci pogodni za 
obranu, naročito na istočnom području: utvrde Kozolin i Blaguša, smještene u blizini važnih 
povijesnih prometnih putova. Da je na području Zagreba prije osnutka biskupije 1094. godine 
postojalo slavensko naselje dokazuju nalazi pred katedralom (10-11.st.), a i toponim upućuje 
na to da je naselje ispod katedrale bilo ušančeno.20 Izgradnja utvrđenog grada na najjužnijem 
izdanku Medvednice, brdu Gradec (Grech, Gradyz) odvojenom dolinom potoka Medveščaka od 
susjednog brda na kojemu je već bilo osnovano biskupsko sjedište, te stjecanje povlastice 

slobodnog kraljevskog grada 1242. godine, utjecala je njegov daljnji urbani razvoj. Za razliku 
od grada na brdu Gradec i na ostalim sjevernijim lokacijama podbrežja u srednjem su vijeku 

                                            
18 Zagreb prije Zagreba, katalog izložbe, MGZ, Zagreb, 1984. u špilji Veterici na jugozapadnim obroncima Medvednice otkriveno nastanjivanje 
paleolitskog razdoblja, vezano uz kult spiljskog medvjeda. Na parceli Muzeja grada na sjevernom rubu Gornjeg grada arheološki nalazi dokazuju 
nastanjivanje brda Gradeca od prapovijesti do ranog srednjeg vijeka. 

19 Laszowski E, (1925., 1994) Stari i novi Zagreb, Školska knjiga, str. 5. 

20 Prema navodima starijih autora zagreb, zagrab znači opkop, šanac. 
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postojala naselja seoskih obilježja. Prostorna matrica prigorja Medvednice nastajala je 
spontanom gradnjom kao rezultat i izraz niza okolnosti; prirodnih, i geomorfoloških obilježja 
te vlasničkih odnosa, koji su u srednjem vijeku bili vezani uz velike biskupske i kaptolske 
posjede na istočnom i zapadnom pobrežju te gradečki teritorij koji se u središnjem dijelu 
protezao od vrha Medvednice do rijeke Save. 

Na višim padinama Medvednice smjestila su se najstarija sela: Vugrovec (u srednjem vijeku 
ima povlasticu slobodnog sela), Šestine (sjedište plemićkog dvora nakon napuštanja 
Medvedgrada kao stambenog objekta), Gračani (u srednjem vijeku posjed Gradeca), Gornje 
Vrapče (sjedište srednjovjekovne crkvene župe), Markuševec (kaptolski posjed u srednjem 
vijeku i središte župe), Dedići (u srednjem vijeku posjed Gradeca), Oporovec i Granešina (u 
srednjem vijeku kaptolski posjed i središte crkvene župe), Remete (samostan eremita, kasnije 
pavlina i proštenjarsko mjesto), Čučerje te niz manjih zaselaka. Glavne poljodjelske 
aktivnosti bile su vinogradarstvo, ratarstvo i stočarstvo. Glavna ulična, odnosno cestovna 
mreža, kao osnovni element urbane matrice naselja i prostorne organizacije područja 
podbrežja formirana je utjecajima topografskih okolnosti i povezanosti sa širim područjem. 
Glavne povijesne komunikacije preko Medvednice koristile su prirodne pogodnosti terena i 
prolazile dolinama između brežuljaka kojima teku brojni gorski potoci, dok su sekundarni 
putovi u pravilu nastajali po hrptovima brežuljaka i manjim udolinama među njima. To je bio 
i začetak spontanog nastajanja dva glavna tipa ulica: hrptenih i ulica u udolini, te onih na 
kosinama. Iz osnovnog ritma povijesnih prometnica i jezgri povijesnih sela nastajale su 
spontano mreže ulica, a potom i izgradnja uz njih. 

Najstariji kartografski prikazi stanja na podsljemenskim područjima datiraju iz druge polovice 
18. st.21, a ilustriraju stanje korištenja prostora. Za područje povijesnog centralnog dijela 
Zagreba karakteristično je da su se na gorskim hrptovima i brežuljcima nalazile šume, a na 
iskrčenim su površinama uzgajani vinogradi i voćnjaci. U nizinskim dijelovima protezale su se 
oranice i livade. Važna gospodarska aktivnost vezana uglavnom uz gornje tijekove potoka bilo 
je mlinarenje. Na istaknutim lokacijama bregovitog područja nalazili su se plemićki 
ljetnikovci vezani uz gospodarske posjede i vinograde. Na užem gradskom brežuljkastom 
području do sredine 19. st. bilo i seoskih kuća, ali ne i većih sela22. U tom je razdoblju 
sjeveroistočno područje bilo rijetko izgrađeno raspršenom gradnjom; tako da je područje 
današnje Šalate gotovo bilo bez izgradnje, sa svega nekoliko gospodarstava, drvene 
tradicijske gradnje. Po Laščini, Jordanovcu, Kozjaku, Rebru i Maksimiru bilo je pojedinačnih 
kuća među vinogradima, vrtovima i šumama,22 dok su se istočnije nalazila povijesna sela: 
Markuševec, Čučerje, Granešina, Vugrovec, Kašina. Na sjeverozapadu, izvan gradskih međa 
nalazila su se sela: Gračani, Šestine, Mikulići, Černomerc, Vrhovec i Jelenovac23. 

                                            
21 A. Kneidiger, 1766 godine katastarski premjer u mjerilu 1:25200, Delineatio Geometrica Territorij Libera Regiag's Civitatis Zagrabiensis i karte 
Zagrebačke županije (sekcija 34, 35) izrađene u sklopu Jozefinskog premjera Civilne Hrvatske 1783.godine. Slobodnome kraljevskom gradu 
Gradecu pripadalo je područje tada šumovitih brežuljaka zapadno od potoka Medveščak do potoka Črnomerec. Na potezu koji je prodirao oko 
deset kilometara na sjever, a bio je promjenljive širine (3,5,u,5/1,5 km), gotovo i nema gradnje. U susjedstvu gradskog teritorija bili su označeni 
veliki posjedi: kaptolski, pavlinski, zagrebačkoga biskupa i grofa Sermagea 

22 Analiza karata katastarske izmjere iz 1862.godine, k.o. Zagreb, HDA, fond DGU 

23 Černomerci (već u XIV. stoljeću spominju se kao gradski posjed, 1801. tu je 16 kuća sa 112 stanovnika), Frateršćica (1801. ima 12 kuća s 87 
stanovnika; 1878. ima 10 kuća sa 74 stanovnika), Čukovići (1801. imaju 7 kuća sa 66 stanovnika), Vrhovac (1801. ima 17 kuća sa 104 stanovnika; 
1878. ima 33 kuće), Jelenovac (u XVII. stoljeću tu su gradski kmetovi, 1801. ima svega 5 kuća, 1878. ima 4 kuće). 
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Ujedinjenjem Gradeca i Kaptola u jedinstveni grad 1850. godine 24  i donošenjem prvih 
regulatornih osnova Zagreba iz 1865. i 1887. godine 26 za dotad rijetko naseljeno područje 
podbrežja („ljetnikovački predjeli") nije bila planirana intenzivnija gradnja. Od 1888. godine 
počinje izgradnja ljetnikovaca na Josipovcu25, a regulacijom Pantovčaka, 1907. g. i Osnovom 

građevnog reda iz 1909. godine bili su propisani načini gradnje: bliže gradu na spojeni način, 
a dalje na poluotvoren ili otvoren način; gradske ulice, ceste i trgovi bili su razvrstani u I-V 
razred na jednak način kao i sela na širem gradskom području, sve ostale gradske ulice. 
Izuzev stambenih zgrada – slobodnostojećih ili poluugrađenih, okruženih prostranim vrtovima, 
veliku vrijednost i posebno obilježje toga područja su uređeni javni parkovi, Tuškanac 
Josipovac, Zelengaj, Prekrižje i Cmrok. Ta su područja bila izraz najviše gradske 
rezidencijalne kvalitete. 

Regulatorna osnova grada nastala za vrijeme načelnika, arhitekta V. Heinzela 1923. godine, 
na sjevernim područjima ne bilježi neki značajniji planerski zahvat, već samo nastavlja 
dotadašnji način građenja prema uvjetima pojedine parcele. Pri tom je dana potpuna sloboda 
građenja cjelokupnom širem gradskom području, što je kasnije dovelo do stvaranja 
neregularnih naselja. Generalna regulatorna osnova iz 1936. godine unosi nove ulice uz već 
spontano nastale, a jedini zamjetan planerski zahvat bio je uvođenje kružne ceste koja spaja 
Maksimir i Črnomerec. 26  Njezina trasa uglavnom koristi postojeće ceste, s djelomično 
planiranim novim, spojnim. Taj plan, usvojen neposredno prije Drugog svjetskog rata, izuzev 
navedene prometnice na sjevernom području grada, nije nudio druga značajnija regulacijska 
rješenja. Iako stanje pokazuje da se proces zauzimanja podbrežja gradnjom dinamizirao, nije 
bilo sveobuhvatnih i temeljitijih planskih usmjeravanja. Brijeg između Pantovčaka i 
Vinogradske ulice izgrađen je novim stambenim zgradama, izgrađeno je područje Šalate, na 
osnovi planske zamisli i građevinske parcelacije te područje između Voćarske ulice i 
Srebrnjaka. 

Poslije Drugog svjetskog rata, prijedlog Direktivne osnove Zagreba iz 1953. godine u kojoj je 
"čovjek uzet kao osnovno mjerilo pri ocjeni i rješavanju svih urbanističkih problema grada i 
njegove okolice", ne bavi se značajnije odnosom prema sjevernim područjima.27 Planom je 
bila predviđena minimalna gustoća gradnje, a namjera je bila povezivanje Sljemena s 
gradom, na način da se zelenilo i priroda što dublje pružanjem šumom obraslih obronaka 
„uvuku u grad“. U tu svrhu bilo je predviđeno da se veće površine zadrže kao neizgrađene, a 
da se površine, koje su ranije bile pod šumom, ponovo pošume. U tom je razdoblju strategija 
i politika urbanističkog planiranja bila usmjerena na kolektivnu izgradnju, za koju brdoviti 
predjeli nisu bili pogodni, a gradnja obiteljskih kuća je bila marginalizirana. I navedena 
Direktivna osnova preuzima "sjevernu obilaznicu" iz prethodne (1936.) kao dio kružne 
obilaznice, s razlikom da sad sjeverna cesta kreće iz Dubrave, do Grmoščice, preko Remeta, 
Gračana, Šestina i spušta se na zapadni dio grada. Direktivna osnova nije bila usvojena, već 

                                            
24 Godine 1850. carskim patentom je sjedinjen slobodni kraljevski grad na brdu Gradecu, Kaptol, Nova ves,Vlaška ves i Horvati u jedinstven 
grad s jednom upravom i gradonačelnikom. Grad je tada brojio 15000 stanovnika. Premerl N, 2005., Potok u srcu Zagreba, Muzej grada Zagreba, 
str.13 

25 Prva regulacija ljetnikovačkog predjela na koju se odnosi Naredba Gradskog poglavarstva da "u III razdjelu grada koji se sastoji iz bregovitog 
dijela gradskog kotara, koji se pruža prama sjeveru, dozvoljeno je graditi razizemne kuće sa slabijim zidovima, na koje se ne može podići još 
jedan kat. 

26 Planirana cesta od Maksimirske ide Bukovačkom, skreće prema Mirogoju, spuštajući se presijeca Ksaversku, diže se na Cmrok, skreće s 
Prekrižja presijecajući Pantovčak, ide prema Šestinskom dolu i, prebacujući se preko još jednog brijega, spušta se na Ilicu u Črnomercu 

27 "Na vanjskom brdskom pojasu planirana je rijetka izgradnja, pojedinačna i u manjim 'susjedstvima' na 40.000 stanovnika" (Direktivna 
osnova Zagreba, str. 4). 
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se koristila fragmentarno. Godine 1963. izrađen je Urbanistički program Zagreba - smjernice 

za razvoj. Prema njemu je grad podijeljen u šest zona, od kojih sjevernom dijelu pripadaju 
tri, a središnji dio udružen je s Donjim Gradom sve do pruge. Ta podjela na šest zona ne prati 
program koji razlikuje četiri tipična dijela grada, među kojima su "sjeverni dijelovi grada na 
obroncima Medvednice, pretežno namijenjeni rekreaciji, djelomično rezervirani za novu, 
kvalitetniju, uglavnom individualnu stambenu izgradnju (nizovi i drugi sistemi). Sjevernim 
područjima grada, koja se nazivaju "zonom posebnog režima", pristupalo se deklarativno, bez 
detaljnog planiranja, što je i kasnije dovelo do neplanskoga građenja. Kao reakcija na 
nekontroliranu izgradnju na tom području, od 1966. godine za pojedina su se područja 
izrađivali provedbeno-urbanistički planovi, međutim nakon donošenja odluke o stavljanju 
planova izvan snage (1992.), izgradnja toga područja prepuštena je rješavanju na temelju 
GUP-a, na razini pojedinih parcela. 

Povijesna naselja koja su se spontano tijekom nekoliko stoljeća razvijala na tom području 
imala su karakteristične elemente prostorne organizacije i morfološka obilježja, međutim 
transformacija njihovog okruženja, a često i njihovih struktura u posljednja je dva desetljeća 
dovela do velikih promjena. Povijesne jezgre nekadašnjih sela utopljene su u aglomeracije 
nove gradnje, koje nisu u najboljoj mjeri uspostavile prihvatljive prostorne odnose sa 
zatečenim obilježjima gradnje, mjerila i korištenja prostora. Nekadašnje kultivirane, 
poljodjelske površine vrtova, voćnjaka i vinograda kojima su naselja bila okružena više se ne 
obrađuju, a prema planerskim odredbama prepoznata su kao kategorija zaštitnog zelenila.  

Osim povijesne urbanističke cjeline Zagreba, čiji se sjeverni dio nalazi na ovom krajobraznom 
području, a obuhvaća područja Gornjeg grada i Kaptola te rezidencijalna područja u njihovoj 
okolini, kao rezultat najviših dometa zagrebačke stambene gradogradnje, prepoznata su i 
zaštićena povijesna središta seoskih naselja: Gračani, Remete, Šestine, Kašina, Šimunčevec, 
Vidovec i Vugrovec Gornji. Na ovom se krajobraznom području nalazi i najveći broj ostalih 
vrsta graditeljske i prostorne baštine u kategorijama: graditeljskog sklopa, civilnih i sakralnih 
građevina te etnološke, arheološke i memorijalne baštine. 

Ekološki karakter 

Područjem ovog općeg tipa u velikoj mjeri još uvijek prevladavaju prirodna staništa (šume te 
livade i travnjaci zauzimaju oko 44 % površine). Poljoprivredne površine zauzimaju oko 26 % 
površine a izgrađene oko 29 %. Temeljna karakteristika tog područja je da su te kategorije 
pokrova zemljišta međusobno mozaično raspoređene na manjim površinama pa cijeli prostor 
odaje dojam razmjerno dobro očuvane prirodnosti i dobrim dijelom još uvijek ruralnog 
karaktera, osobito u istočnom dijelu. Taj se dojam u pojedinim područjima, koja su 
posljednjih desetak godina zahvaćena intenzivnijom izgradnjom postepeno gubi. Kako se to 
područje nalazi između grada na južnom dijelu i šumskog područja Medvednice na sjevernom, 
čini sponu i prijelaznu zonu između ta dva kontrasta. 

To područje po svom položaju vegetacijski pripada dolinskom pojasu šuma hrasta kitnjaka. 
Općenito je poznato da je područje kitnjakovih šuma najpovoljnije za život čovjeka pa su u 
ovom području tijekom povijesti nastala brojna naselja i razvijala se poljoprivreda. Za razliku 
od primjera iz srednje Europe kitnjakove šume nisu u potpunosti iskrčene pa predstavljaju 
značajni krajobrazni element ovog općeg tipa. Zbog velike razvedenosti reljefa javljaju se 
brojni i raznoliki florni elementi te raznolika fauna. Zbog svog položaja i prirodnosti gotovo 
trećina područja ovog općeg tipa (sjeverni dio) je dugo godina bila u parku prirode 
Medvednica. Pomicanjem granice Parka na rub šume masiva Medvednice unutar parka prirode 
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su ostali samo manju dijelovi i to u sjeveroistočnom dijelu oko prijevoja Laz. U tom dijelu, 
bivše površine parka prirode još uvijek pripadaju zaštićenom krajobrazu Lipa na Medvednici. 
Osim toga, na južnoj granici područja nalazi se i dio parka Maksimir koji je zaštićen kao 
hortikulturni spomenik. Osim toga u kategoriji spomenika parkovne arhitekture nalazi se u 
južnom dijelu nekoliko parkova (Malinov park, Ribnjak, park uz dvorac Junković i dr.). 

Zbog svog mozaičkog karaktera i očuvanosti prirodnih šuma hrasta kitnjaka koje se spuštaju 
sve do samog grada u južnom dijelu ovog područja GUP-om i Prostornim planom Grada 
Zagreba zaštićene su velike površine u kategorijama zaštićeni i vrijedni krajobraz, park šuma i 
zaštićena šuma te zaštićena parkovna arhitektura. Na taj način je zaštićena gotovo trećina 
površine tog područja (oko 32 %). Osobito vrijedne su park šume koje se s obronaka 
Medvednice spuštaju sve do središta grada a dijelu grada koji ulazi u ovaj opći tip daju 
poseban karakter. Sjeverni dio područja ovog općeg tipa (područje koje je do nedavno bilo u 
sastavu parka prirode Medvednica) pripada području ekološke mreže Medvednica (HR2000583) 
u kojem su ciljevi očuvanja divlje svojte i stanišni tipovi od kojih su u ovom području 
najzastupljeniji: riječni rak - Astacus astacus, potočni rak - Austropotamobius torrentium, 
jelenak - Lucanus cervus i velika šumarica - Anemone sylvestris od svojti te šume hrasta 
kitnjaka i običnog graba, mješovite šume hrasta kitnjaka i pitomog kestena i šuma hrasta 
kitnjaka s grozdastom runjikom. 

Ekološkom mrežom su obuhvaćeni i neki manji, vrijedni lokaliteti. Najveći od njih je dio šume 
Maksimir (HR2000534) s ciljem očuvanja ugroženih gljiva šumskih staništa. U ekološkoj mreži 
se nalazi i livada Vrhovec (HR2000530) s ciljem očuvanja ugroženih gljiva livadnih staništa te 
termalni izvori kod Podsuseda (HR2000997) kod kojih je cilj očuvanja divlja svojta 
Acanthocyclops petkovskii. Razmjerno dobra očuvanost prirodnosti cijelog područja se očituje 
i u činjenici da trećinu prostora ovog općeg tipa (34,3 %) pokrivaju staništa koja su zaštićena 
kao „Ugroženi i rijetki stanišni tipovi značajni za ekološku mrežu Republike Hrvatske" (NN 
7/2006, 119/2009). Najveći udio (oko 97 %) imaju mješovite hrastovo-grabove i čiste grabove 
šume, a srednjoeuropske acidofilne šume hrasta kitnjaka i obične breze te mezofilne i 
neutrofilne čiste bukove šume se javljaju samo na manjim površinama u sjevernom dijelu 
ovog područja. Vrijednost ovog područja očituje se i u velikoj raznolikosti flore. Prema 
Crvenoj knjizi vaskularne flore RH u ovom tipu je zabilježeno oko 100 svojti biljaka koje su 
zaštićene kao ugrožene i osjetljive a dio područja koji je nekada bio u sastavu parka prirode 
Medvednica se nalazi u području važnom za vaskularnu floru Hrvatske. Od zaštićene i 
ugrožene faune (prema crvenim popisima za Hrvatsku) u ovom području je istraživanjima 
zabilježeno 25 vrsta sisavaca, 18 vrsta ptica, dvije vrste gmazova i dvije vrste vodozemaca te 
21 vrsta leptira. 

Pritisci 

� Povećana potražnja za stanovanjem u kvalitetnom prirodnom okruženju rezultira 
velikim pritiskom za novu izgradnju u prigorju, naročito u zapadnim i središnjim 
dijelovima, no isti je trend sve prisutniji i u istočnim dijelovima; 

� Trend promjena u tradicionalnom kulturnom krajobrazu prigorja ne ide u smjeru 
obnove i rekonstrukcije postojećih individualnih objekata već promjene tipologije 
stambene izgradnje u višestambenu znatno veće izgrađenosti parcela te arhitektonski 
nedovoljno integriranih volumena kao i oblika izgradnje, što je posebno negativno u 
povijesno vrijednim naseljima i njihovim središtima; 
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� Drugi trend je usmjeren na prenamjenu zelenih, uglavnom šumskih površina (Park 
šuma, ali i ostalih), posebno centralnog urbanog krajobraza pri čemu je paradoksalno 
da izgradnja zapravo reducira resurs zbog kojeg joj je prostor u prvom redu bio 
privlačan te mijenja karakter tog prostora; 

� Povećani stupanj izgrađenosti prostora prati i povećana potreba za izgradnjom 
prometne i komunalne infrastrukture, kao i pratećih servisnih sadržaja koje se u 
ograničenom prostoru nedostatno i nekvalitetno realiziraju (prevelika izgrađenost 
prostora, nedostatak pješačkih i javnih boravišnih površina, dječjih vrtića i 
igrališta,...); 

� Zbog promjene načina života iz ruralnog u urbani primjećuje se i trend zapuštanja 
kultiviranih, obradivih površina uz stambene objekte čime nestaje bitan element 
kulturnog krajobraza; 

� Potpuno natkrivanje ili kanaliziranje vanjskih dijelova potoka isključivo tehničkim 
rješenjima i materijalima uz istovremeno zanemarivanje prava dostupnosti javne 
površine za sve građane rezultira gubitkom vrijednog gradskog resursa za rekreaciju; 

� Predložene nove trase prometnica (kao što je sjeverna obilaznica grada) nisu uvijek u 
adekvatnoj mjeri prilagođene prirodnim ograničenjima i vrijednostima te karakteru 
područja. 

 

 Vrednovanje 3.5.2.2.

Stanje krajobraza i jačina karaktera 

Stanje karaktera brdsko-brežuljkastog krajobraza Medvednice može se ocijeniti djelomično 
očuvanim u njegovim osnovnim krajobraznim karakteristikama tj. njihovim vizualnim, 
povijesnim, funkcionalnim i ekološkim vrijednostima te ga stoga možemo smatrati 
krajobrazom srednjeg integriteta. Reljefna obilježja područja stvaraju prepoznatljiv uzorak 
dinamičnih orografskih karakteristika, izrazitih i prepoznatljivih. Prirodna obilježja dolinskih 
dijelova potoka (tok, korito, vegetacija) znatno su promijenjena i velikim dijelom izgubljena. 
Šumski pokrov je u središnjem i istočnom području relativno očuvan i raznolik po karakteru 
(različite šumske zajednice, različiti stupnjevi sukcesija) što se smatra posebnom ekološkom 
vrijednošću a u vizualnom smislu predstavlja bitan element identiteta grada. Zapadni dijelovi 
pribrežja samo su u tragovima sačuvali obilježja šumske vegetacije i to kao strukturni 
element kulturnog krajobraza sitnog uzorka što ih čini kulturno krajobraznom vrijednosti ovog 
područja. Jačina karaktera šumskog krajobraza najjače je izražena u središnjem urbanom 
dijelu općeg krajobraznog područja u neposrednoj blizini gradskog centra čime ono dobiva 
posebnu ekološku, rekreacijsku i boravišnu vrijednost. Ova su i najreprezentativnija područja 
rezidencijalne izgradnje stambenih vila Zagreba i jedan od osnovnih činitelja njegovog 
urbanog identiteta. Obilježja izgrađenog prostora i poljoprivrednog korištenja usko su 
povezana te su nastala tijekom povijesti ruralnim načinom života i korištenjem prostora 
stanovnika nekad prigradskog područja. Posebno vrijednim smatraju se djelomično očuvana 
područja tradicionalnog načina života i korištenja zemljišta. To su svojevrsni uzorci kulturnog 
krajobraza kojega čine povijesna središta seoskih naselja smještena na vrhovima 
brda/grebena, organska matrica organizacije naselja, autentičnih arhitektonskih oblika s 
pratećim uzorcima poljoprivrednog korištenja na padinama (Gornje Vrapče, Šestine, Gračani - 
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Isce, Markuševec, Čučerje, Vugrovec, Kašina,...). U ovom su području počeci zagrebačke 
industrije koji su bili vezani za medvedničke potoke na kojima su bili smješteni najstariji 
mlinovi, tvornica kože i sl. 

Jačina karaktera krajobraza djelomično je očuvana zbog brojnih i rasprostranjenih promjena 
u strukturi izgrađenosti i korištenja prostora koji bitno narušavaju integritet i jačinu karaktera 
krajobraza. U doživljajnom smislu posebnu vrijednost imaju rijetka područja očuvanog 
tradicionalnog krajobraza u čijoj se slici izmjenjuju organski i geometrijski oblici prostorne 
organizacije i stvaraju kompleksnu kompoziciju vidljivu iz brojnih dijelova grada i frekventnih 
prilaznih putova. Prirodna i krajobrazna obilježja područja čine ga poželjnim područjem 
provođenja slobodnog vremena stanovnika grada Zagreba. 

 

Slika 32. Pogled na niže, gusto izgrađene dijelove brdsko brežuljkastog krajobraza Medvednice 

Negativna obilježja 

� noviji trendovi povećane izgradnje rezultirali su promjenom tipologije stanovanja iz 
individualne u višestambenu, znatno većom izgrađenosti parcela, arhitektonski ne 
redovito integriranim volumenima i oblicima gradnje te posljedično brojnim 
područjima izrazito degradiranih obilježja krajobraza; 

� prenamjena, odnosno, nestajanje zelenih površina (park šuma i ostalih), posebno u 
centralnom urbanom krajobrazu ali i ostalim dijelovima urbanog u ruralno-urbanog 
krajobraza; 

� nekoliko površinskih kopova na krajobraznom području predstavljaju vizualne 
degradacije šireg područja (Podsused, Markuševec, Grmošćica, Bizek, Vukov dol, 
Kostanjek i ostali...); 
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� promjena prostornih uzoraka i načina korištenja prostora te gubitak identiteta 
nestajanjem odnosa povijesnih naselja i pripadajućeg okruženja; 

� smještaj novih građevina neintegriranih dimenzija i neprimjerenog arhitektonskog 
oblikovanja na lokacije velike vizualne izloženosti, posebno na vrhovima postranih 
grebena; 

� substandardna prometna infrastruktura kao i nedostatak servisnih i javnih sadržaja. 

Krajobrazna i vizualna osjetljivost 

Identificirane su slijedeće vrste krajobrazne i vizualne osjetljivosti: 

� šumske površine vršnih dijelova poprečnih grebena velike krajobrazno-ekološke 
vrijednosti i vizualne izloženosti, 

� veće homogene šumske površine centralnog urbanog dijela i istočnih dijelova 
podbrežja velike krajobrazno-ekološke vrijednosti, 

� urbane strukture povijesnih dijelova grada, visoke homogenosti i prepoznatljivih 
uzoraka, 

� preostala područja povijesnih seoskih jezgri s očuvanim uzorkom tradicionalnog 
krajobraza smatraju se iznimnim kulturnim i krajobraznim vrijednostima, velike 
vizualne izloženosti i osjetljivosti, 

� krajobrazno okruženje povijesnih i sakralnih objekata, 

� očuvani tradicijski oblici i načini korištenja kultiviranih površina istočnoga područja 
koje karakterizira krupniji krajobrazni uzorak, 

� široki i prostrani pogledi iz vršnih dijelova grebena. 

Prilog 27. Vizualna izloženost prostora 

 

 Strategija i zadaci upravljanja 3.5.2.3.

Opća strategija za ovo krajobrazno područje je očuvanje i unapređenje povijesnog urbanog i 
ruralnog, kulturnog i prirodnog karaktera područja u dijelovima gdje je još očuvan i 
prepoznatljiv, te rehabilitacija karakternih obilježja područja u dijelovima gdje su izgubljeni. 
Za područja promijenjenih obilježja i degradiranih vrijednosti potrebno je uspostaviti novu 
krajobraznu strategiju upravljanja, temeljenu na afirmaciji i rehabilitaciji osnovnih 
karakterističnih krajobraznih obilježja. To se naročito odnosi na područjima izrazitih 
transformacija iz ruralnog u urbani krajobrazni uzorak, koja će rehabilitirati i kreativnom 
intervencijom uspostaviti nove urbane i krajobrazne uzorke. 

Preporuke za planiranje 

� očuvati povijesne urbane i ruralne krajobrazne uzorke i karakter krajobraza, 

� očuvati vizualni identitet prepoznatljiv u vertikalnim akcentima tornjeva sakralnih 
građevina a nove prostorne dominante locirati u odnosu na postojeće obrise 
krajobraznih struktura, 

� ispitati mogućnosti za uspostavljanje novih i očuvanje/transformaciju postojećih 
otvorenih površina (parkovne površine, okućnice), 
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� zaštiti i unaprijediti postojeće prirodne krajobrazne struktura područja, uključujući 
šumske površine, pojedinačna stabla kao i raznolike oblike prirodne vegetacije, 

� zaštiti postojeće šumske površine te poteze visoke vegetacije kao prepoznatljiva 
krajobrazna obilježja, te ispitati mogućnosti za njihovu rehabilitaciju i/ili povećanje, 

� očuvati i unaprijediti zelene koridore unutar izgrađenih površina, te poticati korištenje 
autohtonih vrsta bilja u uređivanju zelenih površina, 

� osigurati mjere da se nova gradnja u povijesnim jezgrama naselja uskladi s 
tradicionalnim karakterom (uzorkom, gustoćom, tipologijom, gabaritima i oblicima 
gradnje) a nova gradnja u ostalim dijelovima integrira u novu strategiju urbanog i 
krajobraznog oblikovanja sukladnu lokalnom karakteru krajobraza, 

� promicati korištenje lokalnih materijala za završno oblikovanje građevina (kamen, 
drvo, žbuke) te autohtone vrste u uređivanju vanjskih prostora, 

� očuvati neizgrađeno okruženje sakralnih građevina, utvrda, kurija, dvoraca, i sl. kao 
prepoznatljiva obilježja krajobraza. 

Posebni zadaci upravljanja 

Održavati i rehabilitirati sve tradicionalne i krajobrazne vrijednosti prostornih uzoraka, 
odnosa naselja i pripadajućeg okruženja, osnovnih i posebnih sadržaja i funkcija u okviru 
održivog načina korištenja. Ispitati mogućnosti poboljšanja stanja zelenih površina 
krajobraznom područja, te provesti obnovu devastiranih, zelenih površina. Kao stručnu 
podlogu za određivanje mjera potrebno je izraditi Studiju zaštite karaktera brdsko - 

brežuljkastog mješovitog krajobraza Medvednice kao zasebnu studiju ili kao integralni dio 
Studije zaštite karaktera krajobraza - Tipologija krajobraza Grada Zagreba. 

U područjima neintegrirane gradnje kao mjera za poboljšanje stanja i stvaranje novih urbanih 
i krajobraznih uzoraka potrebno je vrednovati sve neizgrađene zelene površine s ciljem 
njihovog očuvanja i uređenja. Kao stručnu podlogu za određivanje mjera potrebno je izraditi 
Studiju zaštite karaktera brežuljkastog semi-urbanog krajobraza jugozapadne Medvednice, 
Studiju zaštite karaktera brežuljkastog ruralno urbanog krajobraza južne Medvednice, kao 
zasebne studije ili kao integralni dio Studije zaštite karaktera krajobraza - Tipologija 

krajobraza Grada Zagreba. Istražiti mogućnosti za očuvanje šumskih i ostalih zelenih površina 
na područjima brežuljkastog urbanog centralnog krajobraza Zagreba s ciljem očuvanja 
izvornih elemenata topografije, vegetacijskog pokrova i prirodnih, otvorenih vodotoka. 
Polazište planiranju i projektiranju treba biti Studija zaštite karaktera brežuljkastog urbanog 

centralnog krajobraza Zagreba, kao zasebna studija ili kao integralni dio Studije zaštite 

karaktera krajobraza - Tipologija krajobraza Grada Zagreba. 

 

 Detaljnija tipologija - krajobrazni tipovi / krajobrazna područja 3.5.2.4.

(Prilog 16.) 

1.2.1 Brdski ruralni krajobraz jugoistočne Medvednice 

1.2.2 Brežuljkasti semi-urbani krajobraz jugozapadne Medvednice 

1.2.3 Brežuljkasti urbani centralni krajobraz Zagreba 
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1.2.4 Brežuljkasti urbani povijesni krajobraz Zagreba 

1.2.5 Brežuljkasti ruralno-urbani krajobraz južne Medvednice 

1.2.6 Brežuljkasti ruralni krajobraz istočne Medvednice 

 

3.6. PANONSKA KRAJOBRAZNA REGIJA - PANONSKI KRAJOBRAZ NIZINE RIJEKE SAVE 

Sjeverna granica krajobrazne regije panonskog krajobraza nizine 
rijeke Save na području Grada Zagreba proteže se rubom najnižih 
padina Medvednice, a južna dopire do obronaka Vukomeričkih 
gorica. Istočna granica prolazi najistočnijim dijelovima područja 
Grada te prati veća naselja, dok zapadna obuhvaća naselja 
Turopolja, Zračnu luku Zagreb te preko Ivanje Reke i Dumovca 
dolazi do naselja na istočnom, brežuljkastom dijelu nizine Save. 

Cijelim krajobraznim područjem prevladava kontinentalna klima s 
toplim ljetima i hladnim, kraćim zimama. U geološkom smislu područje se nalazi na aluviju 
Save, osim na krajnjem jugu (Vukomeričke Gorice) gdje se pojavljuju sedimentne stijene i 
oblici dinarskih gora. Savska nizina je najrasprostranjeniji element reljefa područja Grada 
Zagreba, nastao fluvijalnim djelovanjem rijeke Save i njenih pritoka, u izgrađenom području 
većim dijelom tehnički izniveliran. Vukomeričke gorice, kao reljefni oblik pobrđa obilježava 
struktura blagih formi jasno odvojena rasjedima, brojnim potočnim i erozijskim dolinama, 
visine 250 m nv. U hidrološkom smislu osnovno obilježje području daje rijeka Sava i njena 
naplavna dolina te donji tokovi Medvedničkih potoka koji su u izgrađenom dijelu grada 
većinom kanalizirani i hidrotehnički regulirani. Korito Save je na području izgrađenog dijela 
grada u prošlosti imalo meandarske osobine, a nizina je bila gusto izbrazdana mrtvajama, 
napuštenim koritima i rukavcima Save, čiji su ostaci (ade, otoci i rukavci) i danas prisutni u 
području nizvodno od Šćitarjeva. Na ovom su se području u dalekoj prošlosti nalazile 
prostrane šume hrasta lužnjaka i običnog graba od kojih su do danas u većim površinama 
očuvane samo u južnim dijelovima Grada Zagreba. Djelovanjem čovjeka tijekom povijesti, 
poljodjelskom obradom ili gradnjom naselja šume su postepeno krčene i transformirane u 
kultivirani krajobraz. 

Na dodirnom području Savske ravnice i Medvedničkog prigorja formirao se i širio 
srednjovjekovni grad, a na uzdignutim gredama savske ravnice formirala su se seoska naselja. 
Lokacija najvećeg urbanog naselja ovoga područja antičke Andautonije utjecala je na 
današnju pojavnost krajobraza. Očituje se u organizaciji prostora, mreži povijesnih putova 
čije su trase očuvane do danas te u glavnim smjerovima parcelacije agrarnog krajobraza. 
Današnja obilježja poljodjelski obrađenih površina čini mozaik različitih poljodjelskih kultura 
i različitih tipova livada i pašnjaka koji stvaraju karakterističnu sliku poljoprivrednog 
krajobraza. Osnovna obilježja urbanog krajobraza Zagreba u nizini rijeke Save određuju 
longitudinalni smjerovi glavnih prometnica koji prate liniju pružanja najnižih obronaka 
medvedničkog prigorja. Transverzalnim smjerovima, koji imaju porijeklo u daljoj povijesti ili 
su zacrtani planskim usmjerenjima u novijim razdobljima gradogradnje, povezani su s 
područjem južno od rijeke Save. Prema karakteristikama urbanog krajobraza radi se o 
najurbaniziranijem području Zagreba. U ovoj krajobraznoj regiji na području Grada Zagreba 
prepoznata su tri opća krajobrazna područja koja se razlikuju po načinu korištenja, stupnju 
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izgrađenosti, odnosu prema prirodnim uvjetima, prostornoj organizaciji i krajobraznim 
uzorcima. 

 

Slika 33. Pogled na područje Panonskog krajobraza nizine rijeke Save (zapadni dio grada Zagreba i 
Podsusedski most) 

 

3.6.1. OPĆE KRAJOBRAZNO PODRUČJE 2.1. - NIZINSKI URBANI KRAJOBRAZ ZAGREBA 

Nizinski urbani krajobraz Zagreba smješten je u ravnici, a proteže se od Podsuseda na zapadu 
do Sesveta na istoku. Sjevernu granicu područja određuju najniže padine Zagrebačkog 
prigorja koje se djelomično poklapaju s povijesnom transverzalom ulica: Ilica-Vlaška-Petrova i 
dalje prolaze rubom nizine do Gornje Dubrave i Sesveta. Južna granica, koja ga odvaja od 
riječnog krajobraza Save, na zapadu prolazi južnim rubom područja Stenjevca, Rudeša, 
Malešnice, sjeverne Trešnjevke, u središnjem se dijelu približno poklapa s trasom Vukovarske 
ulice, a na istočnom dijelu prolazi južnim dijelom Borongaja, Pešćenice, Vukomerca, Čulinca, 
Sopnice i Sesveta. Nizinski ravničarski prostor smješten na sjevernoj strani toka rijeke Save, 
na srednjoj nadmorskoj visini od 124 m, bez naglašenijih nagiba terena i ostalih istaknutih 
reljefnih oblika. U geološkom smislu predstavlja dodirno područje podbrežja i savske doline 
gdje se susreću rastrošne sedimentne stijene s riječnim aluvijem. U prostoru su prisutni tokovi 
brdskih potoka Medvednice koji u aluvijalnom dijelu ravnice poprimaju nizinski karakter. 
Danas su pretežito zatvorenih, tj. kanaliziranih korita, ali ima i otvorenih tokova, kao što su 
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potoci: Vrapčak, Kustošak, Laščinščak itd. Njihovi, nekad vijugavi tokovi regulacijama su 
promijenjeni u pravocrtne linije. Ovo krajobrazno područje obilježava kontinentalna, 
ravničarska klima s izraženim smjerom sjevernih i istočnih vjetrova. 

 

Slika 34. Položaj nizinskog urbanog krajobraza Zagreba (2.1.) unutar Panonske regije (2.) 

 Glavna obilježja 3.6.1.1.

Najveći dio površine općeg nizinskog krajobraznog područja Zagreba pripada izgrađenim, 
urbanim strukturama; izgrađeno područje zauzima oko 70% površine, dok 30% površine 
zauzimaju neizgrađene, zelene površine. Glavno obilježje ovoga općeg krajobraznog područja 
obilježava urbani karakter, tj. izgrađenost strukturama koje određuje nekoliko razdoblja 
gradogradnje, a datiraju od druge polovice 19. stoljeća pa do najnovijeg doba. Važno 
određenje jest diskontinuitet urbanih obilježja u obliku pojave dosljednih urbanih uzoraka. 
Evidentan je različiti stupanj urbaniziranosti i uređenosti prostora u pojedinim dijelovima; 
nekontinuirano pružanje urbanistički reguliranih i uređenih predjela, pojava urbanistički 
nesređenih područja, koja su rezultat nekontrolirane gradnje, preskakanje urbanizacije i 
zadržavanje statusa neuređenosti spontanog razvoja ili zbog nedostatka urbanističkih 
usmjerenja. Središnja, centralna područja karakterizira visoki stupanj uređenosti urbanih 
struktura - iskazan u visoko prepoznatljivim urbanim uzorcima blokovske matrice, velikoj 
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gustoći izgrađenosti stambenim, poslovnim i javnim sadržajima. U istočnim i zapadnim 
dijelovima ovog krajobraznog područja, uz nekadašnje jezgre starijih naselja Dubrava, 
Stenjevec, Donje Vrapče i Podsused, nastali su predjeli stambene izgradnje s integriranim 
javnim, trgovačkim, poslovnim i gospodarskim sadržajima. Izmjenjuju se prepoznatljivi urbani 
uzorci nastali prema urbanističkim konceptima zadnjih desetljeća prošlog stoljeća s uzorcima 
povijesne, spontane te nekontrolirane gradnje nastale u novijem razdoblju. U rubnim 
područjima istočnog dijela grada, osim stambenih, zastupljeni su poslovni i gospodarski 
sadržaji, te neizgrađene površine kao šumske, poljodjelske i neuređene. Nepravilni uzorci 
različitih sadržaja i stupnja izgrađenosti, odnosno uređenosti odražavaju suburbani karakter 
područja. 

Pojedini dijelovi ovog općeg krajobraznog područja imaju različiti stupanj urbaniteta, 
prostornu organizaciju i strukturu te vizualna obilježja. Izdvaja se područje povijesnog, 
centralnog, urbanog krajobraza koje obuhvaća prostor Donjega grada, od Črnomerca na 
zapadu do Maksimira na istoku, a obilježavaju ga homogene urbane strukture, dosljedni 
dvodimenzionalni i trodimenzionalni urbani uzorci te ujednačeno i prepoznatljivo 
arhitektonsko oblikovanje pripadajuće izgradnje. Ovo područje je nositelj urbanog identiteta 
Zagreba i time dobiva i simboličko značenje. Istočno i zapadno od centralnog područja, 
nalaze se prostori u kojima je u manjoj mjeri zastupljen stupanj homogenih urbanih uzoraka, 
u obliku planiranih naselja prve polovice prošlog stoljeća, te postoje područja nekonzistentne 
matrice, nastala u prošlosti spontanom ili nekontroliranom gradnjom, a preskočena su 
provođenjem urbanističke regulacije. To su područja suburbanog karaktera. Područja koja se 
linearno protežu uz povijesna središta naselja od: Podsuseda, Stenjevca, Kustošije, 
Črnomerca, Dubrave do Sesveta, jezgre su urbanih sadržaja uz koje se planskim mjerama 
širilo urbano područje. Na, rubnom, istočnom dijelu ovog općeg krajobraznog područja nalaze 
se substandardno uređena područja, nehomogene prostorne matrice i nekontrolirane gradnje 
s preostalim neizgrađenim površinama. Posebno se izdvajaju područja vezana uz željezničku 
prugu koja su pripadala prostorima zagrebačke industrije kraja 19. i početka 20. stoljeća, a 
danas su uslijed prestanka proizvodnje postala područja potencijala za urbanu 
transformaciju. 

Neizgrađene, zelene površine čine oblikovane površine urbanog zelenila kojima pripada 7,5%; 
šumskim površinama 6,5 %, a poljodjelske i ostale neizgrađene površine zapremaju oko 14,3 % 
ukupne površine ovog krajobraznog područja. Vegetacijska obilježja određena su relativno 
velikim površinama starih nizinskih šuma smještenim u istočnom području, kao što su: 
Maksimirska šuma, Borongajski lug, Resnički gaj i dr. te znatnim površinama neizgrađenog 
prostora, nekada poljodjelskog načina korištenja, a danas zapuštenog i obraslog grmolikom 
vegetacijom. Na rubnim područjima istočnog dijela zastupljene su i poljodjelske površine s 
povrtlarskim kulturama. Posebnost urbanog nizinskog krajobraza Zagreba su područja 
integriranog urbanog zelenila visoke kvalitete oblikovanja. Kao sastavni dio povijesnih urbanih 
struktura, površine zelenila pojavljuju se u obliku gradskih parkova i perivoja (Zelena 
potkova, Trg Franje Tuđmana, Krešimirov trg, nizinski dio parka Maksimir i niz drugih), ulični 
drvoredi te slobodno oblikovano zelenilo unutar blokova. Pojavljuju se i u obliku privatnog i 
javnog zelenila vrtova i predvrtova u naseljima individualne izgradnje te javnog zelenila u 
naseljima planirane višestambene gradnje. 
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Slika 35. Detalj urbanog krajobraza Donjeg grada 
(I) 

Slika 36. Detalj urbanog krajobraza Donjeg grada 
(II) 

 

Slika 37. Urbani krajobraz Donjeg grada (I) 

Vizualni karakter 

Vizualni karakter općeg nizinskog urbanog krajobraza Zagreba određuje fragmentarnost i 
različite kvalitete urbanih struktura središnjeg, povijesnog i šireg gradskog područja, 
raznolikih urbanističko arhitektonskih obilježja nastalih na ravnoj reljefnoj podlozi. Na 
vizualne značajke utječu prostorna organizacija, uzorci i oblici pripadajuće gradnje. Kvaliteta 
urboarhitektonskih obilježja koja određuju vizualni karakter pojedinih gradskih područja 
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kreće se u hijerarhiji udaljenosti od gradskog središta; povijesne urbane strukture 19. i 
početka 20. stoljeća određuje prostorni red i geometrijska pravilnost blokova s pripadajućim 
odnosom izgrađenih i otvorenih, javnih i privatnih površina. Njihovu pojavnost karakterizira 
ujednačenost i dosljednost u pogledu mjerila i oblikovanja, gustoće izgrađenosti, pravilnosti 
urbanih uzoraka blokova homogenih gabarita, naglašene horizontalne siluete s pomno 
postavljenim građevinama, vertikalnim akcentima. Time je oblikovana prepoznatljiva slika 
središnjeg dijela grada. U oblikovnom pogledu pripadajuću arhitekturu određuju crijepom 
pokrivena krovišta, žbukom obrađena pročelja oblikovana u stilovima srednjoeuropske 
arhitekture gdje prevladava stilska raznolikost, od klasicističko – historicističkih, do stilova 
prve polovice 20. st.. Pročelja su relativno ujednačene kolorističke obrade u svijetlim, 
pješčanim i pastelnim tonovima. U horizontalnoj silueti urbanog krajobraza vertikalne 
prostorne dominante uglavnom pripadaju tornjevima povijesnih sakralnih zgrada te 
stambenim i poslovnim zgradama iz novijih razdoblja. 

Visoko i parterno zelenilo parkova te uličnih drvoreda, kao i zelenilo unutar blokova ili javno 
između zgrada, zajedno s izgrađenim strukturama stvara karakteristične urbane uzorke. 
Geometrijska pravilnost i prostorni red dominantna su obilježja javnih gradskih prostora: 
trgova i parkovno uređenih prostora integriranih u prepoznatljivi ustroj urbane matrice. Slijed 
gradskih parkova povezanih u prostorni sustav Zelene potkove snažno obilježava povijesni 
urbani krajobraz 19. i početka 20. stoljeća. Geometrijska pravilnost ortogonalne matrice 
nastale uz glavni smjer pružanja grada istok zapad, te poprečno i dijagonalno postavljeni 
smjerovi glavnih gradskih komunikacija u smjeru sjever-jug glavna su obilježja 
dvodimenzionalne matrice ovog krajobraznog područja. Pravilnost i homogenost uzoraka 
smanjuju se udaljavanjem od središnjih dijelova grada. 

Centralna područja nizinskog urbanog krajobraza, smještena južno od željezničke pruge te na 
istočnom dijelu grada obilježava neujednačenost i diskontinuitet planski regulirane matrice i 
urbanih uzoraka. Osim što su prisutna područja planirane stambene gradnje prepoznatljivih 
urbanih uzoraka: niske visine slobodno stojećih ili u nizu (Trešnjevka, Pešćenica, Volovčica, 
Donja i Gornja Dubrava, Trnovčica, Dubec) s uređenim vrtovima i predvrtovima te javnim 
zelenilom parkova, veliki dio ovoga urbanog područja zauzimaju predjeli nehomogenih 
uzoraka. Rezultat su neplanske/nekontrolirane gradnje obiteljskih kuća, malih parcela 
nepravilnih oblika, neujednačenih dimenzija, neuređenih okućnica i bez uređenih javnih i 
zelenih površina. 

Centralno urbano područje Črnomerca, Trnja i Borongaja i polu-centralna područja Stenjevca, 
Vrapča Donje Dubrave obilježavaju urbani uzorci slobodno stojeće gradnje individualnih i 
višestambenih zgrada okruženih zelenim površinama različitih razdoblja gradnje prošlog 
stoljeća; planirana izgradnja stambenih naselja niske visine, slobodno stojećih ili kuća u 
nizovima; spontana izgradnja uz jezgre povijesnih naselja, neplanska/nekontrolirana 
izgradnja obiteljskih kuća sredine 20. st. Rubni dijelovi semi-centralnog zapadnog i istočnog 
nizinskog urbanog područja (Malešnica, Špansko, Ravnice, Studentski grad,…) pripadaju 
stambenim naseljima visoke gradnje, slobodno stojećeg i poluotvorenog načina gradnje s 
visokim udjelom javnih prostora i urbanog zelenila. Javne prostore karakteriziraju zelene 
površine i regulacijama uređeni vodotoci - potoci: Vrapčak, Kustošak i ostali. Izraženi linijski 
sustav unutar nizinskog urbanog krajobraza jest povijesni industrijski krajobraz željeznice 
kraja 19. i početka 20. st. kojega obilježava prepoznatljiva morfologija industrijske 
arhitekture s naglašenim vertikalama tvorničkih dimnjaka. Zelenilo je u povijesnim tvorničkim 
sklopovima bilo zastupljeno samo u manjim, vrtno uređenim površinama uz upravne zgrade. 
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Glavno vizualno obilježje nizinskog urbanog krajobraza jest izrazita linearnost protezanja 
urbanih struktura u smjeru istok zapad, duž glavnih povijesnih komunikacija, određenih 
željezničkom prugom na jugu i ulicama: Ilicom-Vlaškom-Petrovom-Maksimirskom kao 
sjevernom granicom. Spontanim razvojem duž glavne prometne komunikacije zapad-istok 
ustrojen je nizinski urbani krajobraz u izrazito izduženom, relativno uskom tlocrtnom obrisu. 
Osim vertikalnih akcenata u povijesnim dijelovima grada (tornjeva crkvenih građevina i 
tvorničkih dimnjaka) na njegovim je rubnim dijelovima raspoređen relativno malen broj novih 
vertikalnih građevina: stambenih ili poslovnih nebodera. Nizinski urbani krajobraz je vizualno 
izložen i saglediv s brdskih i brežuljkastih područja, tako da tzv. peta fasada (krovne plohe) 
ima veliko značenje u oblikovanju slike grada. Osim navedenoga, ova se područja vizualno 
doživljavaju s ulica većih širina koje su položene u longitudinalnom smjeru grada (Slavonska, 
Zagrebačka), u smjerovima s juga kojima se prilazi središtu grada (Savska, Držićeva) te s 
željezničke pruge podignute na nasip. Iz ovoga se područja ne ostvaruju značajniji vidici 
prema širem prostoru izuzev s najviših katova zgrada prostornih dominanti. 

 

Slika 38. Urbani krajobraz Donjeg grada (II) 

 

Slika 39. Urbani krajobraz Donjeg grada (III) 

Povijesni karakter 

Povijesni karakter općeg, nizinskog, urbanog krajobraza Zagreba odražava se u načinu 
korištenja i obilježjima izgrađenog prostora, urbanoj matrici i uzorcima, gustoći izgradnje, 
zastupljenosti zelenila u urbanom tkivu, prostornim obilježjima, vertikalnim građevinama - 
prostornim dominantama, sustavima kretanja - prometa, posebnim djelatnostima stanovnika 
koji su oblikovali urbani prostor te karakterističnoj toponimiji vezanoj uz mjestopisna 



Oikon d.o.o. 

   Institut za primijenjenu ekologiju 

 

  62 

Studija zaštite karaktera krajobraza Grada Zagreba – opća tipologija krajobraza 

obilježja područja. Pojedini dijelovi ovoga urbanog područja nastali su i definirali svoj urbani 
karakter u različitim povijesnim razdobljima. Najstariji povijesni sloj kojim se može pratiti 
razvoj i začetci urbanog ustroja ovoga područja potječe iz antike, kad je ovim područjem 
prolazila važna rimska cesta koja je povezivala tadašnja urbana naselja Poetovio (Ptuj) s 
Andautonijom i Sisciom. Pojedini elementi prostorne organizacije te brojni arheološki nalazi 
nekropola, cesta i pokretnih arheoloških artefakata materijalni su pokazatelji naseljenosti 
ovog područja u antici. 

Razdoblje do sredine 19. stoljeća 

Urbane strukture i elementi današnjeg tkiva nizinskog urbanog krajobraza nastali prije sredine 
19. stoljeća pripadaju pojedinim dijelovima ulične mreže i javnih prostora - trgova te 
toponimiji, nazivima gradskih predjela i ulica, te u vrlo maloj mjeri i građevinama. Iz tog je 
vremena očuvan jasno uspostavljen odnos izgrađenih struktura prema prirodnim uvjetima i 
ograničenjima koje pružaju geomorfološka obilježja, kao što su plavno područje rijeke Save s 
brojnim pritocima gorskih potoka, što je rezultiralo topografiji prilagođenim urbanim 
formama. Sve do 19. stoljeća karakter današnjeg nizinskog urbanog područja bio je ruralni i 
poljoprivredni, izuzev uskog područja uz Ilicu i Petrovu ulicu te u podgrađima 
srednjovjekovnih naselja Gradeca i Kaptola, izgrađenih na brdima, južnim izdancima 
medvedničkog podbrežja. Formiranje zajedničkog tržnog prostora - Harmice (današnji Trg 
bana J. Jelačića) u njihovu podnožju, ujedno se smatra začetkom planskog usmjeravanja 
razvoja Donjega grada. 28  Postojanje crkve u Margaretskoj ulici (uz današnji Cvjetni trg) 
upućuje na srednjovjekovne strukture čiji je urbani razvitak bio vezan uz dotada ustrojene 
ceste i putove: glavnu povijesnu transverzalu zapad - istok (Ilicu i Vlašku ulicu) te ceste koje 
su od nje vodile prema dolini Save. Savska ulica bila je glavna cestovna komunikacija koja je 
iz srednjovjekovnih gradskih područja vodila prema jednom od prijelaza preko rijeke Save i 
nastavljala se prema jugu. 29  Razdoblju prve polovice 19. stoljeća pripada sloj najstarije 
mreže ulica - preteče kasnije planski regulirane blokovske matrice (Varšavska, Teslina, 
Masarykova, Frankopanska i Medulićeva ulica), 30  koje u formi nepravilnih pačetvorina 
omekšavaju planiranu ortogonalnost donjogradske blokovske matrice povezujući je sa 
zadanostima pripadajuće topografije. 

U nizinskom su području bila smještena brojna srednjovjekovna seoska naselja: Stenjevec, 
Vrapče, Ljubljanica, Prečko, Rudeš, Trnje, Donji Gaj, Čulinec, Resnik, Retkovec i Sesvete, 
koja su postala jezgrama za širenje gradskih područja; spontanim razvitkom ili planskim 
mjerama. Topografska obilježja ovoga područja, velike površine šuma, kao što su Maksimirska 
i Borongajska šuma te Resnički gaj, kao i brojna korita brdskih potoka: Vrapčak, Medveščak, 
Bliznec, Lašćina i ostali, utjecala su na oblikovanje pripadajućih gradskih područja. 

Razdoblje od sredine 19. stoljeća do 1945. godine. 

Današnje urbane strukture nizinskog, povijesnog urbanog krajobraza pripadaju razdoblju 
planiranog urbanističkog razvoja Zagreba. Administrativno ujedinjenje Gradeca i Kaptola i 
njihovih podgrađa 1850. godine te izgradnja željezničke pruge kroz Zagreb 1862. godine, 
ključni su elementi koji su utjecali i oblikovali budući izgled grada. Razdoblju prijelaza 19. na 
20. i prve polovice 20. stoljeća pripadaju donjogradske blokovske strukture, na prostoru 

                                            
28 Toponim Donji grad prvi put se javlja na karti, Specijalki Zagreba iz 1854. godine 

29 Pojedini autori Savsku ulicu pripisuju smjeru antičke centurijacije.  

30 Navedene ulice prikazane su na karti tzv. Specijalki Zagreba iz 1854. godine  
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omeđenom željezničkom prugom Dugo Selo - Zaprešić, Ilicom i Vlaškom ulicom, a rubno 
istočnom i zapadnom granicom tadašnjeg gradskog područja, od Maksimira do Črnomerca. 
Izgrađivane na temelju jasnih urbanih pravila realizirane su najhomogenije urbanističko 
arhitektonske strukture Donjeg grada. Jasan urbanistički koncept i nevelika ograničenja 
prirodnih obilježja - ravničarskog terena raščlanjenog tokovima potoka, koji su zatvarani u 
natkrivena korita, oblikovali su u blokovsku kompoziciju čija je specifičnost slijed parkovnih 
površina Zelene potkove. 

U razdoblju između dva svjetska rata, razdoblju ekonomskog procvata i znatnog povećanja 
broja stanovnika, izgradnja Zagreba usmjeravala se prema zapadu i istoku nastavljajući na 
područjima sjeverno od pruge zacrtanu blokovsku matricu Donjeg grada 19.st, ali prostoru 
prilagođene geometrije rastera, dok za područja južno do pruge nisu bili osigurani uvjeti za 
planirani razvoj. U tom su razdoblju na području Trnja i ostalim rubnim dijelovima, između 
željezničke pruge i rijeke Save nastala područja spontane i bespravne gradnje od kojih neka i 
danas pripadaju neuređenim i substandardnim dijelovima grada. Tom razdoblju pripadaju i 
kvalitetno regulirane stambene četvrti, kao što su primjeri radničkih i činovničkih naselja: na 
Pešćenici, između Maksimirske, Zvonimirove, Heinzelove i Harambašićeve ulice; istočno od 
Ulice Svetice i južno od parka Maksimir, te stambena naselja obiteljskih i višestambenih 
zgrada na Trešnjevci, Volovčici, Ljubljanici, Petrovoj ulici i sl. Karakterizira ih niska izgradnja 
u zelenilu na načelima urbanizma vrtnog grada s velikim udjelom zelenila na privatnim i 
javnim površinama. 

Razdoblje nakon 1945. godine 

Razdoblju planske gradogradnje, nakon Drugog svjetskog rata, nastalom prema Direktivnoj 
regulatornoj osnovi iz 1953. godine pripadaju planski regulirana i realizirana stambena naselja 
na istočnom dijelu nizinskog krajobraznog područja: Gornja Dubrava, Studentski grad, 
Pionirski grad; na zapadnom: Voltino naselje i Trešnjevka. Realizirana su u karakterističnim i 
prepoznatljivim urbanim uzorcima rahle izgradnje, slobodnostojećih višestambenih zgrada 
smještenih unutar pravilnog rastera komunikacija, okruženih javnim zelenim površinama. Uz 
njih postoje područja nastala popunjavanjem praznih parcela, ili zamjenskom gradnjom bez 
urbanističke regulacije, zbog čega nije uspostavljen ni ostvaren odgovarajući odnos prema 
okolnom urbanistički kvalitetno uređenom području. Također, na rubnim područjima istočnog 
i zapadnog dijela ovoga krajobraznog područja nastali su novi stambeni predjeli visokih 
višestambenih zgrada. Uz povijesne jezgre nekadašnjih sela Vrapče, Stenjevec, Kustošija i dr. 
izgrađena su područja koja se ne nadovezuju na povijesne urbane uzorke, niti ne 
uspostavljaju nove vrijednosti. 

Gradski predjeli visoke urbanističko arhitektonske vrijednosti koji pripadaju povijesnim 
razdobljima gradogradnje Zagreba prepoznati su kao kulturno naslijeđe i zaštićeni Zakonom o 

zaštiti i očuvanju kulturnih dobara. Tu se ubrajaju kulturno urbanistička povijesna cjelina 
Zagreba, šire područje Donjeg grada, povijesna središta seoskih naselja Čulinec i Stenjevec, 
planirana naselja između dva svjetska rata na Trešnjevci, Pešćenici, Dubravi te brojni 
primjeri pojedinačno zaštićene graditeljske baštine u kategoriji civilnih i sakralnih građevina, 
arheološke, etnološke i memorijalne baštine. (Prilog 11. Zaštićena kulturna baština) 

Ekološki karakter 

Područje općeg nizinskog urbanog krajobraza posjeduje najviši stupanj urbaniteta na 
području Grada Zagreba, sa stupnjem izgrađenosti od oko 70 % površine. Usitnjene oranice i 
vrtovi oko kuća zauzimaju 14,3 % površine, a prirodna vegetacija (šume, livade i travnjaci) 
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oko 6,5 % površine. Parkovi i uređene zelene površine pokrivaju oko 7,5 % površine općeg tipa. 
Veliki značaj za raznolikost flore i faune u ovom području ima zelenilo unutar gradskih 
blokova te brojni drvoredi koji daju osobitu vrijednost povijesnim dijelovima grada. Manji 
šumarci i otvorene zelene površine očuvane su jedino u jugoistočnim dijelu ovog općeg tipa 
(između željezničke pruge i Slavonske avenije). 

Zaštićene prirodne vrijednosti na ovom području čine kategorije spomenika parkovne 
arhitekture i to: južni dio parka Maksimir, botanički vrt Prirodoslovno-matematičkog fakulteta 
te parkovi koji čine Zelenu potkovu. Oko 8 % površine ovog područja zaštićeno je GUP-om i to 
gotovo dvije trećine u kategoriji zaštićene parkovne arhitekture. GUP-om su zaštićene i 
manje površine u kategoriji park šume i vrijednog krajobraza i to uglavnom u sjeveroistočnom 
dijelu ovog područja u kontaktu s brdsko brežuljkastim krajobrazom. (Prilog 8. Zaštićena 
prirodna baština, Prilog 9. Prirodna baština) 

Prirodno zelenilo u urbanim područjima je vrlo vrijedno osobito ako pripada zaštićenim 
stanišnim tipovima značajnim za ekološku mrežu RH, kao što je to slučaj s mješovitim 
hrastovo-grabovim i čistim grabovim šumama koje u ovom području pokrivaju 3,5 % površine. 
Najznačajnije šume tog tipa se nalaze u parku Maksimir te Borongajskom lugu. Dio parka 
Maksimir je ujedno i jedini dio ekološke mreže RH koji se nalazi u ovom području (HR2000534 
— cilj očuvanja su ugrožene gljive šumskih staništa). Unatoč velikoj izgrađenosti ovog 
područja istraživanjima je utvrđeno da je područje općeg tipa biološki vrlo raznoliko što 
potvrđuje 61 svojta vaskularne flore, 25 vrsta sisavaca, 21 vrsta ptica, jedna vrsta gmaza, 
dvije vrste vodozemaca te 21 vrsta leptira sa crvenih popisa Hrvatske.  

 

Pritisci 

Analizom prostorno planske i ostale dostupne dokumentacije prepoznati su sljedeći glavni 
pritisci na nizinski urbani krajobraz Zagreba: 

� unošenje novih sadržaja i namjena koje mijenjaju urbanu matricu i uzorke, kao što su 
zahtjevi za novim tipovima gradnje unutar donjogradskih blokova, najčešće 
predimenzioniranom izgradnjom te na neizgrađenim i ozelenjenim površinama, ili kao 
supstitut za postojeću manju izgrađenost u stambenim naseljima homogenih uzoraka, 

� zahtjevi za povećanjem kapaciteta izgrađenosti (koeficijenta i stupnja izgrađenosti) 
vođeni s stanovišta ekonomske isplativosti ulaganja: u prostorima niske izgrađenosti, 
područjima s izgradnjom obiteljskih kuća učestali su zahtjevi za povećanjem 
kapaciteta izgrađenosti, promjene tipologije gradnje - urbanih uzoraka, uz smanjenje 
zelenih površina, 

� prenamjena prostora povijesnih industrijskih sklopova u središnjim i rubnim 
područjima nizinskog urbanog krajobraza - rušenje povijesnih struktura i zamjenska 
gradnja neusklađenih odnosa s urbanim kontekstom, 

� gradnja visokih zgrada i nebodera uz glavne prometnice, bez prethodno analizirane 
slike grada – skyline, čime se uveliko utječe na promjenu prepoznatljive slike grada, 

� širenje gradnje u dosad neizgrađene površine šuma i ostalih neizgrađenih površina bez 
prethodne valorizacije i planskih usmjerenja, 
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� zatvaranje vodotoka u podzemna korita ili regulacija i uređenje preostalih otvorenih 
korita brdskih potoka isključivo prema vodno tehničkim uvjetima koji nedovoljno 
uvažavaju prirodna obilježja vodotoka. 

 

 Vrednovanje 3.6.1.2.

Stanje krajobraza i jačina karaktera 

Ocjena vrijednosti općeg nizinskog urbanog krajobraznog područja Zagreba razlikuje se od 
izrazito očuvanih homogenih struktura i uzoraka blokovske matrice Donjeg grada, preko 
istočnih i zapadnih centralnih dijelova nižeg stupnja kompaktnosti i homogenosti, pa do 
rubnih dijelova jugoistočnog i zapadnog polu-centralnog i suburbanog područja u kojima 
dominiraju heterogenost urbanih uzoraka, stanje prostornog nereda i urbane nesređenosti. 
Zajednička ocjena stanja ovoga općeg krajobraznog područja uzimajući u obzir vizualni, 
povijesni i ekološki karakter prosječno se može smatrati dobro očuvanim krajobraznim 
obilježjima. Unatoč fragmentiranosti prepoznatljivih urbanih uzoraka i velikim površinama 
neregulirane gradnje u urbanom tkivu Zagreba, opće krajobrazno područje ocijenjeno je 
visokim stupnjem integriteta. Najhomogeniji i najcjelovitiji dio općeg nizinskog urbanog 
krajobraznog područja Zagreba je tip nizinskog-povijesnog urbanog krajobraza koji obuhvaća 
područje Donjega grada, a uglavnom se podudara sa zonom zaštite povijesne urbanističke 
cjeline Zagreba. To je ujedno područje koje ima identitetski i simbolički značaj te je nositelj 
urbanog karaktera Zagreba. 

Južni dio centralnog područja koje obuhvaća prostor Trnja heterogenih je uzoraka, različitih 
razdoblja i tipologije gradnje. Po vrijednosti se izdvajaju prepoznatljivi urbani uzorci, kao što 
su potezi velikih više stambenih zgrada okruženih javnim zelenilom uz Vukovarsku ulicu, koji 
pripadaju razdoblju kasne Moderne, industrijski pogoni uz Heinzelovu i Radničku ulicu nastali 
planerski usmjeravanim počecima industrijalizacije grada. Međutim sadašnja urbana 
transformacija ovoga područja odvija se na razini projekata pojedinih parcela bez jasnih 
urbanističkih usmjerenja. Jačina karaktera pojedinih dijelova grada je vrlo niska ili je 
oslabljena u odnosu na povijesno stanje. Očuvani su homogeni uzorci i strukture planiranih 
stambenih naselja: obiteljskih kuća i malih stambenih zgrada na području Trešnjevke, 
Pešćenice, Gornje Dubrave iz prve polovice prošlog stoljeća koncipiranih na načelima 
urbanizma vrtnog grada; područja višestambene gradnje na području Studentskog grada, 
Voltinog, Pešćenice i Ferenšćice kao primjeri urbanističko arhitektonskih realizacija 
socijalnog stanovanja 60-tih godina 20. stoljeća, rahle gradnje s velikim udjelom javnog 
zelenila. Naselja Malešnica, Špansko, Gajnice u svojim urbanističkim konceptima i prostornim 
uzorcima odražavaju stavove gradogradnje vremena nastajanja, zadnjih nekoliko desetljeća 
prošlog stoljeća, s još uvijek visokim udjelom javnih zelenih površina. To su područja visokog 
stupnja krajobraznog karaktera. 

Unatoč visokom stupnju izgrađenosti ovo krajobrazno područje je ekološki prihvatljivo, 
biološki vrlo raznoliko i posjeduje veće površine pokrivene starim šumama te visoko vrijedno 
oblikovano urbano zelenilo. Iako nije uspostavljen jasan planerski stav o lokaciji visokih 
zgrada, nebodera u blizini povijesnih dijelova grada, vizualni karakter bijelog Zagreb grada 
još se uvijek može ocijeniti prepoznatljivim. 
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Negativna obilježja 

� Područje istočnog dijela grada oko Radničke i Heinzelove ulice transformira se u 
prostor nehomogene matrice, heterogenih uzoraka i oblika, neujednačenog mjerila i 
visina gradnje kao posljedica urbanizma parcela, a ne urbanističkog stava o izgledu 
gradskog područja. Osim postojanja uličnih drvoreda uočava se nedostatak javnih 
zelenih površina i uređenog zelenila na parcelama; 

� Neplanski izgrađivana područja Rudeša, Malešnice, Trešnjevke, Stenjevca, Donjeg 
Vrapča, Donje Dubrave, Vukomerca, Trnave, Čulinca i Resničkog gaja primjeri su 
kaotične gradnje, mrlja u gradskom tkivu koje karakterizira potpuni izostanak ili 
nedostatak javnih sadržaja i j prostora te zelenih površina; 

� Nedovoljna briga o javnim prostorima i gradskom zelenilu. Problem je prisutan u svim 
zonama, od povijesnog, centralnog, semi-centralnog do suburbanog područja grada; 

� Zapuštanje, nedovoljno ili nekvalitetno održavanje povijesnog građevinskog fonda i 
otvorenih, zelenih površina; 

� Promjene i narušavanja urbanih uzoraka u pretežito dovršenim područjima izazvanih 
unošenjem neprimjernih sadržaja i tipologija gradnje; 

� Zbog nepostojanja jasnih urbanističko planskih usmjerenja i stručnih kriterija 
parcijalno se rješavaju pojedini zahtjevi za gradnjom i novim sadržajima u područjima 
povijesno definirane urbane matrice. Problem je naročito izražen na područjima 
homogenih uzoraka, kao što su Donji grad, planirana naselja Trešnjevke, Maksimir i sl., 
što često dovodi do ozbiljnog narušavanja urbanih vrijednosti; 

� Prostorni konflikti izazvani novom gradnjom nastali su uglavnom zbog neuvažavanja 
krajobraznog karaktera semi-centralnih područja u pogledu mjerila, promjena 
prostornih odnosa i uzoraka čime se degradiraju oblikovne vrijednosti; 

� Prisutna su područja neregulirane gradnje posebice u dijelovima Trnja, u kojima su 
degradirane urbane, arhitektonske i krajobrazne vrijednosti te narušena prirodna i 
ekološka svojstva. 

Krajobrazna i vizualna osjetljivost 

U nizinskom urbanom krajobraznom području Zagreba prepoznati su sljedeći čimbenici 
krajobrazne i vizualne osjetljivosti: 

� visoka vrijednost povijesnog karaktera Donjega grada s vrlo snažnim doživljajem 
mjesta, 

� cjelovita, jasno strukturirana matrica blokovske izgradnje 19. i početka 20. stoljeća 
prepoznatljivih uzoraka, ujednačenog mjerila, uravnoteženih odnosa otvorenih, 
ozelenjenih i izgrađenih prostora privatnog i javnog karaktera, 

� arhitektonska obilježja koja pripadaju klasicističkim i neostilskim te razdobljima 
početka 20. stoljeća, uključujući parkove, ulične drvorede i blokovsko zelenilo, 

� vizualna izloženost područja s Gornjeg grada i ostalih viših područja, stoga ono pripada 
području najvećeg stupnja osjetljivosti - naročito njegova peta fasada, 

� karakteristične vizure iz prilaznih smjerova, naročito s juga, 
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� homogeni uzorci planiranih stambenih naselja niske izgradnje na urbanističkim 
postavkama vrtnog grada iz prve polovice 20. st. s velikim udjelom zelenila; 
(Trešnjevka, Pešćenica, Ferenčica, ...), 

� homogeni uzorci naselja više stambenih slobodno stojećih zgrada okruženih zelenim 
površinama iz razdoblja 60-tih i 70-tih godina 20. st., 

� na rubnim dijelovima nizinskog urbanog krajobraza očuvana su veća područja šuma i 
prirodnih površina niske vegetacije koje su važan krajobrazni element povezanosti s 
prirodnim površinama Medvednice, podbrežja i krajobraza rijeke Save. 

Prilog 27. Vizualna izloženost prostora 

 

 Strategija i zadaci upravljanja 3.6.1.3.

Osnovna strategija za opće nizinsko urbano krajobrazno područje Grada Zagreba jest zaštita 
urbanog i kulturno-povijesnog karaktera, poboljšanje stanja krajobraznog karaktera u 
područjima degradiranih vrijednosti te stvaranje novog karaktera urbanog krajobraza u 
današnjim područjima nekontrolirane gradnje i nereguliranim područjima. Manje šumske i 
ostale zelene površine očuvane u jugoistočnim dijelu (između željezničke pruge i Slavonske 
avenije) važno je očuvati kako bi se osigurala povezanost zelenih površina brežuljkastog 
područja i zelenila oko rijeke Save. 

Preporuke za planiranje 

Glavne strateške smjernice za nizinsko urbano opće krajobrazno područje su održavanje i 
jačanje karaktera u područjima homogenih uzoraka. Za centralno i semi-centralno područje 
zadaci strategije upravljanja u okviru urbane obnove i poboljšanja stanja trebaju biti 
usmjereni na održavanje i zaštitu svih urbanih, arhitektonskih i krajobraznih vrijednosti, uz 
obazrivo programiranje i planiranje budućeg razvitka. Prioritetni zadaci su između ostalog: 
očuvanje i održavanje urbanih uzoraka i struktura, te svih zaštićenih i ostalih vrijednih 
zelenih površina. 

U područjima niskih i narušenih urbanih vrijednosti potrebne su mjere za poboljšanje stanja 
te kreativna intervencija unošenjem novih elemenata kojima bi se poboljšao njihov karakter. 
Za suburbana područja istočnog i zapadnog Zagreba strategija upravljanja treba biti 
usmjerena na urbanističko uređenje i planiranje kojim će se uspostaviti nova kvaliteta 
urbanog krajobraza uz uvjet održavanja i odgovarajućeg uređenja postojećih zelenih i 
šumskih površina te stvaranja i uređenja novih. Postojeće šumske površine važno je očuvati 
kako bi se osigurala povezanost i kontinuitet zelenih površina od brežuljkastog područja do 
zelenog pojasa rijeke Save. 

Posebni zadaci upravljanja 

Očuvati i održavati sve prepoznate urbane i krajobrazne vrijednosti urbanih uzoraka, javnih 
gradskih prostora, parkovnih i ostalih zelenih površina, arhitektonskih obilježja zgrada, 
elemenata urbane opreme i parternog uređenja, osnovnih i specifičnih sadržaja i funkcija u 
okviru održivog načina korištenja. Ispitati mogućnosti poboljšanja stanja zelenih površina u 
svim područjima, a posebno unutar donjogradskih blokova, te provesti obnovu uništenih i 
promijenjenih povijesno oblikovanih zelenih površina metodama vraćanja izvornog ili 
najkvalitetnijeg oblikovnog stanja. U područjima neplanske, nekontrolirane gradnje, u 
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suburbanim krajobraznim područjima istočnog i zapadnog Zagreba potrebno je istražiti, 
dokumentirati i vrednovati sve neizgrađene zelene površine u cilju utvrđivanja mjera za 
poboljšanje stanja i stvaranje novih urbanih i krajobraznih uzoraka. 

Također treba preispitati mogućnosti za nove oblike urbane transformacije onih područja koja 
nisu realizirana na temelju regulacija i danas su nehomogene matrice s gradnjom niske 
kvalitete. Glavni cilj je stvaranje novih urbanih uzoraka na tragu očuvanja izvornih elemenata 
topografije, vegetacijskog pokrova i prirodnih, otvorenih vodotoka. Podloga za urbanističko 
planiranje i projektiranje takvih područja treba biti detaljnija razina karakterizacije 
krajobraza, izrada Krajobrazne studije koja bi obuhvaćala nizinsko urbano centralno 
krajobrazno područje; semi-centralna i suburbana krajobrazna područja Zagreba. 

Kao stručnu podlogu za određivanje mjera za očuvanje i poboljšanje stanja urbanog 
krajobraza treba izraditi Studiju zaštite karaktera nizinskog urbanog krajobraza Zagreba, kao 
zasebnu studiju ili kao integralni dio Studije zaštite karaktera krajobraza - Tipologija 

krajobraza Grada Zagreba. 

 

 Detaljnija tipologija - krajobrazni tipovi / krajobrazna područja 3.6.1.4.

U okviru općeg nizinskog urbanog krajobraznog područja Zagreba prema obilježjima reljefa, 
načinu korištenja i glavnim pokazateljima koji su određeni gustoćom izgradnje, povijesnom 
dubinom, jedinstvenosti urbanog tkiva te homogenim urbanim uzorcima izdvajaju se sljedeća 
krajobrazna područja (Prilog 16.): 

2.1.1  a) nizinski urbani semi-centralni krajobraz zapadnog Zagreba 

   b) nizinski urbani semi-centralni krajobraz istočnog Zagreba 

2.1.2  nizinski urbani povijesni krajobraz Zagreba 

2.1.3  nizinski urbani centralni krajobraz Zagreba 

2.1.4  nizinski suburbani krajobraz istočnog Zagreba 

Navedena krajobrazna područja u postupku daljnje karakterizacije trebaju biti ocijenjena u 
okviru njihovog značaja, osjetljivosti, pritisaka te kapaciteta za prihvaćanje budućih 
promjena. S obzirom na analize provedene za opće krajobrazno područje i ocjenu pojedinih 
predjela unutar njega naročito su potrebne intervencije u nedovoljno reguliranim i 
područjima degradiranih vrijednosti koja treba oblikovati na način koji će omogućiti 
promicanje i potvrđivanje obilježja pripadajućeg krajobraznog tipa (nizinski suburbani 
krajobraz i nizinski urbani centralni krajobraz Zagreba). Kako bi se prepoznao karakter, 
obilježja, vrijednosti i osjetljivost navedenih krajobraznih područja te se njihove značajke na 
odgovarajući način uključile u dokumente prostorno planskog i urbanističkog uređenja 
predlaže se izrada Krajobrazne osnove - Studije zaštite karaktera krajobraza na razini 

krajobraznih tipova i područja.  
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3.6.2. OPĆE KRAJOBRAZNO PODRUČJE 2.2. - NIZINSKI RIJEČNI MJEŠOVITI KRAJOBRAZ 
SAVE 

Opće krajobrazno područje, nizinski, riječni, mješoviti krajobraz Save, koji administrativno 
pripada Gradu Zagrebu, smješten je obostrano uz rijeku Savu, od Podsuseda na zapadu do 
Jakuševca i Žitnjaka na istoku. Obuhvaća prostor unutar kojeg nalazimo elemente 
nekadašnjeg meandra riječnog toka, danas očuvanog u prostornoj geometriji pojedinih ulica, 
isušenih rukavaca, šumskih površina te u podzemnim vodonosnim slojevima zasutih meandara 
i rukavaca. Sjeverna granica odvaja ga od nizinskog urbanog krajobraza Zagreba, a obuhvaća 
područje Jankomira, Savske Opatovina, Prečkog, Jaruna, Knežije, Trnja, Borovja, Žitnjaka, 
Resnika, Blata, Remetinca, Zapruđa, Sopota, Sigeta, Travnog, Dugava. Južna granica prolazi 
rubom šumskih i poljoprivrednih prostora: od Rakitja, Lučkog, kanalom Odra do naselja Klara, 
Otoka, Buzina, Mičevca do Šćitarjeva. 

 

Slika 40. Položaj nizinskog riječnog mješovitog krajobraza Save (2.2.) unutar Panonske regije (2.) 

 Glavna obilježja 3.6.2.1.

Nizinski, riječni, mješoviti krajobraz Save nalazi se na području kontinentalne, ravničarske 
klime. Geološku podlogu čine aluvijalne naslage savske doline. To je ravničarsko, nizinsko 
područje koje se pruža obostrano uz tok rijeke Save, na nadmorskoj visini od oko 124 m. 
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Dominantno obilježje području daje rijeka Sava koja prolazi središnjim dijelom ravnice, 
obostranog inundacijskog pojasa širine oko 300 m, od okolnog područja odvojenog nasipima 
visine 3-5 m. Otvoreni tokovi brdskih potoka, kao i oni nadsvođeni ulijevaju se u regulacijama 
uređen vodotok Save presvođen na području Zagreba s nekoliko mostova: pet cestovnih, dva 
željeznička i jednim pješačkim. Značajni krajobrazni elementi su i umjetno stvorena jezera, 
nastala vađenjem šljunka, kao i termalne i mineralne vode koje doprinose hidrografskim 
karakteristikama područja. Središnji dio ovog općeg krajobraznog područja pripada 
izgrađenim urbanim strukturama čiji udio iznosi oko 40% površine, a samo su na perifernim 
zonama očuvana obilježja nekadašnjeg toka s riječnom vegetacijom, stablima vrba i topola, 
nizinskim šumama i većim brojem umjetnih jezera nastalih iskapanjem šljunka, kao što su 
šljunčare i jezera: Rakitje, Zajarki, itd.) Uz rekreacijske sadržaje, nekadašnje rukavce i 
meandre Save, danas jezera Savica, Jarun i u manjoj mjeri oko Bundeka zadržana je 
karakteristična, prirodna, riječna vegetacija. Prirodni elementi (šume, livade, travnjaci) 
zajedno s uređenim zelenim i poljoprivrednim površinama zauzimaju nešto više od polovice 
površine ovog područja, oko 53 %. 

Mješoviti karakter područja čine: na zapadnom i istočnom perifernom dijelu Grada velika 
neizgrađena i doprirodna područja s ostatcima nizinskih šuma i riječnih meandara, u 
središnjem dijelu urbanizirane i pretežito izgrađene strukture stambenog, javnog i 
rekreacijskog načina korištenja. Na istočnom području sjeverne obale, uz nekadašnje rukavce 
Savice, javljaju se suburbana područja s manjim poljoprivrednim površinama, a istočni dio 
južne obale je poljoprivrednog karaktera s grupiranim selima. Izgrađena područja 
karakterizira različitost urbanih formi i prostornih uzoraka: homogeni uzorci planiranih 
stambenih naselja prve pol. 20. st. niske izgradnje, slobodnostojećih ili kuća u nizovima, 
naselja slobodno stojeće izgradnje višestambenih zgrada u zelenilu, građena u razdoblju 
druge polovice 20. st., pa do područja neplanske/nekontrolirane izgradnje obiteljskih kuća 
druge pol. 20. st. na području Trnja, Kajzerice, Kozari boka te uz povijesne jezgre sela: 
Žitnjak, Petruševec, Resnik, Opatovina. 

Za ovo je područje karakteristična velika pokrivenost prostora prometnom infrastrukturom: 
južna zagrebačka obilaznica s pripadajućim čvorištima (petljama), ranžirni kolodvor i dr. U 
sadržajnom pogledu prostor je različitog načina i kvalitete korištenja: osim stambenih, javnih 
i rekreacijskih, prisutna su velika industrijska i komunalna područja (Žitnjak, odlagalište 
otpada Prudinec-Jakuševec...), na rubnim područjima uz rijeku Savu doprirodna područja s 
brojnim biljnim i životinjskim staništima, dok su na ulazima u grad uz glavne prometnice 
smješteni veliki trgovački centri i poslovni sadržaji (Jankomir, Žitnjak). Karakteristično 
obilježje ovoga područja su velike uređene površine gradskog zelenila u novozagrebačkim 
naseljima iz 60-tih i 70-tih godina prošlog stoljeća te uređeni rekreacijski sadržaji uz jezera i 
golf vježbalište.  



Oikon d.o.o. 

   Institut za primijenjenu ekologiju 

 

  71 

Studija zaštite karaktera krajobraza Grada Zagreba – opća tipologija krajobraza 

 

Slika 41. Pogled na nizinski riječni mješoviti krajobraz Save sa zapada 

 

Slika 42. Pogled na zapadni dio nizinskog riječnog mješovitog krajobraza Save 

Vizualni karakter 

Vizualni karakter općeg riječnog mješovitog krajobraza Save određuje raznolikost i 
raznovrsnost krajobraznih područja i uzoraka. Zastupljena su područja u kojima dominira 
visoki stupanj antropogenih utjecaja pa do područja malog antropogenog utjecaja i visokog 
stupnja prirodnosti. Uključuje predjele urbanih, suburbanih, ruralnih i prirodnih obilježja. Na 
vizualne značajke utječu prirodni čimbenici, prostorna organizacija, uzorci i oblici 
pripadajuće gradnje. Glavno obilježje ovom krajobraznom području daje rijeka Sava, danas 
reguliranog korita, inundacijskog pojasa širokog oko 300 m obrubljenog visokim nasipima. Iako 
je rijeka od gradskog tkiva odvojena nasipima, kao fizičkom i vizualnom barijerom, njezina se 
pojavnost doživljava u otvorenom nizinskom prostoru koji se širi prema istoku i jugu. Pogledi 
su uglavnom usmjereni duž toka rijeke koji je premošten s nekoliko cestovnih i željezničkih 
mostova. Izuzev starog željezničkog i recentno izgrađenog Mosta hrvatskih branitelja, ostali 
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mostovi svojim konstruktivnim i oblikovnim rješenjima ne doprinose kvaliteti i oblikovnoj 
pojavnosti riječnog krajobraza. 

Više od polovice površine ovoga krajobraznog područja pripada kategoriji neizgrađenog, 
očuvanih prirodnih i doprirodnih obilježja. Geološka obilježja sedimentne podloge odražavaju 
se na vegetacijskom pokrovu gustih travnatih površina riječne vegetacije topola, vrba isl., 
posebice izraženih u perifernim i doprirodnim područjima. Izgrađenim prostorima pripadaju, 
osim planski izgrađenih naselja nastalih nakon druge polovice prošlog stoljeća, neplanska, 
suburbana područja Trnja, Kozari boka,.. te nekadašnja ruralna naselja. Vizualni karakter 
određuju urbanizirani prostori novozagrebačkih naselja koji su zasnovani na urbanističko 
arhitektonskom konceptu kasne Moderne. Iako uključuju veliki udio zelenih površina javnog 
načina korištenja, u svojim urbanističkim rješenjima ne odražavaju karakter pripadajućeg 
riječnog krajobraza. Pri odabiru vrsta visoke vegetacije u parkovima naselja nisu uključene 
autohtone, lokalne vrste. Slični su primjeri i ostalih stambenih naselja nastalih na planskim 
osnovama u najnovijem razdoblju, u kojima se omjer javnih i neizgrađenih površina u odnosu 
na starija, smanjuje u korist izgrađenih. Velika gradska rekreacijska područja kao što su Jarun 
i Bundek, u kojima dominira motiv vode, odražavaju karakter riječnog nizinskog područja 
dijelom u konceptu oblikovanja, a dijelom i u obilježjima vrsta visoke i niske vegetacije. 

Ruralni krajobraz u kojemu su očuvane jezgre povijesnih naselja uz rijeku ima naglašeni 
poljoprivredni način korištenja. Zbog znatnog širenja građevinskih područja povijesnih naselja 
nije očuvan odnos jezgre naselja s poljoprivrednim okruženjem. 

U ovom krajobraznom području vizualno je naglašeno postojanje velikog stupnja prometne 
infrastrukture, kao što su: južna obilaznica, ranžirni kolodvor, elementi komunalne 
infrastrukture (deponija Prudinec-Jakuševec), dalekovodi i trafostanice. Prisutna su brojna 
umjetna jezera nastala vađenjem šljunka u nekadašnjim rukavcima Save; pojedina su uređena 
kao parkovno-rekreacijske površine (Jarun, Bundek), dok su neka zaštićena (Savica). 

 

Slika 43. Pogled na nizinski riječni mješoviti krajobraz Save s istoka 
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Slika 44. Pogled na prometnu infrastrukturu zapadnog dijela nizinskog riječnog mješovitog krajobraza 
Save 

Povijesni karakter 

Povijesni karakter nizinskog, riječnog, mješovitog općeg krajobraznog područja Zagreba 
odražava se u načinu korištenja i izgrađenosti, matrici, prostornim uzorcima i obilježjima, 
sustavima prometa, karakterističnoj toponimiji vezanoj uz topografska obilježja, 
djelatnostima stanovnika koji su kroz povijest oblikovali ovo područje. U današnjim nazivima 
ulica i gradskih predjela očuvana je karakteristična toponimija koja odražava prirodna, 
topografska, vegetacijska i povijesna obilježja, kao što su: Savski otok, Opatovina, Vrbani, 
Jarun, Savica itd. Najstariji dokazi povijesnog kontinuiteta života na ovom području su 
očuvana toponimija te arheološki nalazi koji svjedoče o kontinuiranom naseljavanju i 
korištenju prostora od antičkog razdoblja do danas. U doba rimskog carstva područjem uz 
rijeku Savu prolazili su magistralni putovi u smjeru zapad - istok (Emona - Siscia) i put 
Poetovio - Andautonia - Siscia, čije su trase bile ustaljene već od prapovijesnih vremena. 
Smještaj antičkog grada Andautonije (današnje selo Ščitarjevo), i položaj na važnim 
prometnicama i na rijeci Savi, kao i neposredna blizina grada Siscie - centra provincije 
Panoniae utjecao je na njezin nastanak i rast, ali i razvoj njezina okruženja. Područjem 
današnjeg Zagreba prolazile su rimske ceste čiji su tragovi prisutni u arheološkom sloju u 
glavnim smjerovima prilaza s juga (Savska i Držićeva ulica) te tragovi naselja u Stenjevcu. S 
propašću rimskog carstva počele su propadati i rimske ceste, ali su smjerovi zadržali 
kontinuitet i u kasnijim razdobljima. Sve do sredine 20. stoljeća područje savske ravnice tzv. 
Zagrebačkog polja imalo je obilježja ruralnog prostora s nizom manjih sela smještenih na 
povišenim područjima (gredama), sigurnim od poplava Save. Od srednjeg vijeka spominju se 
naselja sjeverno od Save: Rudeš, Jarun, Prečko, Trnje, Horvati, Otok, Strug, Žitnjak, Gaj 
(Borongaj), Resnik i Vukomerec, a s južne strane Save nalazila su se sela: Lučko, Blato, Siget, 
Čehi. U selima: Jakuševec, Stupnik, Sveta Klara i Odra bila su sjedišta župa, a postojanje 
župnih crkvi materijalni su dokazi toga razdoblja.31 Tragovi srednjovjekovnog cistercitskog 
samostana u nekadašnjem Otoku (Savska Opatovina) očuvani su u toponimiji, te u 
potencijalnim arheološkim lokalitetima. 

Toponimi sela također ilustriraju karakter područja i osobine tla (Blato), koje je unatoč 
teškom terenu ipak omogućavalo stalno naseljavanje. To je bilo poplavama izloženo područje 

                                            
31 Dobronić, L. (2003.), Stari vijenac sela oko Zagreba, Topografija zemljišnih posjeda zagrebačkog Kaptola, prema izvorima XIII i IV st. Rad JAZU, 
knj. 286, 1952 
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na prilazima gradu s juga, s malobrojnim prijelazima preko Save. Nekadašnji riječni otoci, 
sprudovi, trstici, šikare i ostali prirodni oblici zabilježeni na povijesnim kartama u prostoru su 
očuvani samo u nazivima nekadašnjih sela i pojedinih gradskih područja. Karakteristični način 
povijesnog života uz rijeku, s prijelazima skelom, vožnjom čamcima, ribarenjem i mlinovima 
danas više nije vidljiv, ali ga bilježe povijesni izvori.  

Današnji izgled riječnog toka rezultat je velike regulacije s kraja 19. st. kad je rijeka Sava, 
koja je dotad tekla u brojnim rukavcima i meandrima usmjerena u jedinstven tok. 
Inundacijama izvedenim nakon velike poplave 1964. godine oblikovan je današnji izgled 
riječnih obala. Prvom velikom regulacijom Save na samom kraju 19. stoljeća, dotadašnji 
plavljeni, većim dijelom močvarni prostor bio je osposobljen za buduću urbanizaciju i 
gradnju. Trase glavnih uličnih transverzala u smjeru zapad - istok, današnje Vukovarska ulica i 
Slavonska avenija, realizacije su planerskog stava, za razliku od povijesnih smjerova Savske, 
Trnjanske, Paromlinske, Miramarske i Cvjetne ceste. Izgradnjom koja traje od 30-tih godina 
prošlog stoljeća sve do danas izgrađivala su se područja između navedenih ulica. Na 
urbaniziranje istočnog dijela grada utjecala je izgradnja pravocrtno vođenog odvodnog 
kanala, zatvorenog korita potoka Medveščak, od Harmice do ušća u Savu, kao trasa današnje 
Radničke ceste. Osim povijesne trase Savske ulice radi se o drugoj radijalnoj osi kojom se 
naglašava simetrija urbanističke osnove Zagreba. Izgradnja cestovnog i željezničkog mosta 
preko Save krajem 19. stoljeća i gradnja tramvajske pruge 1910. godine u Savskoj ulici 
potaknula je urbanizaciju toga područja i to prije svega za rekreacijske sadržaje. 
Karakteristični riječni krajobraz Save sredinom prošlog stoljeća obilježavala su brojna 
uređena kupališta, sunčališta i sportski sadržaji veslačkih klubova s pratećim građevinama. 

Područje uz rijeku Savu pripadalo je gradskoj periferiji, bilo je niskog stupnja izgradnje sve 
do donošenja Regulatorne osnove grada Zagreba iz 1938. godine, koja je planski usmjerila 
razvitak grada na područja sjeverne i južne obale rijeke Save. Navedenom i sljedećom 
Direktivnom regulacijskom osnovom iz 1953. godine bila je uspostavljena središnja 
kompozicijska osovina, kao produžetak parkovnih trgova Zrinjevca prema Trnju i prema 
drugoj obali Save. Na taj su način planski zaustavljene stoljetne tendencije razvitka grada u 
smjeru zapad-istok, te je započela izgradnja Novog Zagreba čiji je centar smješten u 
središnjoj kompozicijskoj osi grada. Na temelju postavljene ideje oblikovanja velikog 
slobodnog javnog prostora na desnoj obali Save s parkovnim i rekreacijskim sadržajima 
kasnije su realizirana rekreacijska područja Jaruna, Bundeka i hipodroma. Početkom 50-tih 
godina prošlog stoljeća, izgradnjom mosta Slobode, Velesajma i stambenih naselja Novog 
Zagreba započinju realizacije navedenih planova. Prostor Trnja i tada je bio preskočen i 
ostavljen u okvirima neplanske i spontane gradnje uz povijesne jezgre nekadašnjih sela. 

Stambena naselja Novog Zagreba ustrojena su prema konceptu Atenske povelje i načelima 
funkcionalističkog grada ortogonalne, geometrijske sheme sa slobodno stojećim zgradama u 
velikim prostorima zelenila. Tadašnje, nove urbanističko arhitektonske strukture 
nepostojanjem tradicionalnih urbanih uzoraka bloka, ulice i trga pokazuju nedostatak javnih i 
društvenih sadržaja. U novijem se razdoblju taj nedostatak nastoji umanjiti novom gradnjom, 
najčešće u područjima javnih zelenih površina. Aktivni život grada na rijeci održao se sve do 
velike poplave Save 1964. godine. Od tada se gradnjom visokog nasipa, gradsko područje 
odvaja od rijeke. Izgubljen je doživljaj grada na rijeci, nasipi postaju prostorna i vizualna 
barijera, a nedostaju integrativni elementi. Urbanizacijom područja i gospodarskim 
korištenjem (brojne šljunčare) postepeno nestaju brojni oblici riječnog krajobraza: riječni 
otoci, meandri, rukavci, vegetacija vrba, topola, i ostalih vrsta poplavnih šuma. 
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Elementi povijesnih urbanih i ruralnih dijelova kao i ostalih graditeljskih struktura očuvani u 
krajobrazu važna su sastavnica vizualnog karaktera, a prepoznati su i zaštićeni kao kulturna 
dobra. Prepoznati najvrjedniji dijelovi ovog urbanog područja zaštićeni su kao kulturna dobra, 
kao što su: Cvjetno naselje, studentski dom Stjepan Radić, Velesajam itd. Kao povijesna 
središta seoskih naselja zaštićeni su: Petruševec, Remetinec, Resnik, Trnava i Vukomerec, te 
ostale pojedinačne povijesne civilne i sakralne građevine, etnološka, arheološka i 
memorijalna baština. (Prilog 11. Zaštićena kulturna baština) 

Ekološki karakter 

Opće krajobrazno područje obuhvaća povijesnu inundaciju rijeke Save čije su prirodne 
karakteristike (meandri, stari rukavci, močvarna staništa, poplavne šume i sl.) značajnije 
očuvane jedino na krajnjem istočnom i zapadnom dijelu. U nešto manjoj mjeri očuvane su u 
pojedinim dijelovima južno od Save, te najmanje sjeverno od nje. U središnjem dijelu ovoga 
područja Sava je regulirana, gotovo kanalizirana i time značajno odvojena od grada i ljudi, za 
razliku od prošlosti kad je bila s njima izravno povezana. Općenito, dio područja sjeverno od 
rijeke znatnije je promijenjen u odnosu na južni dio. U cijelom području prirodni elementi 
(šume, livade, travnjaci) zajedno s uređenim zelenim i poljoprivrednim površinama zauzimaju 
više od polovice površine ovog područja, oko 53 %. Unatoč tome što razmjerno velike površine 
prirodnih staništa oko rijeke Save nisu bile urbanizirane sve do druge polovice prošlog 
stoljeća, nema zaštićenih dijelova prirode, osim značajnog krajobraza Savica, kao 
najočuvanijeg močvarnog / riječnog staništa. Odredbama GUP-a i Prostornog plana zaštićeno 
je nešto više od petine ukupne površine ovog općeg tipa (21,6 %). Pritom su najzastupljenije 
kategorije (oko 95 %) značajni i vrijedni krajobraz a ostatak se odnosi na spomenike parkovne 
arhitekture (najvećim dijelom sjeverno od Save). (Prilog 8. Zaštićena prirodna baština, Prilog 
9. Prirodna baština) 

Pokušaj ostvarivanja oblika zaštite ovog područja jest uključivanje rijeke Save i područja 
Savice u ekološku mrežu RH. Rijeka Sava cijelim svojim tokom kroz ovo područje pripada 
Ekološkoj mreži RH (HR2001116). Objedinjava staništa većeg broja ribljih svojti, uključujući i 
okolne zone koje su snažno utjecajne hidrološkim režimom (močvarna staništa, vlažne livade, 
poplavne šume). Ciljevi očuvanja su divlje svojte i to: ribe - bolen Aspius aspius, velika pliska 
Chalcalburnus chalcoides, veliki vijun Cobitis elongata, vijun Cobitis elongatoides ukrajinska 
paklara Eudontomyzon mariae, bjeloperajna krkuša Gobio albipinnatus, Keslerova krkuša 
Gobio kessleri, tankorepa krkuša Gobio uranoscopus, prugasti balavac Gymnocephalus 

schraetzer, blistavac Leuciscus souffia, sabljarka Pelecus cultratus, gavčica Rhodeus amarus, 
plotica Rutilus pigus, zlatna nežica Sabanajewia aurata, nosara Vimba vimba; insekti: mali 
vretenac Zingel streber, veliki vretenac Zingel zingel te riječni rak Astacus astacu. Isto tako 
su ciljevi očuvanja i stanišni tipovi: prirodna eutrofna jezera s vegetacijom Hydrocharition ili 
Magnopotamion, neobrasle šljunčane riječne obale (sprudovi), te priobalne poplavne šume 
vrba i topola. Savica koja je zaštićena u kategoriji značajnog krajobraza nalazi se u ekološkoj 
mreži RH (HR2000413). Ciljevi očuvanja na Savici su ptice močvarice te močvarna staništa, 
odnosno vodena i močvarna vegetacija. 

Značajnu vrijednost ovog područja čine stanišni tipovi koji su ugroženi na europskoj razini te 
zaštićeni kao „Ugroženi i rijetki stanišni tipovi značajni za ekološku mrežu Republike 

Hrvatske" (NN 7/2006, 119/2009). U ovom području to su: stalne stajaćice, stalni vodotoci, 
neobrasle i slabo obrasle obale tekućica, mezofilne livade srednje Europe, vrbici na 
sprudovima, poplavne šume vrba, poplavne šume topola, poplavne šume crne johe i poljskog 
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jasena te mješovite hrastovo-grabove i čiste grabove šume. Ta staništa zauzimaju 16,5 % 
općeg tipa, a najzastupljenija su u zapadnom i istočnom dijelu područja. U tim staništima 
istraživanjima je utvrđeno 47 vrsta biljaka, 20 vrsta sisavaca, 22 vrste ptica, jedna vrsta 
gmazova, dvije vrste vodozemaca te 19 vrsta leptira koje se nalaze na crvenim popisima 
ugroženih i zaštićenih svojti u Hrvatskoj. 

 

Slika 45. Pogled na parkovno-rekreacijsko jezero Bundek 

 

Slika 46. Pogled na centralni dio nizinskog riječnog mješovitog krajobraza Save i značajni krajobraz 
Savica 
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Pritisci 

Analizom prostorno planske i ostale projektne dokumentacije prepoznati su sljedeći glavni 
pritisci na riječni nizinski mješoviti krajobraz Zagreba: 

� planirana gradnja hidroelektrana (Zagreb, Podsused, Drenje) koje će u potpunosti 
promijeniti vodna obilježja i karakter područja neposredno uz rijeku. Planiranom 
izgradnjom bazena Prečko i ustave Lučko biti će potrebno ojačavati i povisivati nasipe, 
graditi obodne kanale i betonirati dno bazena, što će dovesti do promjene i gubitka 
krajobraznih obilježja, 

� planirana velika područja nove gradnje s obje strane riječne obale od Jankomira, 
Savske Opatovine, Petruševca, Žitnjaka, Jakuševca bez uspostavljenih smjernica i 
kriterija za očuvanje karaktera riječnog krajobraza, 

� planirana nova gradnja i servisni sadržaji uz južnu obalu Save smješteni u glavnim 
prilaznim vizurama gradu bez uspostavljenih smjernica i uvjeta za očuvanje 
doprirodnog karaktera riječnog krajobraza, 

� planirana nova prometna infrastruktura (cestovni i željeznički promet) uz već veliki 
udio postojeće, 

� planirani novi dalekovodi na stupovima koji narušavaju vizualni integritet osjetljivih 
područja, 

� proširenje gospodarskih i ostalih sadržaja velikih volumena gradnje u blizini rijeke 
(ranžirni kolodvor, petrokemija, skladišta uz čvor Jankomir) s mogućim posljedicama 
ekološkog onečišćenja, 

� zatvaranje preostalih potoka u zatvorene (kanalizirane) sustave, 

� planirane i realizirane zone za rekreacijske sadržaje (terme, golf.) na doprirodnim 
staništima koje mogu narušiti ekološku ravnotežu, 

� nastavak vađenja šljunka iz rijeke bez odgovarajuće kontrole, 

� odlagalište otpada Prudinec -Jakuševec, 

� širenje građevinskih područja u zone zaštite vodocrpilišta, 

� termoelektrana Zagreb i njezin utjecaj na stanje voda. 

 

 Vrednovanje 3.6.2.2.

Stanje krajobraza i jačina karaktera 

Ocjena vrijednosti općeg, riječnog, krajobraznog područja Save kreće se od dobro očuvanih, 
homogenih struktura i uzoraka stambenih naselja Novog Zagreba, područja degradiranih 
vrijednosti, suburbanog karaktera pa do područja visokog stupnja prirodnosti. Zajednička 
ocjena stanja ovoga općeg krajobraznog područja može se smatrati vrlo dobro očuvanim 
krajobraznim obilježjima tj. vizualnim, povijesnim, funkcionalnim i ekološkim vrijednostima. 
Unatoč fragmentiranosti prepoznatljivih urbanih uzoraka i velikim površinama mrlji u 
urbanom tkivu Zagreba, ocijenjeno je kao opće krajobrazno područje visokog stupnja 
integriteta i vrijednosti. Opće područje riječnog krajobraza Save je mješovitog karaktera jer 
obuhvaća nekoliko područja različitih krajobraznih obilježja. Općenito, ovo opće krajobrazno 
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područje ima jaki i prepoznatljiv doživljaj prostora kojeg u pojedinim područjima 
karakteriziraju različiti načini korištenja i vizualna obilježja. U rubnim područjima 
doprirodnog krajobraza istočnog i zapadnog Zagreba evidentan je niski stupanj izgrađenosti i 
visoki udjel prirodnih površina. Prisutni su krajobrazni uzorci riječnih meandara i rukavaca s 
pratećom vegetacijom vrba, topola i travnjaka na izrazito ravnom terenu. Dojmu prirodnosti 
doprinose i brojna umjetna jezera. Središnji dio centralnog i semi-centralnih područja ima 
ambijente visoke vrijednosti ostvarene u planiranim naseljima zasnovanim na konceptima 
vrtnog grada u kojima je zastupljen veliki udio zelenih površina, kao što su: Cvjetno naselje, 
naselja 60.-tih i 70.-tih godina 20. st. (Zapruđe, Sopot, Siget, Utrine, dio Vrbika, Knežija, 
Srednjaci, Prečko, Folnegovićevo) te recentna naselja (Jarun, Vrbani, Borovje, Dugave). Neka 
naselja su u svoju urbanističku kompoziciju integrirala krajobrazne uzorke vode (naselje Jarun 
potok Vrapčak, a Dugave stari savski meandar), za razliku od ostalih, čije su matrice rezultat 
univerzalnih, geometrijskih koncepata, u kojima se ne odražavaju lokalna topografska i 
hidrografska obilježja. Rekreacijski prostori i sportski parkovi uz rijeku nastali su uglavnom na 
mjestima šljunčara. Očuvana su neizgrađena područja Savske Opatovine, Petruševca koja su 
ujedno i područja rezervi pitke vode i gradska vodocrpilišta. Stanje oblikovanja krajobraza 
priobalja Save pokazuje nedostatak suradničkog i aktivnog odnosa urbanih struktura i 
prirodnih obilježja riječnog toka, a u prostoru je dominantno naglašen tehnički stav obrane od 
poplava i zaštite vodocrpilišta. 

Negativna obilježja 

Nedovoljno jasno naglašen stav o značenju priobalja Save u urbanom oblikovanju Zagreba 
prisutan je u novijim razdobljima razvoja grada. Unatoč provedenim anketnim urbanističkim 
natječajima o uređenju područja uz Savu, novije generacije urbanističkih planova predviđaju 
značajnije širenje izgrađenih područja uz rijeku različitog načina korištenja: stambene, 
poslovne i industrijske namjene, ali bez dovoljno jasno izraženog stava prema obilježjima i 
vrijednostima krajobraza rijeke. Za naslijeđena područja neregulirane gradnje u Trnju, 
Gajevu, Savici - Šanci i Kajzerici koja imaju substandarna obilježja nisu uspostavljena 
odgovarajuća planerska rješenja kojima bi se saniralo stanje nekontrolirane gradnje i stvorila 
nova, prepoznatljiva krajobrazna obilježja. Planirana ekstenzija gradskog centra prema jugu 
djelomice je realizirana, jer su preskočeni dijelovi Trnja koji su ostali područja neregulirane 
gradnje. Područja degradiranih obilježja u kojima su ne samo narušene bitna krajobrazna 
obilježja, već su nekontroliranom gradnjom stvoreni nekvalitetni urbani prostori, kao što su: 
Jakuševec, Savica-Šanci, Kozari Bok, Petruševec, Žitnjak. Uz povijesne jezgre naselja: Blato, 
Remetinec, Lučko, Otok, Jakuševec, širenjem novih tipova stambene gradnje izgubljeni su 
nekadašnji prostorni odnosi naselja i ruralnog okruženja. 

Područje visokog stupnja prirodnosti i vodenih površina, Savica kao prirodni resurs i potencijal 
za prihvatljive oblike korištenja nije u dovoljnoj mjeri urbanistički valorizirano. Također ni 
zamisao centralne zelene zagrebačke osi, nastavka trgova Zelene potkove do južnog Zagreba 
ni danas nema jasno artikuliran južni završetak. Područja industrije druge polovice 20. st. 
prestankom proizvodnje transformiraju se u nove sadržaje, ali bez dovoljno usmjerenja što 
dovodi do narušavanja krajobraznih obilježja. Urbanistički nije artikuliran stav o južnom rubu 
grada čija os protezanja centralnih sadržaja nema jasno postavljen završetak, a realizacije 
toga područja produkt su uvjeta gradnje na pojedinačnim parcelama, bez sagledavanja šire 
okoline. Nedovoljno je korišten prostor uz obalu Save za rekreacijske sadržaje, a zbog 
neprilagođene visine mostova koji stvaraju prostorne barijere onemogućeno je kontinuirano 
kretanje nasipima (biciklima, pješačenjem). Sadašnje stanje odlagališta otpada u Jakuševcu i 
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spalionice otpada ne doprinosi kvaliteti uređenja ovoga područja, kao ni dugogodišnja gradnja 
velikog sklopa Sveučilišne bolnice u Blatu koja i dalje stoji nedovršena. 

Krajobrazna i vizualna osjetljivost 

Na temelju provedenih analiza prepoznati su sljedeći čimbenici krajobrazne i vizualne 
osjetljivosti: 

� veliki stupanj prirodnog i doprirodnog stanja riječnog toka s pripadajućom vegetacijom 
stabala vrba, topola, travnjaka, ostacima riječnih meandara, isušenih rukavaca i 
rukavaca s vodom, 

� veliki stupanj artificijelnih zahvata u središnjim urbanim centralnim i semi-centralnim 
područjima s kvalitetnim prostornim uzorcima rekreacijskih sadržaja i stambene 
gradnje u naseljima Novog Zagreba, Cvjetnog, 

� područja visoke vizualne osjetljivosti i doživljajnih aspekata su glavni ulazi u grad čije 
planiranje i oblikovanje mora biti posebno obazrivo. 

Prilog 27. Vizualna izloženost prostora 

 

 Strategija i zadaci upravljanja 3.6.2.3.

Glavne strateške smjernice za opće riječno, mješovito krajobrazno područje Save jesu: 
održavanje i jačanje karaktera u područjima homogenih uzoraka, očuvanje i zaštita 
elemenata doprirodnog krajobraza te poboljšanje i unapređenje stanja urbanog karaktera, 
poglavito u područjima koja su danas substandardnih obilježja. U postupku urbane obnove i 
poboljšanja stanja centralnog i semi-centralnog područja zadatke strategije upravljanja treba 
usmjeriti na održavanje i zaštitu svih urbanih, arhitektonskih i krajobraznih vrijednosti, uz 
obazrivo programiranje i planiranje budućeg razvitka. Prioritetni zadaci su između ostalog: 
očuvanje i održavanje urbanih uzoraka i struktura te svih zaštićenih i ostalih vrijednih zelenih 
površina. 

U područjima niskih i narušenih urbanih vrijednosti potrebne su mjere za poboljšanje stanja 
te kreativna intervencija unošenjem novih elemenata kojima bi se poboljšao njihov urbani 
karakter, kao što su pojedini neregulirani dijelovi Trnja i ostala nekontrolirano izgrađena 
naselja. 

Za suburbana područja istočnog i zapadnog Zagreba strategija upravljanja treba biti 
usmjerena na urbanističko planiranje i uređenje kojim će se uspostaviti nova kvaliteta 
urbanog krajobraza uz uvjet održavanja i odgovarajućeg uređenja postojećih zelenih i 
šumskih površina te stvaranja novih vrijednosti. Postojeće šumske površine važno je očuvati 
kako bi se osigurala povezanost i kontinuitet zelenih površina od brežuljkastog područja do 
zelenog pojasa rijeke Save kao dio cjelovitog zelenog sustava Grada. 

Preporuke za planiranje 

Glavne strateške smjernice za nizinsko, riječno, mješovito, opće krajobrazno područje jesu 
održavanje i jačanje posebnih obilježja i karaktera u visoko vrednovanim područjima 
centralnog urbanog područja te u perifernim doprirodnim područjima. U područjima 
osiromašenog stanja potrebne su mjere za poboljšanje stanja koje uključuju metode 
planerskih, urbanističkih i arhitektonskih intervencija te projekte preoblikovanja i 
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rekonstrukcije. Grad Zagreb još uvijek nema jasno određen stav i uspostavljeni odnos urbanih 
struktura i rijeke. Obostranim podizanjem nasipa uz Savu, rijeka je fizički i vizualno odvojena 
od grada i okolnog područja, a planirani vodotehnički zahtjevi su sektorski. Stoga se za 
donošenje odluka o budućem održivom razvoju predlaže izrada Krajobrazne studije općeg 

riječnog krajobraznog područja. Za riječni urbani centralni i riječni periferni doprirodni 
krajobraz Zagreba zadaci strategije upravljanja trebaju biti usmjereni na održavanje i zaštitu 
svih urbanih, arhitektonskih i krajobraznih vrijednosti uz obazrivo programiranje i planiranje 
budućeg razvitka, urbane obnove i poboljšanja stanja. Potrebno je očuvati i održavati sve 
prepoznate urbane i krajobrazne vrijednosti urbanih uzoraka, javnih gradskih prostora, 
parkovnih i ostalih zelenih površina, arhitektonskih obilježja zgrada, elemenata urbane 
opreme i parternog uređenja, osnovnih i specifičnih sadržaja i funkcija u okviru održivog 
načina korištenja. Prioritetni zadaci su očuvanje i održavanje svih vrijednih zelenih površina 
bez smanjenja njihove površine. 

Za suburbana područja istočnog Zagreba strategija upravljanja treba biti usmjerena na 
urbanističko uređenje i planiranje koje će poboljšati stanje te u najvećoj mjeri omogućiti 
uređenje i održavanje ozelenjenih i šumskih površina u postojećim površinama. Glavni cilj je 
stvaranje novih urbanih uzoraka na tragu očuvanja izvornih elemenata topografije, 
vegetacijskog pokrova i prirodnih, otvorenih vodotoka. Za tu svrhu treba istražiti, 
dokumentirati i vrednovati sve neizgrađene zelene površine u cilju utvrđivanja mjera za 
poboljšanje stanja i stvaranje novih urbanih i krajobraznih uzoraka. 

Posebni zadaci upravljanja 

Uspostaviti kontinuirani linearni sustav riječnog zelenila povezanog s terenima vodocrpilišta, 
kojeg bi trebalo zelenim pojasevima povezati sa zelenilom nizinskog i brdsko brežuljkastog te 
gorskog područja čime bi se uspostavila kontinuirana mreža urbanog zelenila. 

Također bi trebalo izraditi integralnu prostornu studiju rijeke Save (od Podsuseda do Ivanje 
Reke s odgovarajućom zonom utjecaja) kojoj bi polazište trebala biti Studija zaštite 

karaktera nizinskog riječnog mješovitog krajobraza Zagreba, kao zasebna studija, ili kao 
integralni dio Studije zaštite karaktera krajobraza - Tipologija krajobraza Grada Zagreba. 

 Detaljnija tipologija - krajobrazni tipovi / krajobrazna područja 3.6.2.4.

U okviru općeg krajobraznog tipa nizinskog riječnog mješovitog krajobraza Zagreba prema 
prirodnim obilježjima: vode, reljefa i vegetacije, načinu korištenja i dominantnim 
atribucijama koje su određene gustoćom izgradnje, povijesnom dubinom, kompaktnosti 
urbanog tkiva te homogenim uzorcima pojedinih područja izdvajaju se sljedeći krajobrazni 
tipovi (Prilog 16.): 

2.2.1 a) riječni doprirodni periferni krajobraz zapadnog Zagreba 

b) riječni doprirodni periferni krajobraz istočnog Zagreba 

2.2.2 a) riječni suburbani krajobraz zapadnog Zagreba 

b) riječni suburbani krajobraz istočnog Zagreba 

2.2.3 a) riječni urbani semi-centralni krajobraz zapadnog Zagreba 

b) riječni urbani semi-centralni krajobraz istočnog Zagreba 

2.2.4 riječni urbani centralni krajobraz Zagreba. 
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3.6.3. OPĆE KRAJOBRAZNO PODRUČJE 2.3. - NIZINSKI RURALNI KRAJOBRAZ ZAGREBA 

Opći krajobrazni tip nizinskog, ruralnog krajobraza koji je smješten u nizinskom području 
Zagreba, sastoji se od dva odvojena i zasebna krajobrazna područja. 

Južno krajobrazno područje obuhvaća područja naselja: Ježdovec, Lučko, Hrvatski Leskovac, 
Demerje, Desprim, Goli Breg, Brezovica, Zadvorsko, Hudi Bitek, Grančari, Strmec, Odranski 
Obrež, Botinec, Čehi i dio naselja Buzin, te područja naselja turopoljskog dijela: Male Mlake, 
Odre i Hrašća Turopoljskog. Sjeverna granica podudara se s južnom granicom nizinskog 
riječnog mješovitog krajobraza Save, a južna prolazi rubom nizinskog područja i podudara se 
sa sjevernom granicom brežuljkastog krajobraza Vukomeričkih gorica. 

Istočno krajobrazno područje obuhvaća prostor naselja: Markovo polje, Popovec, , Dumovec 
Soblinec, Šašinovec, Žerjavinec, Belovar, Lužan, Budenec, Cerje, Drenčec i Glavničica, te 
dijelove naselja Sesvete: Kraljevački Novaki, Kobiljak i Sesvetski Kraljevac. Sjeverna granica 
područja podudara se južnom granicom brdsko brežuljkastog krajobraza istočne Medvednice, 
a južna sa sjevernom granicom nizinskog riječnog mješovitog krajobraza Save. 

 

Slika 47. Položaj nizinskog ruralnog krajobraza Zagreba (2.3) unutar Panonske regije (2.) 
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 Glavna obilježja 3.6.3.1.

Opće krajobrazno područje – nizinski, ruralni krajobraz Zagreba ima obilježja kontinentalne 
klime s naglašenim smjerom sjevernih i istočnih vjetrova. Pedološka obilježja određuju 
hidromorfna plodna tla nizine Save, iznadprosječne vrijednosti za poljoprivrednu proizvodnju. 
Ujednačeni reljef ravničarskog prostora riječne nizine nadmorske je visine oko 124 m, a na 
istočnom se dijelu područja izdvaja klin brežuljkastih formi. Nekada prostrano područje šume 
hrasta lužnjaka i običnog graba danas je očuvano u većim površinama u južnom dijelu ovog 
krajobraznog područja. Na istočnom krajobraznom području šume se prostiru na većim 
površinama, dok su na južnom šume zastupljene na znatno manjim izdvojenim površinama. 
Dominantni je ruralni i poljoprivredni karakter posebice na istočnom području gdje najveći 
dio površine pripada poljoprivrednom načinu korištenja, uzgoju žitarica i povrtnica. 

Vode su važno obilježje područja; kao brdsko gorski potoci koji pripadaju slivu Save, 
odteretni kanal Sava-Odra te vodocrpilište Mala Mlaka. Potoci istočnog područja: Kašina, 
Nespeš, Zelina, Glavničica i Črnec teku u smjeru sjeverozapad-jugoistok, dok potoci južnog 
područja Čutak, Starča. u smjeru jugozapad-sjeveroistok. U južnom dijelu ovoga područja 
posebno je naglašeno protezanje umjetno stvorenog odteretnog kanala Sava-Odra. Mozaik 
površina različitih poljodjelskih kultura kojeg čine trajni pokrovi voćnjaka, vinograda te 
sezonskih kultura na oranicama i vrtovima, kao i različiti tipovi livada i pašnjaka stvaraju 
karakterističnu sliku poljoprivrednog krajobraza. U području dominiraju poljoprivredne 
površine koje zauzimaju oko 55 % površine, prirodna vegetacija (šume, livade i travnjaci) 
zauzima oko 32 %, a oko 12 % pripada izgrađenim površinama, uglavnom u seoskim naseljima.  

Tradicionalne krajobrazne uzorke određuju grupirana sela, okružena velikim poljoprivrednim 
površinama, između kojih se prostiru veće površine nizinskih šuma. Nova gradnja širi se 
linearno uz glavne prometnice, a rjeđe u većim plohama. U ovom krajobraznom području 
zastupljena je mješovita tipologija povijesnih sela; prisutna su grupirana, linijska i rastresita, 
a izgradnja novijeg razdoblja širi oko povijesnih jezgri i uz značajnije prometne smjerove. 
Naglašena je izgradnja na glavnim ulazima u grad, južnom i istočnom: Stupniku, Buzinu i 
Sesvetskom Kraljevcu u obliku velikih gospodarskih, poslovnih i trgovačkih sadržaja. Velike 
površine zauzima prometna infrastruktura, cestovna i željeznička mreža i čvorišta. 

 

Slika 48. Pogled na rijeku Savu te sela Sop i Otok Svibovski s juga 
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Slika 49. Industrijska zona i naplata Lučko na 
autocesti Zagreb - Rijeka 

Slika 50. Pogled sa sjevera na ruralni krajobraz 
Turopolja s raspršenim poslovnim 
objektima 

Vizualni karakter 

Južnom, općem krajobraznom području glavno obilježje daje ravničarski teren, poljoprivredni 
način korištenja, nepravilna geometrija parcela mozaičnog uzorka koji se izmjenjuje s 
izgrađenim područjima naselja. Naselja su smještena na rubnim dijelovima nizine, u podnožju 
padina Vukomeričkih gorica te uz glavne cestovne smjerove. Veliki vizualni utjecaj imaju 
antropogene intervencije: široki pojas odteretnog kanala Odra s visokim nasipima te 
jedinstvena, velika ograđena površina vodocrpilišta Mlaka. Na području je zastupljeno 
nekoliko tipova i uzoraka naselja: na južnom području povijesna naselja određuje 
karakteristična tipologija zbijenih sela (Donji Obrež, Hrvatski Leskovac, Demerje, Brezovica, 
Strmec) smještenih na rubu nizine, uz brežuljkasto područje Vukomeričkih gorica. Sela su 
ranije bila organizirana u formi zaselaka povezana cestovnom transverzalom koja je prolazila 
rubom nizine, a prostor nizine koristio se za poljoprivrednu proizvodnju. Izuzetak čine velika 
nizinska sela zapadnog Turopolja (Mala Mlaka, Odra) zbijenih linijskih ili grupiranih formi, 
okružena poljoprivrednim površinama. 

Današnji uzorci naselja promijenjeni su u odnosu na povijesno stanje. Širenjem izgradnje oko 
povijesnih jezgri sela, ali i uz glavne ceste stvorene su aglomeracije bez prostornog reda i 
nove stambene tipologije, te su na taj način povijesna sela izgubila odnos prema svojem 
poljoprivrednom okruženju. Nekadašnji prostor sela organiziran je od izgrađenog dijela u 
kojemu su se na parcelama (okućnicama) osim stambenih kuća nalazile i gospodarske zgrade, 
a dalje su se pružali vrtovi, voćnjaci i poljoprivredne površine, oranice i livade. Parcelacija 
poljoprivrednog zemljišta odražava elemente geometrijske pravilnosti, pravilnih 
pačetvorinastih parcela većih dimenzija, naglašenih nasadima različitih kultura. Taj je 
krajobrazni uzorak u većem dijelu prostora izgubljen, izuzev pojedinih rubnih područja (Hudi 
Bitek, Demerje). Zamijenjen je područjima promijenjenih obilježja s nizovima stambenih 
kuća koje ne formiraju cjeline naselja s javnim površinama i sadržajima. Bitno prostorno 
obilježje povijesnih naselja su središnji trgovi s crkvom kao prostornom dominantom i 
orijentirom u nizinskom prostoru (Stupnik, Obrež i Odra). 

Važno obilježje krajobraznom području daje prometna infrastruktura, dvije glavne cestovne 
komunikacije; cesta na zapadnoj strani koja iz Zagreba vodi prema Karlovcu i dalje prema 
moru i druga na istočnom dijelu koja preko Velike Gorice i Siska vodi prema Bosni. Prate ih 
trase željezničke pruge. Prisutne su i velike površine prometnih čvorišta. Mjerilo prostora 
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određuju dimenzije uzoraka, koje definiraju rubovi i površine naselja i šuma, formirajući na 
istočnom krajobraznom području veće mjerilo nego na južnom. Homogenost, oblici i teksture 
uzoraka ne posjeduju snagu vizualnog karaktera, izuzev na istočnom području s izrazito 
poljodjelskim načinom korištenja. Na južnom području recentnom su izgradnjom promijenjeni 
uzorci koji su jasno odražavali tradicionalni seoski ruralni krajobraz. 

Vizualno doživljavanje krajobraznog područja moguće je s viših točaka obližnjih brežuljkastih 
područja i sa smjerova glavnih cestovnih i željezničkih komunikacija. 

 

Slika 51. Ruralni krajobraz Adamovca 

  

Slika 52. Karakterističan poljoprivredni krajobraz 
Odre 

Slika 53. Čvor Lučko 

Povijesni karakter 

Povijesni karakter općeg nizinskog poljoprivredno ruralnog krajobraznog područja rijeke Save 
odražava se u načinu korištenja i izgrađenosti, matricama i prostornim uzorcima, prostornim 
obilježjima prometne i energetske infrastrukture, specifičnim tehnikama, vještinama i 
djelatnostima stanovnika koji su tijekom nekoliko stoljeća oblikovali ovo područje te u 
karakterističnoj toponimiji. Povijesni kontinuitet naseljenosti ovoga područja može se 
dokumentirano pratiti od antike, kad je ono pripadalo ageru antičke Andautonije. Osim 
velikog urbanog antičkog naselja Andautonije na području današnjeg Ščitarjeva te brojnih vila 
rustika smještenih u okolici, područjem su prolazile glavne i lokalne antičke komunikacije 
prisutne u arheološkom sloju i u fragmentarno očuvanim trasama pojedinih, današnjih cesta. 
Elementi antičke centurijacije djelomično su očuvani i u geometriji parcelacije 
poljoprivrednih površina. 
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Srednjovjekovnom razdoblju pripadaju brojna sela, od kojih su neka središta župa (Odra) 
Karakterizira ih smještaj na dodirnom području s najnižim padinama Vukomeričkih gorica. Na 
istočnom krajobraznom području bili su smješteni posjedi Zagrebačkog kaptola, a na južnom 
feudalni posjedi, kao što je Brezovica, na kojem je u srednjem vijeku postojao cistercitski 
samostan, da bi kasnije postao i sjedištem župe. Središte posjeda bio je dvorac okružen 
parkom i zgradama gospodarskog sklopa, danas zapušten i bez namjene. Elementi povijesnih 
ruralnih i ostalih graditeljskih struktura očuvani u krajobrazu važna su sastavnica vizualnog 
karaktera, a prepoznati su i zaštićeni kao kulturna dobra. Kao povijesna središta seoskih 
naselja zaštićeni su: Cerje, Brezovica, Glavničica, Lučko, Sesvetski Kraljevec, Šašinovec i 
Žerjavinec te pojedinačne povijesne civilne i sakralne građevine, etnološka, arheološka i 
memorijalna baština. 

  

Slika 54. Dborac Brezovica Slika 55. Crkva Presvetog Trojstva u Moravču 

  

Slika 56. Tipična graditeljska baština nizinskog, 
ruralnog krajobraza (Odranski Obrež) 

Slika 57. Tipična graditeljska baština nizinskog, 
ruralnog krajobraza (Budenec) 

Ekološki karakter 

Ovaj opći krajobrazni tip ima dva dijela: južno, ravničarsko područje od inundacije Save 
prema jugu do sjevernih obronaka Vukomeričkih gorica i istočno - blago brežuljkasto područje 
istočno od Sesveta koje se prostire od inundacije Save na sjever do obronaka Medvednice. U 
oba dijela ima manjih izgrađenih područja, ali je prirodnost u oba dijela u dobroj mjeri 
očuvana što se očituje u rasporedu šuma, livada i poljoprivrednih površina. Zaštićenih 
područja prema Zakonu o zaštiti prirode na ovom području ima samo dva i to su spomenici 
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hortikulture (pojedinačna stabla) u Cerju i Demerju. Prostornim planom je na ovom području 
zaštićena četvrtina površine (oko 27 %) i to najvećim dijelom (oko 93 %) u kategoriji zaštićen i 
vrijedan krajobraz a manjim dijelom u kategoriji park šuma. U oba slučaja se radi o 
kompleksima šuma i njihovom okruženju na područjima uz obronke Vukomeričkih gorica i 
Medvednice. 

Značajnu ekološku ulogu u ovom području imaju travnjaci i livade (pokrivaju oko 7 % 
područja) stoga su kao osobito vrijedna uvrštena u ekološku mrežu RH. U ekološkoj mreži se 
nalaze: Turopoljski Čret (HR2000814) u kojem je cilj očuvanja stanišni tip travnjaka trave 
tvrdače te Plavišće (HR2000818) u kojem je cilj očuvanja stanišni tip: Srednjoeuropske 
košenice sa Sanguisorba officinalis. U ovom području postoji i značajni udio površina (24,4 %) 
staništa koja su zaštićena kao „Ugroženi i rijetki stanišni tipovi značajni za ekološku mrežu 

Republike Hrvatske" (NN 7/2006, 119/2009). To su: vlažne i mezofilne livade Srednje Europe, 
poplavne šume crne johe i poljskog jasena, poplavne šume hrasta lužnjaka te mješovite 
hrastovo-grabove i čiste grabove šume. Istraživanjima je na ovom području zabilježeno 41 
vrsta biljaka, 20 vrsta sisavaca, 23 vrste ptica, jedna vrsta gmazova, dvije vrste vodozemaca 
te 20 vrsta leptira koje se nalaze na crvenim popisima ugroženih i zaštićenih svojti u 
Hrvatskoj. (Prilog 10. Ekološka mreža) 

 

Pritisci 

Analizom prostorno planske i ostale važeće projektne dokumentacije prepoznati su sljedeći 
glavni pritisci na nizinski, ruralni krajobraz: 

� širenje građevinskih područja što dovodi do smanjenja poljoprivrednih površina i 
promjena obilježja krajobraznih uzoraka, 

� planirana područja nove gradnje uz povijesna sela s tipologijama stanovanja koja 
značajno odstupaju od mjerila prostora, 

� planirana nova područja gospodarskih i industrijskih sadržaja, 

� predložena nova prometna mreža, druga obilaznica Zagreba, autocesta i brze ceste s 
pratećim objektima, 

� planirani novi dalekovodi. 

 

 Vrednovanje 3.6.3.2.

Stanje krajobraza i jačina karaktera 

Stanje krajobraza i jačina karaktera općeg krajobraznog područja nizinskog ruralnog 
krajobraza varira prema pojedinim krajobraznim tipovima. Gledano općenito, prostor u cjelini 
nema naročito izražen krajobrazni karakter. Na rubnim područjima, zbog veće udaljenosti od 
glavnih cestovnih komunikacija - vezama područja s urbaniziranim prostorom Zagreba, 
očuvani su prostorni uzorci poljoprivrednog, ruralnog krajobraza. Prisutne su povijesne jezgre 
sela okružene novom gradnjom te velika područja poljoprivrednih površina između zbijenih 
sela. Osjećaj mjesta i prepoznatljivost nisu jaki, a rezultat su jednostavnih prostornih uzoraka 
i s tek ponekom vizualnom dominantom tornja crkve.  
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Negativna obilježja 

Područja uz glavne cestovne prometnice velike gustoće, bez prostornog reda, različitog 
mjerila i oblikovnog registra gradnje. Zamjetno je zauzimanje poljoprivrednog zemljišta 
gradnjom kuća ili gospodarskih sadržaja. 

Krajobrazna i vizualna osjetljivost 

Osim pojedinih izdvojenih zona s jasno definiranim prostornim odnosima, ovo područje u 
cijelosti nema visok stupanj krajobrazne vrijednosti i osjetljivosti. Područje je vizualno 
otvoreno sa širokim pogledima prema Zagrebu i Medvednici koja je vidljiva iz svake točke 
ovog područja te prema Vukomeričkim goricama. (Prilog 27. Vizualna izloženost prostora, 
Prilog 28. Ukupna osjetljivost općih krajobraznih područja) 

 

 Strategija i zadaci upravljanja 3.6.3.3.

Opća strategija za ovo krajobrazno područje je očuvanje i unapređenje naglašeno ruralnog i 
poljoprivrednog karaktera krajobraza u dijelovima gdje je još očuvan i prepoznatljiv. Za 
područja promijenjenih obilježja i degradiranih vrijednosti potrebno je uspostaviti novu 
krajobraznu strategiju upravljanja, temeljenu na afirmaciji i rehabilitaciji osnovnih 
karakterističnih krajobraznih obilježja. To se naročito odnosi na područjima izrazitih 
transformacija iz ruralnog u urbani krajobrazni uzorak, koja će rehabilitirati i kreativnom 
intervencijom uspostaviti nove urbane i krajobrazne uzorke. 

Preporuke za planiranje 

Opća strategija za nizinski, ruralni krajobraz treba omogućiti očuvanje postojećih 
dominantnih karakteristika: poljoprivrednog načina korištenja s raznolikim kulturama, jezgri 
povijesnih sela s prostornim dominantama crkvenih tornjeva, uzorke parcelacije, vegetacijska 
obilježja u obliku pojedinačnih stabala i živica u poljima te široke i otvorene vizure. Osim 
karaktera povijesnih sela treba očuvati krajobrazno okruženje dvorca Brezovica s 
pripadajućim gospodarskim sklopom, parkom te prilaznom alejom s drvoredima. 

Posebni zadaci upravljanja 

Zadržati ruralni i poljoprivredni karakter na rubnim dijelovima općeg krajobraznog područja 
uz očuvanje postojećih oblika korištenja poljoprivrednih površina. Očuvati povijesne jezgre 
naselja, a mjerilo i obrasce nove gradnje uskladiti s lokalnim krajobraznim obilježjima. 

 

 Detaljnija tipologija - krajobrazni tipovi / krajobrazna područja 3.6.3.4.

U okviru općeg krajobraznog tipa nizinskog, ruralnog krajobraza, prema prirodnim obilježjima 
(vode, reljef i vegetacij), te načinu korištenja i dominantnim svojstvima koje su određene 
gustoćom izgradnje, povijesnom dubinom i homogenim uzorcima pojedinih područja izdvajaju 
se sljedeći krajobrazni tipovi (Prilog 16.): 

2.3.1 brežuljkasti semi-ruralni krajobraz Sesveta 

2.3.2 a) nizinski ruralno-urbani poljoprivredni krajobraz Sesveta 

b) nizinski ruralno-urbani poljoprivredni krajobraz južnog Zagreba 

2.3.3 nizinski ruralni poljoprivredni krajobraz Brezovice 
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2.3.4 nizinski šumski ruralni krajobraz Stupnika i Obreža 

2.3.5. nizinski semi-ruralni krajobraz zapadnog Turopolja 

Navedene tipove treba u postupku daljnje karakterizacije ocijeniti u kontekstu njihovog 
značaja, osjetljivosti, pritisaka te mogućih intervencija za održavanje, poboljšanje stanja i 
održivi razvitak. Kako bi se prepoznala obilježja krajobraznih područja i integrirala u izradu i 
donošenje urbanističke i projektne dokumentacije potrebno izraditi Studiju zaštite 

krajobraznih obilježja na razini krajobraznih tipova i područja. 

 

3.6.4. OPĆE KRAJOBRAZNO PODRUČJE 2.4. - BREŽULJKASTI RURALNI KRAJOBRAZ 
VUKOMERIČKIH GORICA 

Brežuljkasti ruralni krajobraz Vukomeričkih gorica nalazi se na najjužnijem dijelu Grada 
Zagreba a zauzima sjeverozapadni dio Vukomeričkih gorica te prostor savske nizine između 
Žumberačke gore i Vukomeričkih gorica. U okviru ove Studije se obrađuje samo dio većeg 
krajobraznog područja, odnosno, onaj dio koji se nalazi unutar administrativnih granica Grada 
Zagreba. 

 

Slika 58. Područje brežuljkastog ruralnog krajobraza Vukomeričkih Gorica (2.4) unutar Panonske regije 
(2.) 
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 Glavna obilježja 3.6.4.1.

Općem krajobraznom području unutar granica Grada Zagreba pripada samo sjeverozapadni 
dio Vukomeričkih gorica dužine oko 8 km i širine od 2-6 km, pa su njegova ključna obilježja 
utvrđena na osnovu obilježja cijelog pobrđa Vukomeričkih gorica.  

Klimatski je ovo područje kontinentalne klime, a reljefna obilježja dominantno određuju 
brežuljci koji se na sjeveru izdižu Iz ravnice, a na jugu spuštaju u Pokuplje. Vukomeričke 
gorice su samostalno, nisko pobrđe (165-255 m nv. ), blagih reljefnih formi, tipično rebrastog 
reljefa, karakterističnog za panonske i peripanonske krajeve (jasno odvojeno rasjedima, 
disecirano brojnim potočnim i erozijskim dolinama), te predstavlja otok između nizina Save i 
Kupe. Od SZ (širine 6-10 km) se širi prema JI u duljini od 35 km, zaravan ga veže sa 
Samoborskim gorjem a u sjeverozapadnom dijelu pokazuje gorsko bilo (179-240 m.n.v.) s 
blago zaobljenim glavicama. Pobrđe nema jednoliku gorsku os, već se prema vrhu sve više 
razgranjuje, s najvišim vrhovima porazmještenim na postranim ograncima, često obrasli 
šumom. Znatna širina i relativna visina daju im oblik blago zaobljene plohe, sa sporednim 
ograncima i dolinama, također blagih oblika te terasama koje se na jugoistoku jedva vidno 
spuštaju u nizinu. Na sjevernoj strani reljef se postupno spušta u nizinu s jasno izraženom 
terasom strmih padina, dok s južne u nastavcima prelazi u Pokuplje. Najrašireniji reljefni 
oblik su potočne doline i to „suhe doline" koje se prema dolini Save i Kupe postupno šire i 
raščlanjuju reljef pobrđa. 

Vukomerički potoci pripadaju kupskom i odranskom slivu, a najznačajniji je potok Kravaršćica 
koji teče dugom dolinom i ulazi u Kupu. Svi desni pritoci Odre dolaze s Vukomeričkih gorica 
(Lipnica, Kukeljnjak, Sopotnjak, Peščenjak,...) i na njihovom podnožju stvaraju čitav vijenac 
čretova i bara. Područje obiluje pitkom vodom a postoji i nekoliko uređenih izvora pitke 
vode. Na ocjeditim i brežuljkastim terenima, na visinama 150-200 m najraširenije su šume 
hrasta kitnjaka i običnog graba (Querco-Carpinetum Croaticum), a na višim dijelovima njezina 
varijacija s bukvom čijim krčenjem nastaju tipovi brdskih travnjaka. U nizinskim i manje 
vlažnim staništima rašireni su veći kompleksi šume hrasta lužnjaka i običnog graba (Carpino-

Betuli Querceto roboris) i površine šume hrasta lužnjaka s velikom žutilovkom (Querco-

Genistetum elatae croaticum) nastalih na povremeno plavljenim terenima. Nažalost kroz 
prošlost su iskrčene velike površine ovog prirodnog vegetacijskog pokrova nižih područja. 
Šume prevladavaju kao krajobrazni element, a potom livade što područje čini vizualno 
raščlanjenijim. Na obroncima Vukomeričkih gorica u nekad bogatom kompleksu gustih šuma, 
na odvojenim krčevinama nicao je sve veći broj sela okružen šumom. Šume su također 
pretvarane u oranice, pašnjake i livade, a na osunčanim padinama su podizani vinogradi te je 
tako stvaran kompleksan kulturni krajobraz velike ljepote i vrijednosti. U nizinskom dijelu 
područja prisutan je krupniji krajobrazni uzorak slične strukture kao u pobrđu: veće šumske, 
prirodne površine raščlanjene krupnijim uzorkom nepravilnih parcela poljoprivrednog 
korištenja te manja izgrađenost prostora u obliku ruralnih naselja. 

U brežuljkastom su dijelu niske visine brežuljaka omogućile razvoj naselja na njihovim 
vrhovima, a disecirani reljef pridonio je raštrkanoj naseljenosti i ekstenzivnoj poljoprivredi na 
malim parcelama. U nizinskom su dijelu naselja nastajala uzduž prometnica te na čvorištima 
prometnih putova pa su uglavnom linearne prostorne strukture, a kao prateći sadržaj 
stambenog objekta pojavljuju se okućnice, vrtovi, povrtnjaci i voćnjaci. 

Sjeverozapadni, nizinski dio krajobraznog područja je unutar koridora glavnih prometnih 
pravaca prema Jadranu (autocesta A1) kao i velikih infrastrukturnih koridora (dalekovodi). 
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Brežuljkasti dio krajobraznog područja je vizualno izložen pogledima iz šireg područja savske 
nizine, s većih prometnih pravaca ali i iz južnih dijelova gradskog urbanog područja. 

 

Slika 59. Brežuljkasti ruralni krajobraz Vukomeričkih gorica (I) 

Slika 60. Brežuljkasti ruralni krajobraz 
Vukomeričkih gorica (II) 

Slika 61. Brežuljkasti ruralni krajobraz 
Vukomeričkih gorica (III) 

Vizualni karakter 

Opći vizualni karakter krajobraznog područja može se odrediti kao kompleksan i dinamičan, 
mješoviti prirodno-kulturni krajobraz krupnijeg uzorka kojeg strukturiraju elementi blagog 
reljefa te mozaični uzorci dominantno prirodnog (šume) i antropogenog (izgrađeno i 
poljoprivredno) pokrova. Obilježja reljefa koja najizrazitije opredjeljuju karakter 
krajobraznog područja čine u zapadnom dijelu prostrana zaravan, a u dijelu Vukomeričkih 
gorica dinamičan, izrazito raščlanjen rebrasti reljef niskog pobrđa, s blago zaobljenim 
glavicama porazmještenim na postranim ograncima i dolinama, također blagih oblika. Na 
sjevernoj, savskoj strani pobrđa reljef se s jasno izraženom terasom strmih padina postupno 
spušta u nizinu što područje čini vizualno izloženim pogledima iz bližih područja savske 
ravnice. Dinamiku i raščlanjenost reljefa naglašavaju brojne doline koje se prema nizini 
postupno šire te uz brojne potoke, velike površine šuma i manje površine naselja s 
poljoprivrednim površinama, u rubnom ali i vršnom dijelu pobrđa, tvore dinamičnu i 
kompleksnu krajobraznu strukturu. 

Prirodni karakter krajobraznog područja određen je prvenstveno velikim šumskim površinama, 
kako u nizinskom tako i u dijelu pobrđa, koje čine osnovu vizualnog kao i ekološkog karaktera 
područja. Dominantno prirodno obilježje šumskog područja raščlanjuje veće površine naselja i 
poljoprivrednih parcela koji, u nekad homogeno šumsko područje, unose kompleksan uzorak 
kulturnog krajobraza. U području pobrđa naselja su nastala na rubnom dijelu, na prijelazu u 
dolinu Save ili pak u vršnim dijelovima, uglavnom uz prometnice na postranim grebenima. 
Prateće poljoprivredne površine svojim dimenzijama, oblikom, prostornom organizacijom te 
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vrstom korištenja stvaraju sitan, organski uzorak kulturnog krajobraza izrazite vizualne 
prepoznatljivosti. 

U nizinskom dijelu formirala su se naselja uglavnom linearnog karaktera s pratećim uzorkom 
kulturnog krajobraza krupnijeg, geometrijskog uzorka. Šuma kao prirodni pokrov doprinosi 
doživljajnim vrijednostima područja, osim svojom rasprostranjenošću i homogenošću, i 
svojom teksturom, bojom i volumenom naglašavajući pri tome vertikalnu raščlanjenost 
prostora. Interesantan, raščlanjujući strukturni element šumskog krajobraza predstavljaju i 
šumski proplanci, travnjaci i livade, dok linearni potezi infrastrukturnih koridora unutar 
šumskih površina vizualno umanjuju homogenost područja. 

 

Slika 62. Brežuljkasti ruralni krajobraz Vukomeričkih gorica (IV) 

  

Slika 63. Brežuljkasti ruralni krajobraz 
Vukomeričkih gorica (V) 

Slika 64. Brežuljkasti ruralni krajobraz 
Vukomeričkih gorica (VI) 

Niži, sjeverozapadni dio krajobraznog područja je zbog svojeg smještaja na zaravni tj. nižeg 
položaja u odnosu na okolne reljefne strukture (Žumberačka gora, Vukomeričke gorice) i 
povijesne uloge prometnog pravca prema Jadranu već sada znatno ispresijecan prometnim 
(auto cesta, Karlovačka cesta) i infrastrukturnim koridorima (dalekovodi). Prirodno obilježje 
krajobraznog područja dijelom je narušeno zbog fragmentacije velikih šumskih površina što 
posljedično narušava njihovu vizualnu i ekološku vrijednosti. Zbog povišenog položaja nad 
savskom ravnicom područje pobrđa, a posebno njegovih sjevernih padina, većim dijelom 
kulturnog karaktera krajobraza, vizualno je izloženo iz šireg područja nizine Save, s većih 
prometnih pravaca ali i iz južnih dijelova gradskog urbanog područja. 
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Povijesni karakter 

Prirodne pogodnosti ovog prostora bile su korištene za naseljavanje o čemu svjedoče 
prapovijesne kulturne pojave, naročito u bakreno i brončano doba. Poznatoj Lasinjskoj kulturi 
(eponimni lokalitet Lasinja nasuprot Jamnice) ovo je matično područje s kojeg se raširila sve 
do južnougarskih nizina. Rubnim područjem Vukomeričkih gorica na andautonijskome 
području prolazila je lokalna prometnica koja je povezivala Andautoniju s manjim naseljima i 
ladanjskim gospodarstvima u okolici (Mala Mlaka, Odra i dalje prema zapadu). U srednjem 
vijeku ovo je područje na razmeđi utjecaja slobodnih kraljevskih gradova: Gradeca, Samobora 
i Jastrebarskog, na području plemenite općine Turopolje, kojoj je pripadao i brežuljkasti 
teren Vukomeričkih gorica. Od srednjeg vijeka u povijesnim izvorima se spominje kao Campus 

Zagrabiensis, odnosno Campus Turouo (1334.), a stanovnici Turopolja su jobagioni (tvrđavni 
službenici) Gradeca. God. 1278. turopoljski jobagioni dobivaju svoju posebnu organizaciju, 
temeljem koje se razvija status njihove plemenite općine Turopolje s određenom 
samoupravom. Temeljeći svoja prava na slobodnom plemenitom posjedu, Turopoljci 
stoljećima održavaju svoje privilegije. Radi obrane svojih posjeda sagradili su u drugoj pol. 
15. st. grad Lukavec, kojeg obnavljaju za potrebe obrane od Turaka. Zapadni dio 
Vukomeričkih gorica pripadao je plemićkom posjedu i dvorcu Brezovica, a jugozapadni 
Jamničkim plemićima. Velike šumske površine bile su pogodne za uzgoj svinja, tako da je 
svinjogojstvo bila važna grana poljoprivrede od 13. stoljeća. Područje Vukomeričkih gorica je 
i danas relativno rijetko naseljeno, a seoska naselja imaju kontinuitet od srednjeg vijeka. 
Izdvajaju se sela kao sjedišta crkvenih župa, a kasnije (u 19. st.) i škole: Kravarsko, Jamnica, 
Kupinec, Lijevo Sredičko. 

Ekološki karakter 

Opće krajobrazno područje je smješteno na južnoj granici Grada Zagreba i dugi niz godina 
predstavlja vikend područje građana Zagreba. Očuvana prirodnost ovog područja očituje se u 
dominaciji šuma (zauzimaju 57,5 % površine) i livada (zauzimaju 10,3 % površine). Gotovo 
četvrtinu površine (24,6 %) odnosi se na poljoprivredu a svega 7,4 % na izgrađeno. Sve to 
ukazuje na izraženu prirodnost područja. S prirodoznanstvenog stanovišta ovo je područje 
slabo istraženo i nije obuhvaćeno zaštitom prirodnih vrijednosti. Jedina zaštita kojom je 
obuhvaćeno ovo područje je kroz Prostorni plan gdje je to područje zaštićeno kao vrijedan 
krajobraz. Pritom je zaštitom obuhvaćeno oko 80 % površine ovog općeg tipa. Prirodna 
vrijednost ovog općeg tipa se očituje u tome da gotovo 60 % površine obuhvaćaju staništa 
zaštićena kao „Ugroženi i rijetki stanišni tipovi značajni za ekološku mrežu Republike 

Hrvatske" (NN 7/2006, 119/2009). To se uglavnom odnosi na mješovite hrastovo-grabove i 
čiste grabove šume te mezofilne i neutrofilne čiste bukove šume. Slaba istraženost područja 
se očituje i u tome da je na tom zabilježeno samo 20 svojti vaskularne flore, 18 vrsta 
sisavaca, 23 vrste ptica, po jedna vrsta gmazova i vodozemaca te 16 vrsta leptira iz crvenih 
popisa Hrvatske. Unatoč tome jugoistočni dio ovog područja je uvršten u područja značajna 
za vaskularnu floru Hrvatske. 

 

Pritisci 

Analizom prostorno planske i ostale važeće projektne dokumentacije prepoznati su sljedeći 
glavni pritisci na brežuljkasti, ruralni krajobraz: 
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� povećana potražnja za vikend stanovanjem u kvalitetnom prirodnom okruženju 
rezultirala je izgradnjom vikendica u području pobrđa koje se dijelom, uz neadekvatne 
arhitektonske preinake, pretvaraju u objekte stalnog stanovanja, 

� u zapadnom dijelu područja već su prisutni a očekuju se sve veći pritisci razvojnih 
programa prometne i komunalne infrastrukture kao i elektroenergetskih objekata, 

� intenzifikacija poljoprivredne proizvodnje, okrupnjavanje poljoprivrednih parcela u 
nizinskom dijelu, a istovremeno zapuštanje poljoprivredne djelatnosti na 
brježuljkastim područjima, 

� izgradnja i širenje industrijskih i poslovnih objekata u zonama vrijednog 
poljoprivrednog zemljišta. 

 

 Vrednovanje 3.6.4.2.

Stanje krajobraza i jačina karaktera 

Stanje brežuljkastog, ruralnog krajobraza Vukomeričkih gorica može se ocijeniti djelomično 
očuvanim u njegovim osnovnim krajobraznim obilježjima tj. njihovim vizualnim, povijesnim, 
funkcionalnim i ekološkim vrijednostima, stoga ga možemo smatrati krajobrazom srednjeg 
integriteta. Reljefna obilježja područja stvaraju uzorak blagih i prepoznatljivih orografskih 
karakteristika. Prirodna obilježja dolinskih dijelova potoka (tok, korito, vegetacija) prilično su 
očuvana. Šumski pokrov je u brdskom dijelu očuvan i raznolik po karakteru (različite šumske 
zajednice, različiti stupnjevi sukcesija,.) što se smatra posebnom ekološkom vrijednošću a u 
vizualnom smislu predstavlja bitan element identiteta nekad šumskog područja. Jačina 
karaktera prirodnog šumskog krajobraza najjače je izražena u vršnom dijelu krajobraznog 
područja gdje on čini prirodni vizualni okvir enklavama kulturnog krajobraza sitnog i 
prepoznatljivog djelomično očuvanog prostornog uzorka, čime ovo područje dobiva ekološku, 
rekreacijsku, kulturno - krajobraznu i boravišnu vrijednost. Jačina karaktera krajobraza 
djelomično je očuvana unatoč primjetnim promjenama u strukturi izgrađenosti i korištenja 
prostora koje narušavaju integritet i jačinu karaktera krajobraznog područja. Prirodna, 
kulturna i krajobrazna obilježja područja čine ga interesantnim rekreativnim područjem za 
stanovnike Grada Zagreba. 

Negativna obilježja 

Noviji trendovi povećane izgradnje u krajobraznom području rezultirali su manjim 
promjenama u gustoći izgradnje, tipologiji (iz vikend u stalno stanovanje) te arhitektonski 
neintegriranim oblicima izgradnje. 

Krajobrazna i vizualna osjetljivost 

Identificirane su slijedeće krajobrazne i vizualne osjetljivosti: kompleksi većih šumskih 
površina - enklave unutar šumskih površina s manjim područjima naselja okruženim obradivim 
površinama, te ekstenzivna poljoprivredna proizvodnja na površinama parcela nepravilnog, 
organskog uzorka. 
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 Strategija i zadaci upravljanja 3.6.4.3.

Opća strategija za ovo krajobrazno područje je očuvanje i unapređenje dominantno prirodnog 
i ruralno poljoprivrednog karaktera u brežuljkastim dijelovima gdje je još očuvan i 
prepoznatljiv. Za područja promijenjenih obilježja i degradiranih vrijednosti potrebno je 
uspostaviti novu krajobraznu strategiju upravljanja, temeljenu na afirmaciji i rehabilitaciji 
osnovnih karakterističnih krajobraznih obilježja. 

Preporuke za planiranje 

Opća strategija za opće krajobrazno područje treba omogućiti očuvanje postojećih 
dominantnih karakteristika: velikih prirodnih, šumskih površina, poljoprivrednog načina 
korištenja s raznolikim kulturama, jezgri povijesnih sela, uzorke parcelacije, vegetacijska 
obilježja u obliku pojedinačnih stabala i živica u poljima te vizure prema širim prostorima. 

Posebni zadaci upravljanja 

Zadržati prirodni, ruralni i poljoprivredni karakter općeg područja uz očuvanje postojećih 
oblika korištenja poljoprivrednih površina. Očuvati povijesne jezgre naselja, a mjerilo i 
obrasce nove gradnje uskladiti s lokalnim krajobraznim obilježjima. 

 

 Detaljnija tipologija - krajobrazni tipovi / krajobrazna područja 3.6.4.4.

Na ovom općem krajobraznom području izdvojena su dva krajobrazna područja (Prilog 16.): 

2.4.1 nizinski ruralni šumski krajobraz Zdenčine, 

2.4.2 brežuljkasti ruralni šumski krajobraz Vukomeričkih Gorica. 

Navedene tipove treba u postupku daljnje karakterizacije ocijeniti u kontekstu njihovog 
značaja, osjetljivosti, pritisaka te mogućih intervencija za održavanje, poboljšanje stanja i 
održivi razvitak. Kako bi se identificirala karakterna obilježja krajobraznih područja i 
integrirala u urbanističku regulativu potrebno izraditi Studiju zaštite karaktera krajobraza na 
razini identifikacije krajobraznih tipova i područja. 
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3.7. RASPROSTRANJENOST OPĆIH KRAJOBRAZNIH PODRUČJA U GRADU ZAGREBU 

Grad Zagreb zauzima površinu od 64.132 ha. Prema poglavlju 3.2 područje Grada Zagreba 
podijeljeno je na dvije krajobrazne regije: subpanonsku i panonsku. Subpanonska krajobrazna 
regija na području Grada Zagreba zauzima površinu od 24.736 ha što čini 38,6 % površine 
Grada. Panonska krajobrazna regija zauzima 39.396 ha što čini 61,4 % površine Grada. 

Prostor Grada Zagreba podijeljen je na šest općih krajobraznih područja, dva u subpanonskoj 
krajobraznoj regiji i četiri u panonskoj krajobraznoj regiji (poglavlje 3.3). Veličina općih 
krajobraznih tipova je nejednolika. Dva opća krajobrazna područja (1.2 i 2.3) zauzimaju 52,6 
% površine grada a preostala četiri 47,4 % površine (Slika 65.)). Najveću površinu (18.035 ha) 
zauzima opće krajobrazno područje nizinski ruralni krajobraz Zagreba (2.3), a potom 
brežuljkasto-brdski mješoviti krajobraz Medvednice (1.2 – 15.783 ha). Nizinski riječni 
mješoviti krajobraz Save (2.2) zauzima površinu od 9.624 ha, a gorsko-brdski prirodni 
krajobraz Medvednice (1.1) 8.993 ha. Nizinski urbani krajobraz Zagreba (2.1) zauzima 
površinu od 6.119 ha, a najmanju površinu (5.618 ha) zauzima brežuljkasti ruralni krajobraz 
Vukomeričkih Gorica (2.4).  

Grad Zagreb je podijeljen na 17 gradskih četvrti (Slika 66.). Kako su gradske četvrti formirane 
gravitacijski prema lokalnim središtima njihova veličina i krajobrazna raznolikost su vrlo 
različiti. Jedino se gradske četvrti Donja Dubrava, Gornja dubrava i Trešnjevka – Jug nalaze u 
samo jednom krajobraznom području dok se sve ostale gradske četvrti nalaze u dva i više 
krajobraznih područja (2 – 4). Površine krajobraznih područja u pojedinim gradskim četvrtima 
prikazane su na Slici 67., a postotni udjeli u Tablici 3. 

 

Slika 65. Udio općih krajobraznih tipova u površini Grada Zagreba 
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Slika 66. Gradske četvrti na području Grada Zagreba 

 

Slika 67. Udio općih krajobraznih područja u gradskim četvrtima Grada Zagreba 
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Tablica 3. Postotni udio pojedinih krajobraznih područja u gradskim četvrtima Grada Zagreba 

Naziv gradske četvrti 

Opće krajobrazno područje 

1.1. 1.2. 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 

Udio (%) 

Brezovica 55,9 44,1 

Črnomerec 41,7 51,4 6,9 

Donja Dubrava 100,0 

Donji grad 100,0 

Gornja Dubrava 7,1 73,6 19,3 

Gornji grad 95,3 4,7 

Maksimir 70,9 29,1 

Novi Zagreb - Istok 87,3 12,7 

Novi Zagreb - Zapad 42,9 57,1 

Pešćenica-Žitnjak 20,6 79,3 0,0 

Podsljeme 67,6 32,4 0,1 

Podsused-Vrapče 41,0 41,1 10,0 7,9 

Sesvete 13,0 37,0 6,8 43,1 

Stenjevac 42,8 57,2 

Trešnjevka - Jug 100,0 

Trešnjevka - Sjever 71,2 28,8 

Trnje 23,4 76,6 

UKUPNO 14,0 24,5 9,5 15,0 28,1 8,8 

 

3.8. OCJENA OSJETLJIVOSTI OPĆIH KRAJOBRAZNIH PODRUČJA 

Nakon provedene karakterizacije provodi se ocjena stanja i osjetljivosti svakog krajobraznog 
područja na utjecaje razvoja, odnosno na planirane promjene. Osjetljivost krajolika je 
stupanj promjena koje određeno opće krajobrazno područje može primiti, a da se ne 
promijeni njegov karakter te da se ne izazovu negativne posljedice. Osjetljivost krajolika nije 
apsolutna veličina, već ovisi o vrsti i stupnju promjene te o mjerilu kartiranja. Analiza 
osjetljivosti provedena je za razinu općih tipova, a namijenjena je za potrebe:  

� prepoznavanja mogućnosti i kapaciteta prostora za razvoj na strateškoj razini, 

� analize održivosti prijedloga razvoja za Prostorni plan Grada Zagreba, Generalne 
urbanističke planove i detaljnije urbanističke planove, 

� izrade smjernica za razvoja na strateškoj razini. 



Oikon d.o.o. 

   Institut za primijenjenu ekologiju 

 

  98 

Studija zaštite karaktera krajobraza Grada Zagreba – opća tipologija krajobraza 

Svako krajobrazno područje ocjenjuje se prema sljedećim grupama osjetljivosti na temelju 
kriterija: 

� zastupljenost prirodnih i ekoloških vrijednosti: zaštićena područja, područja ekološke 
mreže, staništa i bioraznolikost, zaštićenih temeljem Zakona o zaštiti prirode, 

� zastupljenost kulturnih dobara i njihov značaj (nacionalni, regionalni, lokalni): broj 
kulturno povijesnih struktura, nepokretne, pokretne i nematerijalne baštine zaštićene 
temeljem Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara; 

� zastupljenost prirodnih i kulturnih vrijednosti što se štite na razini prostorno-planske 
dokumentacije, 

� vizualna obilježja: vizualna izloženost krajolika s najfrekventnijih prometnica, 
panoramske točke, vidikovci, vizure u potezima. 

Budući da se krajobrazna raznolikost smatra kulturnim i prirodnim resursom, važno je 
upozoriti da glavna načela ocjene osjetljivosti imaju uporište u povijesnoj ravnoteži između 
okoliša i čovjekovih aktivnosti. Zbog toga je važno održavati i poboljšati zaštićena područja 
prirodnih i kulturnih vrijednosti, ekološku mrežu i staništa, osigurati održavanje i jačanje 
karaktera, odnosno identiteta općih krajobraznih područja, a za degradirana područja koja su 
izgubila svoj identitet predvidjeti mjere za urbanu i krajobraznu re-kvalifikaciju (poboljšanje 
stanja).  

Kroz analizu osjetljivosti krajobraza također se ukazuje na probleme i moguće konflikte koji 
bi se trebali podrobnije razmatrati na lokalnoj razini te na kontrolu velikih razvojnih sustava, 
kao što su koridori prometne i energetske infrastrukture koji se razmatraju na županijskoj, 
odnosno regionalnoj razini. Glavni tipovi promjena krajobraza Grada Zagreba, odnosno 
planirani razvoj i veliki stupanj promjena prepoznati su u vidu: 

� velikih proširenja građevinskih područja (> 5ha) i nova naselja, 

� manjih proširenja građevnih područja (<5 ha), 

� velike prometna i energetska infrastruktura , 

� površine izvan naselja: gospodarska, proizvodno poslovna namjena, 

� novoplanirane ugostiteljsko - turističke namjene, 

� novoplaniranih područja športsko - rekreacijske namjene i otvorenih prostora velikih 
mjerila (golf igralište, skijalište), 

� intenzifikacija i napuštanje poljoprivredne proizvodnje, kao i promjene 
poljoprivrednog načina korištenja te gospodarenja šumama, 

� građevine vodnogospodarskog sustava (vodne površine, akumulacije, retencije za 
obranu od poplava, nasipi, kanali - odteretni, lateralni, regulirani vodotoci), 

� razvoj malih razmjera (npr. poboljšanje mreže manjih cesta, male promjene 
geomorfoloških oblika, gospodarstvo poboljšanje), 

� propadanje i napuštanje tradicionalnog korištenja (napuštanje sela i poljoprivrede). 

Razvojni planovi nužno čine pritisak na karakter krajobraza što je detaljnije obrađeno u 
poglavlju 4.1.4.  
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Opći metodološki postupak određivanja stupnja osjetljivosti prilagođen je posebnostima 
Grada Zagreba, a definiran je matricom osjetljivosti koja govori o osjetljivosti svakog 
krajobraznog područja u odnosu prema različitim vrstama i stupnjevima razvojnih promjena. 
Na temelju analize podataka utvrđene su različite kategorije pritisaka razvoja i promjena u 
korištenju prostora. Prepoznate razine osjetljivosti za pojedino krajobrazno području su 
općenite, ali su polazišta koja pružaju odgovor na pitanja koje bi trebalo riješiti u kontekstu 
planiranja krajobraza određenih područja na nižim razinama planiranja. To se posebno odnosi 
na ona područja na kojima se nalaze značajni krajolici ili na vizualne efekte, ili gdje postoje 
kumulativni utjecaj više utjecaja razvoja. Priložena matrica osjetljivosti omogućuje 
donošenje ocjene relativne osjetljivosti svakog općeg krajobraznog područja na različite vrste 
razvoja, odnosno na planirane promjene.  

Vrijednost, tj. ocjena stanja svakog općeg krajobraznog područja donesena je na osnovi 
procjene osjetljivosti prirodne baštine, kulturne baštine i vizualne osjetljivost. Zajedničkim 
sagledavanjem te tri vrste osjetljivosti izrađena je jedinstvena (ukupna) ocjena osjetljivosti 
svakog općeg krajobraznog područja kako to prikazuje shema na Slici 68. Najveću ukupnu 
osjetljivost (vrlo veliku) imaju krajobrazna područja gorsko-brdski prirodni krajobraz 
Medvednice (1.1) i brežuljkasto-brdski mješoviti krajobraz Medvednice (1.2). Veliku 
osjetljivost ima opće krajobrazno područje nizinski urbani krajobraz Zagreba (2.1). Srednju 
osjetljivost imaju nizinski riječni mješoviti krajobraz Save (2.2) i brežuljkasti ruralni 
krajobraz Vukomeričkih Gorica (2.4) dok malu osjetljivost ima nizinski ruralni krajobraz 
Zagreba (2.3). 
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Slika 68. Shema ocjene osjetljivosti općih krajobraznih tipova 
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4. ZAKLJUČCI I PREPORUKE 

Preporuke iz Poglavlja 3. ove studije koje se odnose na pojedina opća krajobrazna područja 
rezultirala su zajedničkim zaključcima te općim strateškim smjernicama i preporukama 
zaštite krajobraznih obilježja Grada Zagreba. Provedena tipološka klasifikacija - 
karakterizacija na razini općih krajobraznih tipova, prva je etapa Krajobrazne osnove Grada 
Zagreba te predstavlja stručnu podlogu i opća strateška polazišta za planiranje održivog 
razvoja. Uvažavanjem krajobraznih obilježja i posebnosti karaktera krajobraza omogućit će 
se ujedno i očuvanje prostornog identiteta Zagreba. 

 

4.1. REZULTATI I ZAKLJUČCI 

4.1.1. Raznolikost krajobraznih tipova i područja 

Prirodna osnova prostora na kojemu se stoljećima razvijao Grad Zagreb određena je gorskim 
masivom Medvednice na sjeveru, Vukomeričkim goricama na jugu, a između njih širokim i 
otvorenim, nizinskim prostorom doline rijeke Save. Današnji karakter i stanje krajobraza 
rezultat su gotovo dvije tisuće godina dugog razvoja i međudjelovanja prirodnih i 
antropogenih čimbenika, različitih povijesnih, gospodarskih, društvenih i političkih okolnosti 
kojima se oblikovao, uređivao i koristio prostor. Na složenoj topografskoj podlozi Grada 
Zagreba prisutni su različiti krajobrazni tipovi nastali većim ili manjim utjecajem čovjekova 
djelovanja; od urbanih, ruralnih, poljoprivrednih, osobito vrijednih i ugroženih, sve do onih 
koji su očuvali visoki stupanj prirodnih obilježja i vrijednosti. Rezultati ove studije potvrđuju 
tezu o raznolikosti krajobraznih obilježja Grada Zagreba. Metodom karakterizacije 
krajobraza, odnosno razlikovanjem krajobraznih tipova na području Grada Zagreba 
prepoznato je šest općih krajobraznih tipova/područja: 

1.1.  gorsko-brdski prirodni krajobraz Medvednice 

1.2.  brežuljkasto-brdski mješoviti krajobraz Medvednice 

2.1.  nizinski urbani krajobraz Zagreba 

2.2.  nizinski riječni mješoviti krajobraz Save 

2.3.  nizinski ruralni krajobraz Zagreba 

2.4.  brežuljkasti ruralni krajobraz Vukomeričkih Gorica. 

Detaljnijim razvrstavanjem - unutar šest općih krajobraznih tipova prepoznato je dvadeset i 
devet krajobraznih tipova, odnosno područja. To su: 

1.1.1. Gorski šumski krajobraz Medvednice  

1.1.2. a) Brdski šumski krajobraz južne i zapadne Medvednice 

 b) Brdski šumski krajobraz istočne Medvednice 

1.2.1. Brdski ruralni krajobraz jugoistočne Medvednice 

1.2.2. Brežuljkasti semi-urbani krajobraz jugozapadne Medvednice 

1.2.3. Brežuljkasti urbani centralni krajobraz Zagreba 

1.2.4. Brežuljkasti urbani povijesni krajobraz Zagreba 
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1.2.5. Brežuljkasti ruralno-urbani krajobraz južne Medvednice 

1.2.6. Brežuljkasti ruralni krajobraz istočne Medvednice 

2.1.1. a) Nizinski urbani semi-centralni krajobraz zapadnog Zagreba 

 b) Nizinski urbani semi-centralni krajobraz istočnog Zagreba 

2.1.2. Nizinski urbani povijesni krajobraz Zagreba 

2.1.3. Nizinski urbani centralni krajobraz Zagreba 

2.1.4. Nizinski suburbani krajobraz istočnog Zagreba 

2.2.1. a) Riječni doprirodni periferni krajobraz zapadnog Zagreba 

 b) Riječni doprirodni periferni krajobraz istočnog Zagreba 

2.2.2. a) Riječni suburbani krajobraz zapadnog Zagreba 

 b) Riječni suburbani krajobraz istočnog Zagreba 

2.2.3. a) Riječni urbani semi-centralni krajobraz zapadnog Zagreba 

 b) Riječni urbani semi-centralni krajobraz istočnog Zagreba 

2.2.4. Riječni urbani centralni krajobraz Zagreba. 

2.3.1. Brežuljkasti semi-ruralni krajobraz Sesveta 

2.3.2. a) Nizinski ruralno-urbani poljoprivredni krajobraz Sesveta 

 b) Nizinski ruralno-urbani poljoprivredni krajobraz južnog Zagreba 

2.3.3. Nizinski ruralni poljoprivredni krajobraz Brezovice 

2.3.4. Nizinski šumski ruralni krajobraz Stupnika i Obreža 

2.3.5. Nizinski semi-ruralni krajobraz zapadnog Turopolja 

2.4.1. Nizinski ruralni šumski krajobraz Zdenčine, 

2.4.2. Brežuljkasti ruralni šumski krajobraz Vukomeričkih Gorica 

 

4.1.2. Vrijednosti krajobraznih područja: vizualni, povijesni i ekološki karakter 

Posebna obilježja svakog općeg krajobraznog područja prepoznata su i dokumentirana u 
analizama njegovog vizualnog, povijesnog i ekološkog karaktera. Na temelju analize 
pokazatelja vrijednosti, kao što su: stanje krajobraza, jačina krajobraznog karaktera, stupanj 
vizualne izloženosti te negativna obilježja krajobraza ocijenjeno je da pojedina opća 
krajobrazna područja imaju različite stupnjeve vrijednosti. Osim toga, analize su pokazale da 
pojedina opća krajobrazna područja nisu homogenih uzoraka i struktura, iz čega proizlazi da 
jačina krajobraznog karaktera nije jedinstvena na cjelokupnom općem krajobraznom 
području. 

Zaključuje se da svako opće krajobrazno područje ima različite krajobrazne vrijednosti: 
pojedini dijelovi općih krajobraznih područja reprezentiraju visoko prepoznatljive 
krajobrazne uzorke, kombinacije prirodnih i kulturnih elemenata kojima se stvara doživljaj 
mjesta, za razliku od drugih, čija su obilježja promijenjena ili narušena. U skupinu 



Oikon d.o.o. 

   Institut za primijenjenu ekologiju 

 

  103 

Studija zaštite karaktera krajobraza Grada Zagreba – opća tipologija krajobraza 

krajobraznih tipova/područja visoke vrijednosti ubrajaju se pojedina područja općeg 
krajobraznog tipa brežuljkasto brdskog i nizinskog urbanog krajobraza Zagreba, čiji slijed 
dominantnih i prepoznatljivih urbanih uzoraka čine elementi srednjovjekovne urbane matrice 
Gornjeg grada i Kaptola, područja najvrjednije rezidencijalne gradnje u podbrežjima, 
donjogradska blokovska matrica 19. stoljeća, brojna radnička naselja s početka 20. stoljeća 
oblikovana prema konceptima urbanizma vrtnog grada, kvartovi višestambene izgradnje 
nastali na CIAM-ovim principima 60. i 70-ih godina prošlog stoljeća. Pojedini dijelovi općih 
krajobraznih područja prepoznati su i kao predjeli zaštite kulturno povijesne urbanističke 
cjeline Grada Zagreba. Osim krajobraznih i urbanih uzoraka, kao horizontalne matrice 
prostora, razmatrala se i treća dimenzija, tzv. vertikalna matrica grada u kojoj se ističu važni 
činitelji vizualnog identiteta kojima se oblikuju siluete i karakteristične panorame Zagreba. 
To su građevine vertikale - prostorni akcenti - tornjevi povijesnih crkvenih građevina, 
infrastrukturne i tvorničke građevine te visoke zgrade stambene i poslovne namjene. 
Prepoznatljivosti i karakteru zagrebačkih krajobraza, osim urbanih, u velikoj mjeri doprinose 
očuvana područja prirodnosti, posebice šumskog krajobraza Medvednice obuhvaćenog 
zaštitom u okviru Parka prirode Medvednica te područja riječnog prirodnog krajobraza Save, 
posebno područje Savice. 

 

4.1.3. Vizualna i krajobrazna osjetljivost 

Na temelju analiza vanjske vizualne izloženosti područja Grada Zagreba iz dominantnih i 
najučestalijih smjerova kretanja kartirana su područja najveće vizualne osjetljivosti. To su 
vršna područja Medvednice te prostori na njezinim podbrježjima. Preklapanjem podataka 
vizualne osjetljivosti i vrijednosti krajobraznih područja proizašli su podaci za ukupnu 
krajobraznu osjetljivost. Područja najveće krajobrazne osjetljivosti su: opće krajobrazno 
područje Medvednice, nizinski urbani krajobraz Zagreba te riječni krajobraz Save. Navedeni 
podatci u izravnoj su povezanosti s kapacitetom i mogućnostima krajobraznog područja za 
promjene te sa smjernicama i preporukama upravljanja krajobrazom i budućim prostornim 
razvojem grada. 

 

4.1.4. Pritisci na krajobrazni karakter 

Za svaki opći krajobrazni tip, odnosno krajobrazno područje prepoznati su osim stanja, 
vizualnog, povijesnog i ekološkog karaktera, krajobrazne i vizualne osjetljivosti, negativna 
obilježja te pritisci razvoja na njih. Navedenim su podacima obuhvaćeni glavni utjecaji na 
krajobrazni karakter koji bi trebali biti povezani sa strateškim odlukama za buduće razvojno 
planiranje.  

Prepoznate su glavne grupe uzroka kojima se mijenjaju krajobrazna obilježja Grada Zagreba, 
a odnose se na: 

� širenje grada - urbano širenje je jedan je od najvećih problema očuvanja krajobraznog 
karaktera, a time načela održivog razvitka. Urbano širenje (urban sprawl) odvija se u 
obliku: 
� unošenja novih uzoraka najčešće u agrikulturna područja, izazivajući pri tom 

rascjepkanost neizgrađenih prostora s posljedicama kao što su: gubitak prirodnih 
i doprirodnih staništa, promjene strukture i uzoraka poljoprivrednog krajobraza i 
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najčešće degradaciju krajobraznih obilježja pripadajućeg tipa; Osim 
fragmentacije, širenjem se zauzimaju kvalitetne poljoprivredne površine, a 
prirodni i agrikulturni prostori se velikom brzinom transformiraju u izgrađene za 
razne namjene: stambene, industrijske, trgovačke i ostala. Urbano širenje 
općenito dovodi do smanjenja agrikulturnih područja i prirodnih vrijednosti, a 
uzrok je i vizualnih degradacija; 

� urbano širenje stvara aglomeracije smještene između urbanih područja i sela, 
koje se razlikuju od ruralnih i urbanih uzoraka, njihovih funkcija i ostalih 
karakteristika, te ih nije moguće svrstati u dosadašnje tipove naselja seoskih ni 
gradskih obilježja; 

� pritisak nove gradnje na neizgrađene prostore u rubnim dijelovima Grada, ali i na 
najkvalitetnijim, rezidencijalnim lokacijama podbrežja Medvednice; na rubna 
područja Parka prirode Medvednica, na zone šuma, dolina potoka i padine obrađivane 
vinogradima i ostalim poljodjelskim kulturama, te na nizinska područja 
poljoprivrednog korištenja; 

� razvoj i unošenje novih tipova gradnje kao što su: trgovački sadržaji na područjima 
glavnih ulaza u grad, na necjelovitim i nedovršenim područjima unutar gradskog 
područja, na rubnim dijelovima grada, ali i u okviru povijesnih gradskih područja; 

� unošenje takvih tipova gradnje koji odstupaju od urbanog, vizualnog i ekološkog 
karaktera krajobraznog područja, u pogledu neusklađenosti mjerila, gabarita, 
materijala i vanjskog oblikovanja jer ne uvažavaju naslijeđene ili druge vrijedne 
urbane uzorke. Problemi su naročito izraženi kroz pojavu širenja industrijskih, 
rekreacijskih, servisnih i trgovačkih sadržaja na rubovima grada, najčešće u 
doprirodnim područjima uz rijeku Savu, te kroz neusklađenost mjerila i urbanih 
uzoraka koji se unose u područja jakog krajobraznog karaktera, kao što su Donji grad i 
stambena naselja nastala na temelju prepoznatljivih planskih regulacija; 

� razvoj nove gradnje i unošenje novih tipova, posebice višestambenih zgrada kao 
proširenje stambenih područja obiteljskih kuća, vila i ljetnikovaca na padinama i u 
podbrežjima Medvednice, koje sa svojom lokacijom, gabaritom a često i oblikovanjem 
narušavaju krajobrazna obilježja i povijesne uzorke; 

� razvoj novih sadržaja - u područjima visoke vrijednosti i osjetljivosti kao što su:  
� planirani novi sadržaji uz rijeku Savu na južnom ulazu u grad,  
� trgovački centri u središtu grada koji nadmašuju kapacitet prostora, javne garaže 

u blokovima užeg područja Donjeg grada, 
� otvaranje javnih i komercijalnih sadržaja (trgovački centri) na rubnim dijelovima 

grada; 
� razvoj novih sadržaja u područjima vrijednog poljoprivrednog zemljišta – proširenje 

groblja u Brezovici 

� infrastrukturni sustavi - nova infrastruktura:  
� planirana sjeverna cestovna obilaznica -tangenta na podbrežju Medvednice, 
� tunel kroz Medvednicu i povećanje prometa kroz središnje dijelove grada, 
� planirane nove autoceste i brze ceste,  
� razvoj, rast i širenje osvjetljenja (zagađenje svjetlom),  
� izgradnja dalekovoda, telekomunikacijskih antena i sl..  



Oikon d.o.o. 

   Institut za primijenjenu ekologiju 

 

  105 

Studija zaštite karaktera krajobraza Grada Zagreba – opća tipologija krajobraza 

Sve navedeno čini veliki pritisak i mijenja krajobrazna obilježja pojedinih područja; 

� odlagalište otpada na Jakuševcu i spalionica u neposrednoj blizini rijeke Save i 
područja Savice neprihvatljivo je s aspekta ukupne zaštite okoliša, posebno zaštite 
podzemnih voda; 

� planirana gradnja hidroelektrana na Savi i prateće infrastrukture koja će potpuno 
promijeniti vodni režim, stanje i izgled riječnog krajobraza; 

� promjene manjeg mjerila:  
� neodržavanje povijesnih zgrada,  
� gentrifikacija u povijesnim dijelovima urbanog krajobraza,  
� širenje gradnje u prostore šuma na podbrežjima,  
� suburbanizacija i širenje ruralnih naselja,  
� gubitak poljoprivrednih površina te malih vrtova i predvrtova,  
� gradnja na parkovnim površinama,  
� gubitak lokalnih obilježja u rubnim seoskim naseljima kao što su drvene kuće, 

živice, parcele s vrtovima i voćnjacima, 
� vađenje šljunka i kamena; 

� naselja i njihov odnos u krajobraznom okruženju - odnos između povijesnog naselja i 
krajobraza često je prekinut zbog širenja nove gradnje; novi razvitak neobazriv prema 
izvornim uzorcima naselja i povezanostima s krajobrazom, osiromašeni su odnosi 
između naselja i krajobraza, u pogledu vizura, prostornih simbola i znakova te ostalih 
krajobraznih obilježja; 

� promjene načina (intenzifikacija) poljoprivredne proizvodnje koje izazivaju promjene 
u parcelaciji i oblicima korištenja površina a time prvenstveno strukturnih i vizualnih 
obilježja krajobraza; 

� rekreacija i turizam u područjima visokog stupnja prirodnosti, kao što su golf 
vježbalište i planirana izgradnja termi Zagreb uz rijeku Savu, te skijališta na 
Medvednici kojima se bitno mijenjaju ekološka obilježja područja; 

� klimatske promjene - treba reducirati posljedice klimatskih promjena kroz energetski 
učinkovito planiranje i projektiranje; učinkovitost i korištenje obnovljivih izvora; 
prilagodba posljedicama klimatskih promjena u odnosu na rizike od poplave, potresa i 
erozije. 

 

4.2. PREPORUKE I SMJERNICE ZA OČUVANJE KRAJOBRAZNOG KARAKTERA OPĆIH 
KRAJOBRAZNIH PODRUČJA 

4.2.1. Opće strateške smjernice i preporuke 

Opći cilj i temeljno polazište budućeg razvoja jest očuvati krajobrazni identitet Grada 
Zagreba čije glavno obilježje čini jasno uspostavljen odnos urbanog tkiva prema dominantnim 
prirodnim obilježjima planinskog masiva Medvednice, brdsko brežuljkastih formi Vukomeričkih 
gorica te nizinskog prostora rijeke Save. Osnovna obilježja i prepoznatljivost krajobraza 
Grada Zagreb određeni su vrlo naglašenom povezanosti prirodno topografskih uvjeta i 
čovjekovim djelovanjem stvorenih struktura. Rezultat su brojni i različiti krajobrazni tipovi: 
gorski šumski, brdski šumski, brdski ruralni, brežuljkasti ruralni- šumski, brežuljkasti povijesni 
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urbani, brežuljkasti semi-urbani, brežuljkasti ruralno-urbani, brežuljkasti ruralni, nizinski 
urbani - povijesni -centralni, nizinski urbani-centralni, nizinski urbani semi-centralni, nizinski 
suburbani, nizinski ruralno-urbani, nizinski ruralno poljoprivredni, nizinski ruralni šumski, 
riječni urbani-centralni, riječni urbani semi-centralni, riječni suburbani te riječni doprirodni 
krajobraz. 

Krajobraznu raznolikost, kao važan element prostornog identiteta Grada treba shvatiti kao 
vrijednost i ugraditi je u budući urbani razvoj Zagreba, na strateškoj, ali i na ostalim 
razinama prostorno planske dokumentacije. Ona predstavlja nove mogućnosti i dodatnu 
vrijednost za gospodarsku i turističku primjenu, ali i za cjelokupni razvitak i poboljšanje 
kvalitete života u gradu. Cilj budućeg razvitka grada, uz uvažavanje krajobraznih obilježja i 
vrijednosti, vizualnog i ekološkog karaktera, osjetljivosti i kapaciteta za promjene svakog 
krajobraznog tipa, jest stvaranje novih vrijednosti temeljenih na usklađenosti postojećih 
krajobraznih i novih struktura. Politike planiranja svih vrsta i razina od razvojnog, prostornog, 
gospodarskog, turističkog, poljoprivrednog, te ostali sustavi donošenja odluka o budućem 
razvoju Grada trebaju uključiti i podatke o obilježjima i vrijednostima krajobraznih područja. 

Zaštita i očuvanje vrijednih krajobraznih obilježja i značajki koji doprinose identitetu 
Zagreba, ili poboljšanje stanja kvalitete, karaktera i funkcija u krajobrazima manjih ili 
degradiranih vrijednosti, trebaju biti polazišta za planiranje i politike upravljanja prostorom 
Grada Zagreba. Prepoznavanje i čitanje Zagreba kao okolišno osviještenog i orijentiranog 
grada, koji afirmira vrijednosti prirodnih obilježja svog topografskog smještaja: gorskog, 
šumskog masiva Medvednice i riječnog krajobraza Save, ali i čovjekovim aktivnostima 
oblikovane urbane i ruralne krajobraze raznolikih prostornih uzoraka - može doprinijeti 
zaustavljanju nekontroliranog i neprimjerenog urbanog širenja u neizgrađena područja. 
Budući, održivi razvoj temeljen na načelima tzv. krajobraznog urbanizma, treba težiti 
integralnim metodama i povezivanju disciplina koje interdisciplinarno sagledavaju prostorni 
razvoj i uređenje Grada Zagreba. Osim usmjerene transformacije i razvoja urbanih 
krajobraza, cilj održivog razvoja jest uspostaviti nove urbane vrijednosti naročito na 
brežuljkastim podbrežjima Medvednice, a na rubnim zonama grada, na poljoprivrednim 
područjima, novu ruralnost temeljenu na prepoznatim krajobraznim obilježjima. 

Prepoznata raznolikost i brojnost krajobraznih tipova trebala bi biti uključena u prostorno i 
urbanističko planiranje kao očuvanje različitosti i raznolikosti prostora, a istovremeno i kao 
činitelj jedinstvene osebujnosti ukupnog prostora Grada Zagreba. U brojnosti i raznolikosti 
krajobraznih tipova i područja posebno se izdvajaju dvije glavne grupe. Jedna obuhvaća 
područja s naglašenim prirodnim i ekološkim karakterom, kao što su gorski šumski krajolici 
Medvednice i doprirodni riječni krajolici Save, a druga su područja naglašenih urbanih 
obilježja, od visoko vrednovanih povijesnih pa do modernih i suvremenih krajolika. U 
planiranju održivog razvitka grada treba ostvariti preduvjete za očuvanje elemenata prirodne 
topografije, kao što su vodotoci (rijeka Sava i brdski potoci), geomorfološka obilježja te 
autohtoni vegetacijski pokrov u okviru njihovih sadašnjih površina i u što većem stupnju 
njihove prirodnosti. Elementi fizičkih struktura, koje sačinjavaju vegetacijski pokrov, vodeni 
sustavi i geomorfološka obilježja trebaju biti integrirani u prostorno planerska i urbanistička 
rješenja pripadajućih područja. 

Osnovni identitetski elementi urbanih krajobraznih tipova Zagreba, kao i posebni elementi 
vizualnog identiteta grada kojima se oblikuje njegov skyline zahtijevaju poseban pristup i 
analize lokacija s glavnim ciljem kvalitetnog doprinosa ukupnoj slici grada. Tipološka 
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klasifikacija, karakterizacija krajobraza Grada Zagreba predstavlja stručnu osnovu i opća 
polazišta za planiranje budućeg razvoja Grada kroz očuvanje i poboljšanje njegovog 
prostornog identiteta. Stoga, za razvoj temeljen na uvažavanju prostornog identiteta treba 
stvoriti nove okvire politike planiranja povezivanjem urbanizma i krajobraza. 

 

4.2.2. Strateški pristup upravljanja krajobrazom 

Uzimajući u obzir sadašnje stanje, osjetljivost i pritiske koji imaju utjecaj na karakter svakog 
od prepoznatih općih krajobraznih tipova i područja, u poglavlju 3. ove Studije predložene su 
smjernice i preporuke u obliku opće strategije i grupe zadataka za upravljanje krajobraznim 
promjenama. One odražavaju posebne potrebe svakog od općih krajobraznih tipova i 
područja, a stupnjevane su od zaštite visokih krajobraznih vrijednosti i najosjetljivijih 
krajobraza, do promicanja pozitivnih upravljačkih aktivnosti za jačanje posebnih obilježja u 
krajolicima degradiranog stanja kroz poboljšanje, urbanu obnovu, oblikovanje i projekte 
rekonstrukcije. Treba naglasiti da zadaci upravljanja odražavaju i prioritete za poboljšanje 
stanja staništa prepoznatih u ekološkoj mreži, posebice na području općeg krajobraznog 
područja brdsko brežuljkastog područja Medvednice i nizinskog riječnog krajobraza Save. 

 

4.2.3. Polazišta politike planiranja i upravljanja krajobrazom 

Okvir predložene politike upravljanja i planiranja Grada Zagreba odražava suštinu aktualnih 
međunarodnih okvira politike prema zaštiti i poboljšanju stanja krajobraza i može se sažeti u 
nekoliko točaka: 

� očuvanje krajobrazne raznolikosti i održivi razvitak krajobraza treba biti prioritetni i 
sveobuhvatni zadatak, 

� krajobrazni karakter, urbani karakter i lokalna različitost trebaju biti uključeni u sve 
prostorne i urbanističke planove te programe razvitka, 

� povijesni urbani krajobraz Zagreba, riječni krajobraz Save te brdsko gorski i 
brežuljkasti krajobraz Medvednice kao temeljni činitelji prostornog i kulturnog 
identiteta Grada trebaju biti zaštićeni i održavani u svojoj složenosti, raznolikosti i 
cjelovitosti. Povijesni urbani krajobraz Zagreba zbog svoje složenosti, raznolikosti 
tipova i uzoraka, ali i degradiranih područja zahtijeva detaljnije analize i ocjene, s 
ciljem očuvanja i poboljšanja prepoznatih vrijednosti i smanjenja negativnih obilježja, 

� riječni nizinski krajobraz rijeke Save, kao mješovito područje raznolikih obilježja, 
treba biti rehabilitiran i zaštićen u svojim doprirodnim vrijednostima te poboljšan i 
unaprijeđen u ostalim područjima i načinu korištenja, 

� brdsko gorski krajobraz Medvednice, kao pretežito prirodni i šumski treba biti očuvan i 
zaštićen u svojim suštinskim obilježjima, bez unošenja novih sadržaja koji bi 
zahtijevali novu gradnju i širenje građevinskih područja, 

� područja poljoprivrednog, ruralnog krajobraza trebaju biti zaštićena radi njihova 
krajobraznog karaktera, s ciljem razvitka koji podržava ruralno gospodarstvo i 
poljoprivredni način korištenja, 
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� jezgra politike upravljanja prostorom treba biti jasna, sažeta i utemeljena na 
objektivnim kriterijima i očuvanju prirodnih, krajobraznih i urbanih vrijednosti, 

� kao podrška i alat politikama očuvanja krajobraznih vrijednosti i svakom prostorno 
planskom dokumentu potrebni su cjeloviti i potpuni podaci o stanju krajobraznog 
područja. Radi toga je osim provedene klasifikacije na opća krajobrazna područja 
potrebna i daljnja razrada na nižim razinama klasifikacije krajobraznih 
tipova/područja odnosno podtipova, 

� glavna krajobrazna obilježja Zagreba, kao što su očuvana zelena područja, šumskog 
masiva Medvednice, zeleni klinovi šuma koji se pružaju hrptovima brežuljaka do samog 
gradskog središta, rijeka Sava s njezinim rukavcima i meandrima, tijekovi planinskih 
potoka koji utječu u Savu, izdvojene površine autohtonog zelenila i sve ostale 
specifičnosti koje čine zeleni sustav Zagreba trebaju biti dio integralnog koncepta 
budućeg razvitka Grada, 

� politika uvažavanja krajobraza, kroz krajobrazno planiranje, projektiranje i 
oblikovanje važno je sredstvo za očuvanje i poboljšanje karaktera krajobraza kao 
životnog prostora. 

Navedena polazišta trebaju biti osnova i podrška gradskoj upravi kojom se podupiru politike 
razvitka zasnovane na jasno postavljenim kriterijima očuvanja raznolikosti krajobraznog 
karaktera Grada Zagreba. 

 

4.3. PRIMJENA STUDIJE ZAŠTITE KARAKTERA KRAJOBRAZA GRADA ZAGREBA - 1. 
ETAPE STRATEGIJE ZAŠTITE OBILJEŽJA OPĆIH KRAJOBRAZNIH PODRUČJA 

Izradom ove studije i prepoznavanjem općih krajobraznih područja osigurava se stručna 
podloga za buduću zaštitu, korištenje, upravljanje i unapređenje njihovih krajobraznih 
obilježja. Slijedom provedenih analiza može se zaključiti da Grad Zagreb ima velike 
potencijale i resurse za razvitak temeljen na raznolikosti i prepoznatljivosti krajobraza čijom 
se odgovarajućom zaštitom, upravljanjem i planiranjem doprinosi kvaliteti života u gradu. 
Raznolikost krajobraznih područja Grada Zagreba predstavlja kulturno i prirodno bogatstvo 
čije posebnosti mogu biti od interesa i za razne načine korištenja: turističke, gospodarske, 
poljoprivredne, edukacijske, znanstvene i ostale. Preporuča se da Krajobrazna osnova Grada 

Zagreba - l. etapa Strategija zaštite krajobraznih obilježja općih krajobraznih područja 
postane dostupna za korištenje svima zainteresiranim za prostorno, urbanističko te 
krajobrazno planiranje, oblikovanje i upravljanje gradskim područjem. 

Sukladno ciljevima i zadacima iznesenim u poglavlju 1. osnovna primjena Strategije zaštite 
općih krajobraznih područja očekuje se u okviru Razvojne strategije Zagreba ZagrebPlan-a te 
da bude podloga i stručno polazište održivog razvoja, za razvojno i prostorno/urbanističko 
planiranje. U praktičnom korištenju može biti važna i za ostale primjene kao što su: 

� podizanje znanja i podataka u procesima planiranja o značaju krajobraza, njegovom 
karakteru i vrijednostima koji je izravno povezan s kvalitetom života u gradu, a 
prepoznaje kao: 
� različitost između područja, 
� posebnosti koje pojedinim područjima daju njihov lokalni identitet i različitost, 
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� potreba zaštite i poboljšanja vrednovanih obilježja krajobraza, 

� razvitak koji treba biti obazriv prema prepoznatim posebnim vrijednostima svakog 
općeg krajobraznog područja, 

� zahtjev za poboljšanjem kvalitete pojedinih gradskih područja kroz krajobrazno 
oblikovanje i projektiranje, 

� opće podizanje javne svijesti i obavještavanje javnosti o uspostavljenim politikama 
očuvanja krajobraznih obilježja u okviru razvoja grada, 

� stvaranje pristupa i alata za zaštitu krajobraznog karaktera i integriranje krajobraza u 
razvojno i prostorno planiranje na različitim razinama i mjerilima te za pojedina 
krajobrazna područja različitih prostornih uzoraka, 

� praćenje i kontrola razvojnih odluka vezanih uz prijedloge za razvitak i širenje gradnje 
te ostale oblike korištenja prostora, 

� stvaranje okvira za detaljnije krajobrazne studije i urbanističke planove, 
uspostavljanje baze podataka za ciljana poboljšanja krajobraza u skladu s konceptima 
razvitka, 

� praćenje stanja i izvještavanje o smjernicama za oblikovanje pojedinih krajobraza 
kojima će se poticati njihovo oblikovanje i uređenje radi postizanja viših razina 
kvalitete, 

� stvaranje osnove za praćenje stanja i utjecaja budućeg razvoja na krajobrazni 
karakter i vrijednost krajobraznih područja. 

U ovoj Studiji prostorni planeri, arhitekti, urbanisti, krajobrazni arhitekti, investitori i ostali 
stručnjaci mogu naći osnovne podatke o provedenoj karakterizaciji krajobraza na razini općeg 
krajobraznog tipa / područja te smjernice korisne za Prostorni i Generalni urbanistički plan 
Grada Zagreba te ostale razvojne programe. U ostalim se primjenama ova Studija može 
koristiti za potrebe izrade okolišnih i drugih programa, a može poslužiti lokalnim 
zajednicama, gradskim četvrtima i ostalim dionicima kao polazište i usmjerenje za njihove 
planove i odgovornosti u uređenju i korištenju prostora, koje mogu imati značajne posljedice 
za njihov lokalni krajobraz. 

 

4.4. PREPORUKE ZA KRAJOBRAZNU POLITIKU I DALJNJE AKTIVNOSTI 

4.4.1. ZAHTJEVI PREMA NACIONALNOJ PLANSKOJ POLITICI 

Prema aktualnoj legislativi lokaliteti i područja od lokalnog značaja nisu zaštićeni temeljem 
zakona (Zakon o zaštiti prirode i Zakon o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara) već se predviđa 
da se odgovarajuća zaštita ostvari na razini lokalne zajednice (Grada Zagreba). Zakon o 
prihvaćanju Konvencije o europskim krajobrazima (2004.) nalaže da se krajobraze zakonom 
prizna kao važnu sastavnicu čovjekova okruženja te da ga se ugradi u metode provedbe kroz 
plansku politiku. Navedeni zakon osnova je za nove pristupe i stvaranje nove krajobrazne 
politike. Potrebno je stvoriti pristup za ugrađivanje karakterizacije krajobraza u prostorno 
plansku dokumentaciju kako bi se zaštitilo i poboljšalo stanje krajobraznih područja. To se 
naročito odnosi na: 
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� prepoznavanje krajobraznog karaktera koji ima značaj za kvalitetu života stanovnika i 
lokalne zajednice, 

� visoki prioritet treba biti usmjeren na zaštitu, održavanje i poboljšanje krajobraznih 
obilježja u okviru održivog razvitka u suradnji politike Grada i lokalne zajednice, 

� uspostavljanje potrebnih stručnih standarda za izradu tipološke klasifikacije i 
elaboriranje krajobraznog karaktera i lokalne raznolikosti, 

� uvođenje krajobraznog (pejsažnog) plana kao suplementarnog planskog dokumenta 
koji bi trebao sadržavati smjernice za način i metode zaštite, održavanja i mjere za 
poboljšanje stanja svakog krajobraznog područja, 

� poticanje novog pristupa prostornom razvoju koji će prepoznati značaj i vrijednosti 
prirodnih, urbanih i ruralnih područja te im pomoći u održavanju i oblikovanju prostora 
visokih doživljajnih vrijednosti i lokalnog identiteta, 

� poticanje novih multidisciplinarnih pristupa u planiranju razvoja i uređenju prostora 
kao što su krajobrazno/pejsažno planiranje i urbanizam. 

 

4.4.2. PRAĆENJE KRAJOBRAZNE POLITIKE 

Sukladno mjerama učinkovite planske politike zaštite, održavanja i poboljšanja krajobraznog 
karaktera, kvalitetama i lokalnim različitostima pojedinih područja preporuča se da se 
gradska uprava uključi u aktivnosti praćenja promjena u vlastitim krajolicima, zajedno s 
ostalim partnerima, prema općim krajobraznim tipovima/područjima prepoznatim u ovoj 
Studiji. 

 

4.4.3. INICIJATIVE LOKALNIH ZAJEDNICA 

Preporuča se da gradska uprava nastavi poticanja i podršku lokalnim zajednicama - gradskim 
četvrtima za uključivanje i buduću primjenu krajobrazne karakterizacije kroz razvitak 
lokalnih, bottom up inicijativa. Danas je krajobraz definiran kao ključni aspekt koji treba biti 
uključen u prostorno planiranje i donošenje odluka, a Europska konvencija o krajobrazu kao 
krovni europski dokument, naglašava važnost krajobraza i potrebe razvitka učinkovitijih 
metoda za upravljanje krajobrazima u planiranju; strateškim, prostornim i urbanističkim 
planovima. Konvencija naglašava značaj prostornog planiranja koje omogućuje i uspostavlja 
niz budućih aktivnosti za poboljšanje, obnovu i oblikovanje krajobraza. Iako Konvencija 
razlikuje: visoko vrednovane, obične, svakodnevne i degradirane krajobraze, svi oni trebaju 
biti obuhvaćeni upravljanjem i planiranjem. Preporuča se cjeloviti pristup i sagledavanje 
cjelovitosti krajobraza, naročito onih koji imaju vrijednost kao baština, u kojem nisu 
zastupljeni samo stručnjaci, već su uključeni i građani koji imaju važnu ulogu. Obveze koje su 
proizašle prihvaćanjem Konvencije zahtijevaju uspostavljanje postupaka za participaciju šire 
javnosti, lokalne samouprave i ostalih dionika i u upravljanju krajobrazima. 
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4.4.4. PREPORUKE ZA DALJNJE AKTIVNOSTI 

Studija zaštite karaktera krajobraza Grada Zagreba predstavlja prvu fazu izrade Krajobrazne 
osnove Grada Zagreba i sadrži podatke koji u osnovnim okvirima prepoznavanja i ocjene 
pomažu razumjeti različiti karakter pojedinih općih krajobraznih tipova/područja, očekujući 
da će postati temeljem za obazrivo korištenje krajobraznih resursa Grada u budućim 
planerskim odlukama. Preporučuje se dovršenje Krajobrazne osnove Grada Zagreba u drugoj 
fazi izrade dokumentacije na nižim razinama karakterizacije koja će u okviru detaljnije 
obrade na razini krajobraznih tipova/područja, odnosno podtipova dati podrobnije i posebnije 
podatke i smjernice za održavanje, korištenje, zaštitu i razvitak. 

Ukoliko se ne pristupi izradi cjelovite Krajobrazne osnove Grada Zagreba predlaže se izrada 
zasebnih Studija za pojedina vrlo vrijedna ili posebno osjetljiva opća krajobrazna područja. U 
tom slučaju prioriteti su: 

� Studija općeg gorsko-brdskog prirodnog krajobraznog područja Medvednice (1.1.); 

� Studija općeg brdsko brežuljkastog mješovitog krajobraznog područja Medvednice 
(1.2.) a posebno za naročito osjetljiva područja: brežuljkasti semi-urbani krajobraz 
jugozapadne Medvednice (1.2.2.), brežuljkasti urbani centralni krajobraz Zagreba 
(1.2.3) i brežuljkasti ruralno-urbani krajobraz južne Medvednice (1.2.5); 

� Studija općeg nizinskog urbanog krajobraznog područja Zagreba (2.1) koja uključuje 
analize kao što su: povijesna i urbana karakterizacija. To je naročito važno za visoko 
vrednovana područja te za krajobrazna područja nehomogenih uzoraka; 

� Studija općeg nizinskog riječnog mješovitog krajobraznog područja Zagreba (2.2); 

� Studija vizualnog karaktera - analiza slike grada kao integralni dio krajobraznog 
identiteta Zagreba u okviru koje treba provesti cjelovitu analizu uključujući siluete, 
skyline, vizure i glavne vizualne osi te područja s kojih se ostvaruju glavne vizure na 
gradsku jezgru. 

Sastavni dio ove studije je kartografski prikaz: Strateški značajna područja za uspostavu 

zelenog sustava Grada Zagreba koji je osnova za izradu Strategije zelenog sustava Grada 

Zagreba kojom se uspostavljaju kontinuirani potezi zelenila -zeleni pojasevi koji povezuju 
šumska područja Medvednice s riječnim krajobrazom Save i nizinskim područjem sve do 
Vukomeričkih gorica. U okviru mreže zelene infrastrukture detaljnije treba definirati 
strateške smjernice za perivoje, parkove, urbano zelenilo i ostale otvorene prostore, bazirane 
na izrađenom katastru urbanog zelenila. 

Predlažu se i ostale aktivnosti vezane za povećanje znanja i podataka o obilježjima 
krajobraznih područja, a uključuju izradu: 

� smjernica za krajobrazno oblikovanje i projektiranje u krajobraznim područjima 
visokih vrijednosti te u osjetljivim područjima s ciljem zadržavanja vrednovanih 
obilježja i prirodnih vrijednosti. To se prije svega odnosi na područje podbrežja 
Medvednice i prostora uz rijeku Savu, ali i pojedina područja navedena u Poglavlju 3. 
ove studije; 

� povijesne krajobrazne karakterizacije (historic character assessment) koja osim 
povijesnog središta Zagreba uključuje i ostale povijesne jezgre naselja i dijelova 
naselja na podbrežjima Medvednice i Vukomeričkih gorica te u dolini Save, a koja nisu 
obuhvaćena zonama zaštite kulturno povijesne cjeline grada uz uklapanje podataka iz 
ove karakterizacije.  
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6.3. POJMOVNIK 

Kapacitet krajobraza / krajolika (Landscape capacity) - sposobnost (mogućnosti) krajobraza 
za prihvaćanje promjena i unošenje novih elemenata, sadržaja i funkcija, a da se time ne 
promijeni ili ugrozi njegov karakter i integritet. 

Karakter (svojstvo) krajobraza / krajobraza (Landscape character) je različiti i 
prepoznatljivi uzorak elemenata koji se konzistentno pojavljuju u pojedinom tipu krajobraza. 
On odražava pojedine kombinacije geologije, geomorfoloških oblika, tla, vegetacije, 
korištenja i naselja i kreira pojedinačni doživljaj mjesta različitih područja u krajobrazu. 
Osnovne dimenzije koje u vidu ljudskih aktivnosti sudjeluju u stvaranju krajobraza: korištenje 
zemlje i upravljanje, obilježja (karakter) naselja i građevina te uzroci i tipovi polja. 

Karakterizacija je osnovni alat koji obuhvaća klasifikacije i kartiranja na identificiranim 
područja različitog karaktera, koncentrirajući se na razlike između njih. Zadatak je definirati 
različite i prepoznatljive uzorke elemenata koji se dosljedno pojavljuju u pojedinom tipu 
krajobraza. Karakter pojedinog područja određuju različite kombinacije geologije, formi, tla, 
vegetacije, korištenja, uzoraka agrikulturnog krajobraza i naselja. Karakterizacija se odnosi 
na cjelokupno područje i na sve krajobraze, bez obzira na vrstu, tip i vrijednosna obilježja. 

Krajobraz / krajolik (Landscape) znači područje percipirano od ljudi čiji je karakter rezultat 
djelovanja i međudjelovanja prirodnih i /ili ljudskih faktora. Definicija se odnosi na 
cjelokupno područje i uključuje sve urbane, periurbane krajobraze, gradove, sela, ruralna i 
šumska područja kao i područja obale i mora. Obuhvaća obične i degradirane krajobraze kao i 
osobito vrijedna i zaštićena područja.  

Krajobrazna kvaliteta / kvaliteta krajolika (Landscape quality) znači pojašnjenje (prikaz) 
vrijednosti prema kojima su različiti karakteri tipa krajobraza prezentirani na danom 
području, prema stanju krajobraznih elemenata koji su sastavni dio njihovog karaktera.  

Krajobrazni tip / tip karaktera krajobraza (Landscape character type) je opći pojam koji 
reprezentira pojedine kombinacije sastavnica krajobraza. Za prepoznavanje krajobraznog 
tipa, određivanje karaktera krajobraza, analiziraju se prirodne (klimatska obilježja, 
geomorfološka obilježja, vrste i pokrov tla, hidrografska obilježja, biljne i životinjske vrste) i 
antropogene sastavnice (naselja, način korištenja tla) te percepcijska obilježja. Krajobrazni 
tip mora se prepoznati u različitim krajobraznim područjima. Opisuje se općim klimatskim i 
reljefnim obilježjima te načinom korištenja (npr. panonski nizinski urbani krajobraz). Unutar 
općeg tipa razlikuju se tipovi koji se pobliže atributiraju s obzirom na dominantni način 
korištenja ili prostornih uzoraka.  

Krajobrazno područje (Landscape character areas) obuhvaća mala geografski određena 
područja čije granice zatvaraju krajobraze šireg sličnog tipa. Za razliku od krajobraznog tipa 
koji je opći, područja su jedinstvena, prostorno određena, imaju osobni identitet, ali dijele 
opći karakter s ostalim područjima istoga tipa. Imenuju se po specifičnostima lokacije.  

Krajobrazno planiranje (Landscape plan) znači djelovanje usmjereno budućnosti s ciljem 
unapređenja, obnove ili stvaranja krajobraznih obilježja i vrijednosti.  

Krajobrazna politika (Landscape policy) znači odnos nadležnih vlasti kojim one izražavaju 
opća načela, strategije i smjernice koje omogućuju poduzimanje određenih mjera s ciljem 
zaštite, upravljanja i planiranja krajobraza 
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Krajobrazno upravljanje (Landscape management) znači djelovanje sa stajališta održivog 
razvitka radi osiguranja redovite brige o krajobrazu s ciljem vođenja i usklađenja promjena 
nastalih uslijed socijalnih i gospodarskih procesa i procesa u okolišu. 

Kulturni krajolik (Cultural landscape) je zemljopisno područje koje uključuje kulturne i 
prirodne sastavnice, a povezano je s povijesnim događajima, djelatnostima i osobama, a 
odražava kulturne i estetske vrijednosti. Glavni tipovi: povijesna područja i mjesta, povijesno 
oblikovani krajolici, (urbani, ruralni, industrijski, turistički, rekreacijski...), tradicionalni 
poljoprivredni te asocijativni krajolici. 

Okoliš (Environment) znači skup elemenata koji svojim složenim vezama tvore okvir i životne 
uvjete čovjeka i društva. Označava ukupnost materijalnoga i živog svijeta kojeg je čovjek 
biološki dio. Za razliku od organičkog karaktera prirode, slikovne i vizualne estetike 
krajobraza, okoliš se shvaća kao anorganska i funkcionalna, okružujuća izvanjska okolina. 

Osjetljivost krajobraza (Landscape sensitivity) opći pokazatelj opsega u kojem se krajobraz 
može prilagoditi promjenama, bez neprihvatljivih i štetnih posljedica na njegov karakter. 

Povijesni krajolik (Historic landscape) označava zemljopisno područje koje uključuje zajedno 
povijesna i prirodna obilježja povezana s događajima, osobama, djelatnostima, a 
oblikovanjem ili stilom značajno je za povijest područja. Povijesni krajolici dio su šireg pojma 
kulturnog krajobraza.  

Povijesni karakter (svojstva) krajobraza (Historic Landscape character) znači fizičku 
pojavnost krajobraza koji se razvijao kroz povijest, uključujući izvorne strukture i oblike 
zajedno s naknadno unesenim promjenama. Obilježja i kvalitete krajobraza sadržane u 
materijalima, oblicima, prostornim odnosima i obradama, polazište su za određivanje 
karaktera krajobraza. 

Zaštita krajobraza (Landscape protection) znači djelovanje u cilju očuvanja i održavanja 
značajnih ili karakterističnih obilježja krajobraza što se opravdava njegovom vrijednošću kao 
baštine koja je proizašla iz prirodne konfiguracije i ili ljudskih aktivnosti 

Značaj (Significance) obuhvaća vrijednosti prema kojima je krajobraz ocijenjen; on je sinteza 
zatečenih kulturnih i prirodnih vrijednosti i njihovog međuodnosa kojim je definiran karakter 
krajobraza. 
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6.4. PRILOZI 


